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Lenkai Smaugia Lietuvius
Nacių Partijos Klaipėdoj 

Uždarytos
Badas Okupuotoje Lietuvoje

LENKAI SMAUGIA 
LIETUVIUS.

New York, N. Y., kovo 12.— 
„Tėvynės” numery 9 trumpai 
paminėjome apie tai, kaip žiau­
riai lenkai puola Okupuotoje 
Lietuvoje gyvenančius lietuvius. 
Dabar tuo reikalu turime pla­
tesnių žinių, kurias imame iš 
„Musų Vilniaus” ekstra tele­
gramos, išleistos vasario 20 die­
ną. Minimam laikraščiui jo ko­
respondentas iš Okupuotos Lie­
tuvos sekamai rašo:

„Gyvename sunkius ir nera­
mius laikus. Eina kratos ir su­
ėmimai. Švenčionių, Vilniaus, 
Trakų, Gardino, Lydos ir Su­
valkų apskrityse suimami ir 
kratomi lietuviai inteligentai 
Kaimiečiai tuo tarpu neliečiami, 
r esuiminėjami, tačiau kratos ir 
pas juos daromos. Kratomi ypač 
tie ūkininkai, pas kuriuos gyve­
no mokytojai arba skaityklų 
vedėjai.

„Labiausiai persekiojamoj 
tos sritys, kuriose vieni lietu­
viai gyvena. Sakysime, Švenčio­
nių miesto ir apskrities polici­
ja visa sukelta lietuviams kra­
tyti. Namuose nėra nė vieno po­
licininko. Visi užimti kratomis 
ir suėmimais. Švenčionių mies­
te tvarkos daboja nebe polici­
ninkai, bet ugniagesiai.

„Švenčionyse iškratyta „Ry­
to” Draugijos raštinė, tos drau 
gijos direktorius Meldžiunas, 
šv. Kazimiero Dr-jos Švenčio­
nių skyriaus pirm, p-lė Tonku- 
naitė.

„Švenčionyse ir apskrity su­
imti šie: Vladas Maminskas — 
„Ryto” valdybos narys; Justi­
nas Grybauskas — „Ryto” mo­
kyklų inspektorius; mokj’tojai: 
Hermanas Misiūnas, J. Gar- 
bauskas, K. Prašmutas ir Pelik­
sas Garla. Be to, Švenčionių ap­
skrity suimti skaityklų vedėjai? 
Jonas Vinčiunas — Adutiškio 
skaityklos vedėjas, Antanas 
Ulazas — Kaltinėnų ir. J. Gul- 
binis — Draugeliškių.

„Vilniaus Trakų apskrity su­
imti šie mokytojai: Vytautas 
Borisevičius, Alfonsas Beinoris, 
Mik. Luneckas ir Petras Vaitu- 
lionis.

„Vilniuje suimti Rap. Macke­
vičius, Ad. Cicėnas ir J. Ka- 
nopka.

„Suėmimai eina ir kitur.
„Policija, suimdama viešai 

pareiškia, kad tai kerštas už 
neva lenkų persekiojimus Kau­
ne. Mes tuo labai abejojame,— 
rašo koresp., nes ir seniau pa­
našiai musų viešpačiai sakyda­
vo, kai mus suiminėdavo”.

Vasario 17 d. turėjo išeiti 
„Vilniaus Rytojus”. Deja, jis 
buvo okupantų konfiskuotas. 
Kitą dieną „Vilniaus Rytojus” 
išėjo, bet jame nieko nebuvo 
parašyta apie suėmimus. Pir­
mas puslapis išėjo baltas, cen- 
zioriaus išbraukytas.

Del to visa Okupuotoji Lietu­
va nerami. Nors tautos šventę 
visur buvo prisirengta minėti, 
bet tai neįvyko, žmonės laukia 
permainų. Visi įsitikinę, kad 
okupantai ne prieš gerą taip 
elgiasi. Nuo 1927 metų tokių

masinių areštų ir kratų nėra 
buvę.

Gavę šitokių žinių, Laisvo­
sios Lietuvos lietuviai ir orga­
nizacijos pradėjo kelti protes­
tus. Organizacijos šaukė masi­
nius mitingus Kaune ir kitose 
Lietuvos dalyse. Kai kur buvo 
reikalaujama Lietuvos vyriau­
sybę uždaryti lenkų mokyklas 
Kaune ir kitur. Kiti prašė suim­
ti lenkų veikėjus Kaune.

NACIŲ PARTIJOS KLAIPĖ­
DOJ UŽDARYTOS.

Klaipėda. H. 23. Elta. — šiau 
lių apygardos teismo tardytojo, 
p. Nezabitauskio, 1934 m. va­
sario 22 d. nutarimu, Klaipė­
dos vokietininkų partijų „So- 
zialistische Volksgemeinschaft” 
ir „Christlich-Sozialistische Ar- 
beitsgemeinschaft” veikimas 
sustabdytas, kadangi jų veiks­
muose, tardymo daviniais, nu­
statytas siekimas ginkluotu su­
kilimu atplėšti Klaipėdos kraš­
tą nuo Lietuvos.

Po paties, „Sozialistische 
Volksgemeinschaft” ir „Christ­
lich-Sozialistische Arbeitgeme- 
inschaft” tardymą vedančio 
tardytojo vasario 22 d. nutari­
mu, augščiau minėtų partijų 
būstinėse policija padarė kra­
tas, ir būstinės buvo užantspau­
duotos.

Klaipėda. II. 23. Elta. — Ka­
ro komendantas konfiskavo 
bu v. Sasso partijos organo 
„Volkskurier” 14 Nr. ir „Lietu­
viškos Ceitungos” 44 Nr. šie 
abu laikraščiai skelbė kiršinan­
čius straipsnius.

BADAS OKUPUOTOJE 
LIETUVOJE.

Kaunas. — Varšavos laikraš­
tis, „Gazeta Warszawska”, iš­
spausdino žinias, atsiųstas ko­
respondento iš Vilniaus, kur 
aprašoma labai liūdni dalykai. 
Ten rašoma, kad Vilniaus vai­
vadijos apskrityse badauja 
20,000 kaimo žmonių. Tos žinios 
esančios surinktos lenkų val­
džios ir apima Breslajaus, Dys­
nos, Švenčionių, Pastovių ir Vi­
leikos apskritis. Koresponden­
tas sako, kad prie jų reikia pris 
kaityti ir Molodečno apskritį. 
Čia jau keli mėnesiai, kaip žmo 
nės verda sriubą iš medžių žie­
vės, o duoną kepa iš viržių (to­
kia žolė). Nemažai žmonių ba­
dauja ir Naugardo vaivadijoje.

Taip atvirai rašo lenkų sos­
tinės laikraštis. Ištikro, padė­
tis su maistu Vilnijoje gali bū­
ti dar baisesnė, nes lenkams 
skelbti iš užimto krašto visas 
žinias nėra malonu.

Des Moines, Iowa. — Kovo 
10 d. Iowa valstijos gubernato­
rius, p. Herring pasirašė įsta­
tymą, sulig kurio valstijoje gy­
venantiems senamečiams bus 
mokama pensija, po $25 per 
mėnesį. Sukėlimui reikalingos 
pensijoms išmokėti pinigų su­
mos visi valstijos pilnamečiai 
piliečiai turės mokėti taksus — 
pirmą metą po vieną dolerį, o 
vėliau po du doleriu kiekvienas. 
Tai jau 29-ta valstija, kur sena­
mečiams pensijos bus mokama.

New York, N. Y., Kovo (Marcp) 16, 1934.

ATSTOVŲ BUTAS PRIĖMĖ 
BONŲ BILIŲ.

Washington, D. C., kovo 12. 
— šiandien Jungt. Valstijų kon­
greso atstovų butas 295 balsais 
prieš 125 priėmė Patman’o bi- 
lių, sulig kurio, jei jis taptų į- 
statymu, Didžiojo Karo vetera­
nams butų išmokėta $2,400,- 
000,000 bonų. Sulig partijų bi- 
lius balsuota sekamai: už bilių 
balsavo 231 demokratai, 59 re- 
publikonai ir 5 ukio-darbo at­
stovai; prieš bilių — 74 demo­
kratai ir 51 republikonas. Da­
bar bilius perduodamas 'senatui. 
Tikima, kad senate šis bilius 
nepereis, o jei ir pereis, tai 
prez. Rooseveltas vetuos, nes 
jis nesutinka šiuo laiku vetera­
nams tokią didelę sumą pinigų 
išmokėti.

APRUBEžIUOJA ORU 
PAŠTO VEŽIOJIMĄ.

Washington, D. C. — Jau tū­
las laikas atgal Jungtinės Val­
stijos panaikino privačių orga­
nizacijų pašto oru vežiojimo 
sutartis ir tai pavedė ša-
lies armijos lakūnams. Bet ne­
ilgam laikui praslinkus, pasiro­
do, kad jau net dešimts lakū­
nų žuvo, be vėžio j ant paštą. Su­
žinojęs apie tai, prez. Roosevel­
tas pasigilino į reikalą ir sura­
do, kad armijos lakūnai šiam 
žygiui neprirengti ir kad pati 
armija neturinti tinkamų lėk­
tuvų. Todėl, kad apsaugojus 
lakūnų gyvybes, prez. išleido 
patvarkymą, kuriuo aprubežiuo- 
jama or,u pašto vežiojimas ir 
nuo kovo 11 d. (iki tolimesnio 
patvarkymo) paštas oru bus 
vežiojamas tik tose vietose, kur 
ore lakūnams nesusidaro dide­
lio pavojaus. Beje, pirmiau bu­
vo prezidentas painformuotas, 
kad armijos lakūnai tam darbui 
pilnai prirengti, todėl jiems tai 
buvo pavesta. Bet vėliau pasi­
rodė kas kita.

KALBAMA APIE LIETUVOS- 
LENKIJOS DERYBAS.

Londonas. Elta. — Dienraš­
čio „Daily Herald” diplomatinis 
korespondentas, kuris jau pir­
miau pranešė apie tariamą Len- 
kų-Sovietų sutarimą garantuoti 
Pabaltijo valstybių nepriklau­
somybę, komentuodamas lenkų 
užsienio reikalų ministerio Bec- 
ko vizitai baigiantis Maskvoje 
paskelbtą komunikatą, tvirtina, 
kad už atgarsių to komunikato 
frazių gludi du didžiausios svar­
bos diplomatiniai faktai. Esą, 
visų pirma, -Sovietų-Lenkų su­
sitarimas garantuoti mažesnią­
sias Pabaltijo valstybes nuo 
agresijos dabar jau yra įvykęs 
faktas. Antra, sovietų vyriau­
sybė netrukus pamėgins patar­
pininkauti tarpe Lenkijos ir 
Lietuvos. Yra geros vilties, pri­
duria tas korespondentas, kad 
gal galų gale ir pavyks likvi­
duoti seniausią Europos kivirčą.

Nuo Redakcijos. — Šita žinia 
„Tėvynės” Redakcija abejoja. 
Jei lenkai manytų bent kokias 
derybas su Lietuva pradėti, tai 
kaip ji drįstų tokiu drakonišku 
budu Opupuotos Lietuvos lietu­
vius persekioti, apie ką rašoma 
kitoje šiame puslapy telpančio­
je žinioje?

Havana, Kuba. — Kovo 12 
dieną Kuboje prasideda visuoti­
nas streikas prieš Mendieto val­
džią. Valdžia išleido patvarky­
mą, sulig kurio visos unijos, ku­
rios streikuos, bus uždarytos. 
Daug darbininku vadų jau su-
areštuota.

TRUMPOS ŽINELĖS.
Washington, D. C. — Ponas 

Johnson’as, NRA administrato­
rius pareiškė, kad jis priešin­
gas kompaninėms unijoms ir 
kad pilnai pasitiki Amerikos 
Darbo Federacijos vadams.

Maskva. — Jaunas rusų inži­
nierius, A. S. Tarasoff, padarė 
planus milžiniškam eroplanui- 
balionui, kuris galės iškilti į 
stratosferą virš 21 mylios. Ero- 
planas-balionas bus 410 pėdų 
ilgio, 111.5 pėdų augščio ir 167 
pėdų pločio. Jame galės talpin- 
tis 2,471,000 kubiškos pėdos he­
lium ar kitokių augštyn kelian­
čių dujų. Turės šešis po 1,000 
arklių jėgos motorus ir galės į 
valandą skristi 558.9 mylias.

Roma, Italija. — Visose Ita­
lijos mokyklose bus įtaisyta ra­
dio priimtuvai^ per kuriuos mo­
kiniams bus teikiama įvairių 
mokslų pamokos. Net ir papras­
čiausio kaimelio mokiniai, sėdė­
dami mokyklos kambary, galės 
girdėti duodamas pamokas per 
radio iš sostinės.

Madridas, Ispanija. — Ispa­
nijos valdžia uždarė visas revo­
liucines unijas, užrakino jų bu­
veines, konfiskavo laikraščius 
ir areštavo jų vadus.
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Paryžius. — Didžiojo karo 
veteranai pradeda linkti prie 
fašizmo. Jų organizacija vardu 
Croix de Feu (Ugninis Kry­
žius) laikė savo susirinkimą ir 
jame pasireiškė savo tikslus, ku 
rie traukia link fašizmo. Jie 
taipgi pasirįžę smarkiai kovoti 
komunistus. Tie patys vetera­
nai andai smarkiai kovojo Pa­
ryžiaus gatvėse.

Los Angeles, Cal. — Kovo 10 
d. per radio kalbėjo plačiai ži­
nomas laikraščių laidėjas, p. 
Wm. R. Hearst. Be ko kita, jis 
pareiškė, kad Amerikos biznis 
be NRA pagel'bos daug greičiau 
atsisteigtų. Anot jo, teisingieji 
biznieriai yra žmoniški ir pat­
riotiški.

Tokio. — Laike Japonų ka­
riško laivyno manevrų nusken­
do nariai ve Tomotsuru su 113 
karininkų ir jūreivių. Trys jū­
reiviai išsigelbėjo. Kitų gyvy­
bės pavojuje ir maža vilties 
juos išgelbėti.

Londonas. — Praeitą savaitę 
įvyko Londono miesto tarybos 
rinkimai. Darbiečiai rinkimus 
pilnai laimėjo, nes gavo didžiu­
mą vietų miesto taryboje: 61 
darbietis ir 37 reformistai.

Iš Lietuvos
HITLERININKAI LIETUVĄ 

SIŪLO LENKIJAI?
Maskva. H. 15 d. — Nesenai 

suimtasis Vokietijos pilietis 
Štraus, kuris instruktavo Esti­
jos hitelininkus, pasirodė esąs 
Leipcigo universiteto docentas.

Tardomas štraus pareiškė, 
kad jis esąs hitlerininkų siųstas 
Pabaltijo valstybėms. Esą, Vo­
kieti jos-Lenki jos susitar imu, 
Lenkija turi grąžinti Vokietijai 
Dancigo koridorių, gauti Aus­
triją ir Čekoslovakiją, o Lenki­
ja — Lietuvą, Latviją ir Esti­
ja.

štraus sako, kad jis rūpinę­
sis, kad Estija netektų Lenki­
jai.

LIETUVA PATI GAMINASI 
MOTORINIUS VAGONUS.
Dabar įeina į madą gelžke- 

liuose motoriniai vagonai; jie 
yra labai praktiški. Nuo to ir 
Lietuva neatsilieka. Bet pirkti 
vagonus užsieniuose brangu. 
Pradėta tokius vagonus gaminti 
Lietuvoje.

Pirmas toksai vagonas jau 
pagamintas siaurųjų gelžkelių 
dirbtuvėse ir kainavo apie 
100,000 litų. Jis eina 45 kilo­
metrus per valandą, labai gra­
žiai atrodo. Kūrenamas malko­
mis, ir dėlto jo kuras kainuoja 
daug pigiau už benziną ir kitus 
užrubežinius kurus. Vagonas 
vaikščios tarp Biržų ir Šiaulių 
miesto. Tuojau bus daroma to­
kių vagonų ir daugiau. Tsb.

PANEVĖŽIO ATVADAVIMO
* PAMINĖJIMAS.

šiais metais, gegužės 20 d. 
sukanka 15 metų, kai buvo iš­
vyti iš Panevėdžio bolševikai. 
Ta proga ruošiamas iškilmin­
gas paminėjimas su paskaito­
mis ir eisenomis. Bus išleistas 
didelis leidinys, kuriame bus 
Panevėžio miesto istorija, atva­
davimo kovų aprašymai, dabar­
tinė miesto būklė, atliktų dar­
bų apžvalga ir tt. Tam tyčia iš­
rinkta komisija jau ėmė ruoštis 
paminėjimui ir rinkti reikalin-

UŽSIENIO MEISTERIAI TU­
RĖS APLEISTI LIETUVĄ.
Užsienio specialistai, dirbą 

meisteriais vietos pramonės į- 
monėse ir visi kiti svetimšaliai, 
atstovaują Lietuvoje įvairias 
užsienio firmas, šiais metais 
darbo leidimus gavo tik trims 
mėnesiams. Ligšiol toki leidimai 
buvo išduodami iš karto vi­
siems metams. Nauja tvarka pa 
matuojama tuo, kad musų ati­
tinkamos įstaigos nusistačiu- 
sios pakeisti visus svetimšalius 
specialius savo krašto piliečiais.

VOKIEČIAI PASIRENGĘ DAR 
VARŽYTI MAŽĄJĮ PASIENIO 

SUSISIEKIMĄ.
Gauta, dar nepatvirtintų^ ži­

nių, kad vokiečiai pasirengę ma­
žąjį pasienio susisiekimą suvar­
žyti ta prasme, kad sienos kon­
trolė veiksianti tik iki 12 vai. 
Einant Lietuvos pusėn pinigų 
vokiečiai leisią neštis tik 5 
markes. Nauji suvaržymai nu­
matomi todėl, kad dabartinės 
priemonės nesulaiko pasienio 
(Vokietijos) gyventojų verži­
mosi Lietuvon maisto produktų 
pirktis, kurie čia daug pigesni. 
Del tokios hitlerininkų politi­
kos auga nepasitenkinimas ne­
turtingųjų Vokietijos pasienio 
gyventojų sluoksniuose.

FREBELIO INSTITUTAS 
LIETUVOJ.

švietimo Ministerija numato 
nuo ateinanČHf metų įsteigti 
visą eilę vaikų darželių. Numa­
toma įsteigti Lietuvoje vaikų 
darželiams mokytojoms ruošti 
Frebelio institutą. Prie Švieti­
mo Ministerijos bus vaikų 
darželiams tvarkyti referentu- 
ra. Tsb.

NEBETURI KO VALGYTI.
Nebeturi ko valgyti, daugelis 

Vilniaus krašto apylinkių. Pav., 
Kaltinėnų valse., Raškutėnų 
sodžiaus ūkininkai, kaip prane­
ša V. R., yra pabaigę ne tik 
duoną, bet ir bulves. Apie 10,- 
000 ūkininkų Vilniaus krašte 
pavasarį neturės kuo atsėti lau­
kų. Dysnos apskr. apie 2,000

gą leidiniui medžiagą. Tsb. gyv. šaukiasi pagelbos.

Vol. XXV
Neišlaike Lygsvaros

Vilniaus krašte ėmus uždari­
nėti lietuvių mokyklas ir viso­
kiomis žiauriomis represijomis 
kankinti okupuotos Lietuvos 
lietuvius, apie tai Kaune buvo 
skelbiama per radio ir Vilniui 
Vaduoti Sąjungos išleista eks­
tra telegrama.

Rimti žmonės į tą dalyką 
rimtai ir reagavo, pasižįždami 
dar uoliau remti Vilniaus vada-
vimo reikalus. Bet apgailėtina, 
kad atsirado ir trukšmadarių, 
kurie vidurnaktį išdaužė lan­
gus Perkausko kavinės ir 
„Dziennik Kowienski” Redakci­
jos. Iš tokio jų pasielgimo nie­
kam jokios naudos nėra ir ne­
gali būti. Kaip kas net spėja, 
ar čia nėra kokios provokaci­
jos, kad lietuvių geram vardui 
pakenkus. Tardymas dalyką iš­
aiškins.

Lenkai Lietuvoje turi lenkų 
gimnazijas ir. mokyklas Lietu­
vos valstybės lėšomis užlaiko­
mas. Jie savo jaunuomenę be 
jokių iš Lietuvos valdžios pusės 
trukdymų mokina ir auklėja.
Tai Lietuvos karštesnieji jau­
nuoliai dabar ir sako: Ko tie
lenkai Vilniaus krašte siunta?...
Ko jie nori?...

Matomai lenkams su vokie-
čiais šiek tiek susikalbėjus, kas 
nors „viduriuose” pasidarė net­
varkoj, tai jie puola lietuviš­
kas mokyklas ir lietuvių veikė­
jus... Bet atkąs dantis. Lietu­
viai ne tokie minkštakošiai, 
kad lenkai juos sukramtyt va­
liotų... Ateis tinkamas laikas— 
padarysime ir atsiskaitymą už 
viską. Tik ramiai ir rimtai, be 
trukšmo ir skandalo, — tikrai 
lietuviškai. Tsb.

Vokiečiai Pranašauja Varšavos 
ir Kauno Susitarimą

Berlynas. II. 23. Elta. Visa 
vokiečių spauda su dideliu dė­
mėsiu seka lietuvių suėmimus 
ir lietuviškų mokyklų nepriklau 
somos Lietuvos gyventojų re­
agavimą į tai. Laikraščiai pa­
dėtį tarp Lietuvos ir Lenkijos 
vadina įtemptą, o Vilniaus pro­
blemą vėl išstumtą į pirmą vie­
tą. Laikraščiai vis daugiau svar 
sto Vilniaus klausimą, kurį la; 
ko netik sąlyga Pabaltijo val­
stybių unijai sudaryti, bet ir 
taikos rytuose išsprendimo są­
lyga. Kai kurie laikraščiai prie 
žinių iš Kauno ir iš Vilniaus 
deda savotiškų- komentarų. To­
kiais savotiškais komentarais 
lydi žinias apie lietuvių lenkų 
santikius „Deutsche Tageszei- 
tung”. Laikraštis rašo: „Prak­
tiški politiniai santikiai tarp 
Lenkijos ir Lietuvos per pasku­
tinius metus pergyveno didelių 
svyravimų. Vis pasklisdavo gan 
dų apie slaptas tarp abiejų val­
stybių vestas derybas tai Kau­

ne, tai Vilniuje, tai vėl Varša- 
voje. Tie gandai nebuvo vi­
sai kategoriškai dementuojami. 
Abiejuose kraštuose pasireiškė 
stipri srovė likviduoti savo gin­
čus į Vokietijos sąskaitą. (I?) 
Vokiečių lenkų susitarimo pak­
to sudarymas leido kilti spėji­
mams, kad Lenkija dabar pe­
reis prie agresyvios politikos 
T irt’ vos atžvilgiu”. Toliau laik- 

I raštis praveda paralelę tarp lie­
tuvių lenkų santikių, iš vienos 
pusės, ir vokiečių lenkų, iš 
antros, ir rašo šitaip: „šia pro­
ga gal tiktų priminti, kad ir 
paskutinių metų vokiečių lenkų 
derybos ir jų baigimas Lenkijo­
je neprivedė prie praktiško tau­
tinių mažumų politikos pasikei­
timo. Nauja pakitėjusi Lietu­
vos padėtis šitose ribose mums 
kalba daugiau už tai, kad ir 
tarp Varšavos ir Kauno netru­
kus, jei nebus pasiektas visiš­
kas susitarimas, tai bent bus 
nustatytas modus vivendi”.

Ko Vertas Kaunas?
Kad atsakyti į klausimą, ko 

vertas yra Kaunas, reikia bent 
trumpai peržvelgti, kas tame 
Kaune yra.

Negalima pasakyti, kad Kau­
ne butų daug policijos. Kaunie­
čiai ramus žmonės ir jei kur 
ir pasitaiko koks įvykis, tai 
dažnai apsieina be policijos, — 
patys likviduoja visą reikalą.

Visam Kaune su priemiesčiais 
yra devynios policijos nuova­
dos. Be to, viena, dešimta nuo­
vada, tvarko visą judėjimą. 
Yra dar policijos rezervas (rai­
toji policija) ir. valstybės sau­
gumo policija. Krūvon sudėjus, 
— viršininkus, valdininkus, po­
licininkus ir tt. — Kauną sau­
go apie 500 policijos tarnauto­
jų. Kaune yra apie 120,000 gy­
ventojų, tai vienas policininkas 
saugoja apie 240 kauniečių.

Kauniečius teisia septyni apy 
linkės teisėjai, gi visokias su­
tartis d.* vo ir vekselius protes­
tuoja penki eiliniai notarai ir 
šeštas vyriausias, šešetas teis­
mo antstolių turi užtektinai 
darbo...

Kaune yra 21 užsienių val­
stybių pasiuntinybės bei kon­
sulatai, 7 ekspedicijos kontoros, 
devyni emigracijos biurai, 32 
fotografai, 54 siuvyklos, 67 
laikrodininkai, 38 inžinieriai, 13 
aptiekų, apie 2,000 visokių pre­
kybos įmonių ir tt.

Dvasininkų yra apie 500. Į- 
vairių rūšių gydytojų apie 200, 
bet atskirai savo vardu prak­
tikuojančių tik apie 60. Pros­
titučių registruotų apie 600...

Kaune išeina apie 130 įvairių 
laikraščių ir žurnalų. Kaune yra 
tik apie 5,000 telefono abonen­
tų.

PANAIKINTI VALSČIAI.
Ministerių kabinetui nutarus, 

panaikinti Alytaus apskr. Ne­
dzingės, Liškiavos, Antnemunio 
ir Krokialaukio valsčiai. Vieto­
je Nemaniūnų valsčiaus įsteig­
tas naujas Birštono valsčius. 
Panaikintas taip pat ir Sintau­
tų valsčius (šakių apskr.). Šie 
valsčiai panaikinti del jų mažu­
mo, o taip pat ir ekonominiais 
sumetimais. Tsb.

Yra 4 ugniagesių komandos 
su 220 ugniagesių su 14 gais­
rui gesinti mašinų ir kitais 
įrankiais.

Kaune yra virš 6,400 namų. 
Privačių piliečių namai kainuo­
ja apie 300 milionų litų. Valdiš­
ki namai ir bažnytiniai turtai 
taip pat apie 300 milionų litų.

O kiek jame puikybės, pra­
bangos, gėrybių ir... skurdo, ga­
lima pamatyt tik j jį atvy­
kus. Tsb.
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SLA. SEIMO UŽDAVINIAI
Rengianties SLA. Seimui, kuo­

poms ir veikėjams reikia vengti 
bent kokiais mažmožiais Seimo 
brangų laiką gaišinti. Ypatingai 
•kuopos turėtų vengti tokių įnešimų 
Seimui, kokius jau svarstė pereiti 
Seimai ir nerado galimu jų išspręs­
ti. Į Seimą reikia kreiptis tik su to­
kiais reikalais, kurie jau Pildomo­
sios Tarybos išspręsti narį ar narius 
nepatenkinančia prasme, arba to­
kiais reikalais, kuriuos tik Seimas 
gali išspręsti. Net ir pačios organi­
zacijos gerinimui ir tobulinimui 
Seimui įnešimai turėtų būti gerai 
apgalvoti ir tik pilnai racionalus 
pasiūlymai turėtų Seimą pasiekti.

Jau pereitame „Tėvynės” num. 
nurodėme kaip brangiai Susivieniji­
mui, kuopoms ir Seimo atstovams 
SLA. Seimai kainuoja. Einant tuo 
pačiu pereito Seimo tik apčiuopiamų 
išlaidų apskaitliavimu kiekviena 
Seimo diena kainavo apie $2,600. 
Skaitant po 8 vai. į dieną, tai kiek­
viena posėdžiaujančio Seimo valan­
da kainavo $365. Taip brangus Sei­
mo laikas piniginių išlaidų žvilgs­
niu įvertinant. Todėl mažmožiais 
Seimui laiką gaišinti negalima.

Prieš sekantį SLA. Seimą, ku­
ris prasidės birželio 25 d., Detroit, 
Mich., stovi visa eilė svarbių reika­
lų. laimiausioje vietoje stovi per­
taisytos konstitucijos priėmimas. 
Organizacijai darosi visapusiai nuo­
stoliai ir nesmagumai pasiliekant 
prie senosios dabar veikiančios kon­
stitucijos, kuri jau neatsako šių die­
nų gyvenimo reikalavimams. Jei ne­
būtų galimybės viso pertaisyto kon­
stitucijos teksto priimti, kaip jį 
Įstatymų Komisija Seimui prirengs, 
tai būtinai reikės priimti visbs eilės 
paragrafų pakeitimai ir papildymai. 
Be šitų pataisų ir papildymų Susi­
vienijimas negali su galimai di­
džiausia nauda savo nariams tarnau­
ti. Del esamų SLA. įstatymuose tru­
kumų ir netikslumų netik bereika­
lingi nuostoliai susidaro nariams ir 
organizacijai, bet ir visokių nesma­
gumų kįlanti banga kasdien didėja.

Taigi svarbiausiu šio Seimo už­
daviniu bus konstitucijos pataisymas 
ir papildymas. Be to priseis Seimui 
ir visi kiti jam susiųsti organizaci­
jos patys svarbiausi reikalai aptar­
ti ir išspręsti. O šiais sunkiais eko­
nominio krizio laikais tų reikalų 
yra nemaža. Pagaliau, naujų ap­
draudos skyrių įvedimui Susivieniji- 
man priseis nemaža laiko pašvęsti, 
kad tinkamai visa tai aptarus ir iš­
sprendus.

SLA. kuopos, tarpe kitų įneši­
mų Seimui, turėtų pateikti gerai ap­
galvotus planus Susivienijimo 50 
metų jub’lėjaus minėjimui. 1936 me­
tai turėtų būti paskelbti Susivieni­
jimo Jubilėjiniais Metais ir tinka­
mai atžymėti. Susivienijimas įkurtas 
lapkričio 22 d., 1886 metais, taigi 
1936 metais sukanka 50 metų nuo 
musų organizacijos įsikūrimo. To­
kių reikšmingi} organizacijos gyve­
nime sukaktuvių neužtenka specia­
liu leidiniu ar vienu kitu parengimu 
atžymėti. Visi 1936 metai turėtų bū­
ti pašvęsti šio jubilėjaus minėjimui, 
visa organizacija turėtų būti įtrauk­
ta ištisus metus įvairiais budais šias 
reikšmingas sukaktuves atžymėti. 
Reikalinga tinkamai prisirengti ir 
jubilėjiniais metais įvykstančiam S. 
L. A. Seimui, kuris turėtų pasižy­
mėti tokiomis iškilmėmis, kokios A- 
merikos lietuvių visuomeniniam gy­
venime tik labai retais ir svarbiais 
atsitikimais esti.

Prie tokio svarbaus, plataus ir 
reikšmingo darbo reikia pradėti 
ruoštis išanksto su pilniausia Seimo 
sankcija. Todėl Susivienijimo jubi­
lėjinių metų atžymėjimą privalo nu­
tarti sekantis Seimas, nes kitaip to­
kios svarbios Susivienijimo gyveni-

me sukaktuvės gali praeiti be tinka­
mo nrisirengimo. Šituo svarbiu or­
ganizacijos reikalu kuopos gali la­
bai daug pasitarnauti, patiekdamos 
Seimui įvairius sumanymus, planus 
kaip tinkamiausiai butų galima Su­
sivienijimo jubilėjinius metus atžy­
mėti. Butų labai reikšmingas daly­
kas, jei į jubilėjinių metų Seimą bu­
tų sukviesti, kad ir organizacijos lė­
šomis, pirmieji Susivienijimo įkūri­
mo veikėjai, kurių dar keletą turi­
me gyvų ir iki šiol aktyviai organi­
zacijos darbų fronte beveikiančių. 
Butų tinkamu išleisti jubilėjinių 
metų Seimui sutikti Susivienijimo 
ir Amerikos lietuvių gyvenimo isto­
rinis leidinys, o Susivienijimo įsi­
kūrimo dienai atžymėti specialis pa­
didintas ir iliustruotas „Tėvynės” 
numeris. Pagaliau ir visos organiza­
cijos veikimui jubilėjiniais metais 
reikalingi įvairus planai.

Padėkime į šalį visus mažmožius 
ir sekamam Seimui ruoškimės taip, 
kad svarbiuosius organizacijos rei­
kalus tinkamai aptarti ir išspręsti.

----- OH—
SVARBUS NUTARIMAS

Pereitas Pildomosios Tarybos 
suvažiavimas padarė vieną labai 
svarbų SLA. narių naudai nutari­
mą. Kadangi ekonominis sunklaikis 
vis dar tebesiaučia ir daugeliui na­
rių sunku užsimokėti duokles į or­
ganizaciją, tuo tarpu bedarbių fon­
das ir vėl baigia išsisemti ir neužil­
go bus galima nariams skolinti duok­
lių užsimokėjimui tik tiek, kiek sko­
linusieji nariai paskolų sugrąžins. 
Tokiu atveju nebūtų galimybės na­
riams pasilaikyti organizacijoj.

Tuo tarpu daugelis narių, nega­
linčių savo duokles užsimokėti del 
nedarbo, priguli prie augščiausių 
apdraudos ir ligoje pašelpos laips­
nių. Vienų tik metų duoklėms užsi­
mokėti tokie nariai užsitraukia ne­
mažas paskolas. Kadangi yra* narių, 
kurie ja g pasiskolinę dviem metam 
duokles užsimokėti ir vėl paskolų 
prašo, taip kad tokių narių paskolos 
pasiektų jau apie 100 dol. ir tokiu 
atveju perdaug apsunkinami nariai 
ir organizaja, tai Pildomoji Taryba 
esama padėtimi labai rimtai susirū­
pino.

Nuodugniai visą reikalą ap­
svarsčius, Pildomoji Taryba rado 
tinkamu patart nariams keltis į 
žemesnius apdraudos ir pašelpos 
laipsnius iki laikai pagerės ir nariai 
vėl išsigalės prigulėti į augštesnius 
laipsnius, 
laipsnius 
centų už išdavimą naujo paliudiji­
mo ir su 
moka duokles į žemesnį apdraudos 
laipsnį atatinkamas tam amžiui, ko­
kio narys buvo įstodamas į tą laips­
nį, iš kurio keliasi į žemesnį laipsnį. 
Pavyzdžiui, narys įstojo į Susivie­
nijimą į augštesnį apdraudos laips­
nį 10 metų atgal. Dabar jis žemesnio 
laipsnio duokles moka tokias, ko­
kios jam but reikėję mokėti 10 me­
tu atgal, jei jis tuomet butų įstojęs 
i tą žemesnį laipsnį, į kurį dabar ke­
liasi.

Antras svarbus dalykas, tai 
Pildomoji Taryba pasitiki, kad se­
kantis Seimas nutars palikti na­
riams teisę sugrįžti atgal į tuos pa­
čius augštesnius laipsnius senomis 
sąlygomis, kuomet artimoje ateityje 
narių būklė pagerės ir jie vėl išsi­
galės savo duokles užsimokėti. To­
kiam narių sugrįžimui Pild. Taryba 
numato sekamas taisykles: į senąjį 
augštesnį pašelpos laipsnį galės 
grįžti tik tie nariai, kurie nebus 
ėmę žemesnio laipsnio pašelpos per 
du metu ir bus pilnai sveiki. Grįž­
tantis į senąjį augštesnį apdraudos 
laipsnį narys taip pat turės prista­
tyti jo sveikatos gero stovio liudymą 
ir sumokėti visas to augštesnio laips­
nio duokles, kurios liko nesumokėtos 
jam prigulint prie žemesnio laipsnio, 
su atatinkamu nuošimčiu.

Šitoks Pildomosios Tarybos 
planas suteikia nariams išgales pa­
silaikyti organizacijoj šiuo ekonomi­
nio krizio laiku ir kartu duoda teisę 
vėl sugrįžti į augštesnius apdraudos 
ir pašelpos laipsnius, jei jų sveika­
tos stovis ir kitos sąlygos leis. Jei 
narys neišsigali duoklių užsimokėti 
ir priseina paskolos iš SLA prašy­
ti, tai prigulint prie žemesnių laips­
nių ir save, ir organizaciją mažiau 
apsunkina. Kuomet nors nariai turės

Persikeliant į žemesnius 
reikia tik lužsimoketi 50

persikėlimo diena narys

paskolas sugrąžinti, tai juo mažes­
nė paskola bus, juo lengviau nariui 
atsiteisti su organizacija. Pagaliau 
ir bedarbių fondo pinigais butų ga­
lima didesniam narių skaitliui pagel- 
bą suteikti.

Taigi augščiau išaiškintas Pil­
domosios Tarybos nutarimas yra 
visapusiai svarbus ir naudingas. Ne­
tenka abejoti, kad ekonominio krizio 
sunkumais prislėgti nariai pasinau­
dos šiuo palengvinimu pasilaikyti 
Susivienijimo .nariais gerame stovy.

----- o-----
LENGVA KRITIKUOTI

Kovo 5 d. prezidentas Roosevel- ] 
tas pasakė žymią kalbą skaitlingai 
grupei industrijos vadų ir ekonomi- : 
nio atsigavimo vadovybėje stovinčių 
darbuotojų, kurie susirinko į Va­
šingtoną trims dienoms, kad pasitar­
ti ekonominio atsigavimo reikalais 
ir padaryti peržvalgą kiek gero at­
nešė industrijai ir aplamam krašto 
gerbūvio pagerinimui NRA judėji­
mas. Savo kalboje prezidentas 
Rooseveltas netiesioginiai pripažino, 
kad NRA nepasiekė to tikslo nedar­
bo mažinimo ir krašto ekonominio 
atgaivinimo plotmėje, kokio buvo 
tikėtasi pasiekti. Sulig Darbo Sek­
retoriaus p-lės Perkins tikrinimo, 
šiuo laiku Amerikoje yra tarpe 8 ir 
9 milionų bedarbių.

Todėl prezidentas Rooseveltas 
savo kalboje griežtai pareiškė, kad 
NRA turi pasilikti ir pastoviai įsi­
gyventi Amerikos ekonominio gyve­
nimo reguliavimui ir greitesniam 
ekonominiam krašto atsigavimui 
prezidentas nurodė reikalingu viso­
mis išgalėmis siekti: darbininkams 
algų pakėlimo, darbo valandų trum­
pinimo, mažų j 11 industrijoje ir pra­
monėje įstaigų apsaugojimo nuo su­
naikinimo, visokių monopolių už­
draudimo, darbininkams laisvo or­
ganizavimosi garantavimo ir visokio 
pramonėje visuomenes išnaudojimo 
panaikinimo. Nėra mažiausios abe­
jones, kad prezidentas nuoširdžiai 
susirūpinęs krašto ekonomines būk­
lės gerinimu ir lygiu nuoširdumu 
nurodo kelius, kuriais reikėtų eiti 
ekonominio atsigavimo siekiant.

Bet kadangi prezidentas nenu­
rodo aiškių planų ir apčiuopiamų 
būdų to viso pasiekimui, tai konser- 
vatyviškoji spauda smarkiai kriti­
kuoja prezidentą Rooseveltą, jo kal­
ba išvadindama tik „žodžių migla”. 
Žinoma, lengva pasakyti kas reikė­
tų padaryt krašto ekonominiam at­
sigavimui, tačiau tokis pasakymas 
esti mažos vertės, jei nenurodoma 
kartu aiškių planų ir būdų kaip tas 
viskas sėkmingai padaryti.

Tačiau visi žinome ir tai, kad 
lengva kitus pritikuoti. Todėl leng­
va ir prezidento Roosevelto pastan­
gas krašto ekonominiam atgaivini­
mui kritikuoti. Geru apsireiškimu 
yra bent tas faktas, kad prezidentas 
aiškiai supranta ir drąsiai nurodo 
kas reikėtų padaryti krašto gelbėji­
mui iš šiandieninio ekonominio cha­
oso. Kuomet vyriausi valstybes va­
dai aiškiai mato ir supranta musų 
ekonominės ligos pamatines priežas­
tis ir gali nurodyti kaip tą ligą rei­
kia gydyti, tai pastoja daug leng­
vesne problema ir efektingų vaistų 
suradimas tos ligos išgydymui.

Pagaliau nerimta yra kritikuoti 
kitų darbus, kuomet patys kritikai 
nieko geresnio nepasiūlo į vietą kri­
tikuojamo dalyko. Ir reikia pasaky­
ti, kad prezidento Roosevelto kalbos 
kritikai irgi tik tuščių žodžių migla 
žaidžia. Juk viso krašto protų pa- 

■ reiga kooperuoti su prezidentu su­
radimui galimai geriausios išeities 

i iš šiandieninių ekonominių sunke­
nybių. Be abejonės šitai kuopui- 
kiausiai supranta ir patys kritikai.

Antraip vertus, tokias kritikas 
iššaukia ir tam tikrų interesų gyni­
mas. Kiekvięnam aišku, kad darbi­
ninkams algų kėlimas, darbo valan­
dų mažinimas ir visi kiti visuomenės 
natidai padaryti prezidento Roose­
velto pareiškimai paliečia didžiųjų 
biznierių interesus. Stambiosios in­
dustrijos vadai tilo jau stojo piestu 
prieš prezidento Roosevelto pasiūly­
mą didinti darbininkams algas, 
trumpinti darbo valandas ir užtik­
rinti laisvę darbininkams organizuo­
tis. Konservatyviai elementai visuo­
met buvo ir yra stambiųjų pinigun- 
čių interesų gynėjais.

Kovo 16, 1934.
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NEMIGA.

Rašo Dr. Margeris.

geriausiai sekasi per dažnų pakartojimą to pa­
ties akto, nes tik tokiu budu vienos rūšies įspū­
dis gauna giliai galvon įsmigti ir ten stipriai lai­
kytis.

Kaip Reikia Užsilaikyti ir Gydytis.
(Tąsa)

O vistik norisi palaikyti viltį, kad ateis lai- 
kada vaikučių trukumai bus dapildyti mo-kai, 

kykloje, kada jie bus atatinkamai priruošti gy­
venimui, kada jie išaugs sveiko bei kilnaus cha­
rakterio ir stiprios valios vyrai ir moterys.

Tada, žinoma, jie mokės ir išgalės su gy­
venimo audromis apsidirbti; tada nebus ko be­
prasmiai rūpintis; tik tada ir nemiga, tarsi kir­
minas koks, jų laimės ir, sveikatos negrauž.

Dabar kalbėsime apie užaugusiuosius — vy­
rus ir moteris, ir užvis pirmiausia apie tuos, ku­
rie vis dar liuosais nuo nemigos tebėra. Vadina­
si, kelsime aikštėn profilaktiką, arba budus iš- 
sisaugojimo tų dvasinių aplinkybių, kurios daž­
niausiai duoda pagrindo nemigai atsirasti ir pas­
kui žmogų varginti.

Proto higiena, šiaip ar, taip, čia mums gali 
padėti, rodos, kuodaugiausia. Juk tai yra moks­
las, kuri išmokstame netiktai to, kas reikia da­
ryti, vadinasi, kas musų protui gera ir naudin­
ga (pozityvi proto higiena), bet ir to, ko nerei­
kia daryti, reiškia, kas musų protui negera ir 
žalinga (negatyvi proto higiena).

Kas neprisigimė su turtinga 
ram charakteriui medžiaga, kas 
charakterio iš tėvų ar mokyklos, 
turi patsai gerą charakteri įsigyti.

Reikia pradėti nuo valios — žmogaus dva­
sios ir kūno karaliaus. Tiesa, šiandien karaliai 
jau nebemadoj. Bet toks karalius, kaip valia, 
ištikrųjų yra perdaug naudingas individui ir vi­
sai žmonijai, kad galėtų kada nors iš mados iš­
eiti.

Bet pirma pradėjus kokį nors aktą kartoti, 
kad, taip sakant, jį visai išmokus, įpratus bei 
giliai atmintin įsidėjus, būtinai reikia „tą patį 
aktą stebėti, permatyti, pažinti ir, pagaliau, vi­
sapusiškai apsvarstyti, čia, žinoma, reikia taip 
vadinamo intelektualinio veikimo. O tai yra šal­
to, rimto protavimo, kokį paprastai seka apgal­
votas, apsvarstytas veikimas ir išanksto numa­
tyti to veikimo rezultatai.

ir sveika ge- 
neigavo gero 
tas, beabejo,

Reikia stiprinti savo valią, kad butų gali­
ma nereikalingų abejonių išvengti, griežtai pik­
to atsisakyti, o gero siekti. Reikia, podraug, to­
bulinti savo nuosprendį, kad butų galima pra­
gaištingų 
nuosaikiai

svyravimų bei dvejojimų išvengti ir 
spręsti.
rūpestis, kaip jau pasakyta, beveikJeigu

visados yra pasėka nesugebėjimo valioti ir nu­
spręsti, ar, pavyzdžiui, veikti ar ne, tai kaip tik 
pirmiausiai ir reikia pratintis stipriai valioti ir 
nuosaikiai nuspręsti. O tatai padaryti, žinoma,

Bet su kožnu intelektualiniu veikimu visados 
drauge eina ir emocijinis veikimas, tai yra, ju­
timas smagumo arba skausmo, šitoksai jutimas, 
žinoma, gali būti silpnas, stiprus arba, kaip daž­
niausiai su rimtais žmonėmis yra, tik vidutinis. 
Štai kodėl rimti žmonės dažniausiai yra ir tvir- 
tavaliai žmonės, kurie mąsto lėtai, giliai, nuosek­
liai, arba logingai, gi veikia apgalvotai bei ap­
spręstai. Jie, trumpai sakant, kur tai kas dau­
giau vadovaujasi intelektu, negu emocijomis. 
Visai kitaip, betgi, yra su silpnavaliais žmonė­
mis, kurie dažniausiai mąsto greitai, paviršuti­
niškai, nenuosekliai, arba nelogingai, gi veikia 
neapgalvotai bei neapspręstai. Jie, trumpai ta­
riant, daugiau vadovaujasi emocijomis, negu in­
telektu, ir tik todėl jų protavimas .beveik visa­
dos buna labai atskiestas jausmais. Jiems arba 
perdaug smagu, arba perdaug skauda; taigi, 
ir elgiasi tarytum kūdikiai arba „išpaikyti” vai­
kai. Ir. juose, teisybę pasakius, daugiausia šili­
mos susiranda netiktai 
bet ir histerija.

rūpestis, neurastenija,

paprastai įsivaizduoja 
arba įvykius ir paskui 
tai ir džiaugiasi arba,

Silpnavaliai žmonės 
smagius daiktus, scenas 
be atvangos mąsto apie 
susikrimtę, kad tatai nėra tikrovėje, ką jie jau­
čia vaizduotėje, nusimena ir kankinasi. Begales 
energijos jie paleidžia besvajodami, beketindami 
ką nors didelio ir svarbaus nuveikti, bet vis ne­
prisirengia, vis nepradeda, vis atideda, taip sa­
kant, rytojui... Mat, jiems baisiai stinga stip­
rios valios ir nuosprendžio. O neprisirengimas 
nudirbti darbo, negavimas teigiamų rezultatų, 
kitaip sakant, nepasiekimas savo tikslo, tarsi 
verste verčia juos rūpintis ir neurastenikais vir­
sti. Pasėkos aiškios: nemiga.

štai kodėl yra begaliniai svarbu stiprinti 
savo valią ir tobulinti sprendimo galią.

(Daugiau bus)

Atostogas Sunaudokime Lietuvių 
Literatūros Skaitymui

Pavasaris jau čia pat. Anot 
Lietuvos žmonių išsitarimo, juo- 
zapinė reiškia pavasario pra­
džią. Nespėsime nė apsižiūrėti 
ir kiekvieną žmogų gaivinantis, 
kiekvienam naujų jėgų, naujos 
energijos suteikiantis pavasaris 
su visomis savo grožybėmis mus 
visus apglobs.

Pavasariui atėjus prasideda 
atostogos: vieni važiuoja į Lie­
tuvą, kiti į pajūrius, treti į 
ukius, žodžiu pati gamta trau­
kia žmogų kur nors arčiau prie 
savęs, kad turėjau gyvenimo 
permainą, kad pasilsėjus po į- 
temptų žiemos ir pavasio dar­
bų. Bet žmogus tik tuomet gali 
visiškai pasilsėti, jei jis ir pro­
tiniai esti patenkintas atosto­
gų metu. O niekas tiek žmogui 
protinio pasilsio ir ramumo ne­
suteikia, kaip skaitymas dailio­
sios literatūros.

Laimingi tie, kurie turi išga­
les Lietuvą aplankyti ir save 
senojoj tėvynėj pasisvečiuoti, 
su saviškiais pasimatyti, savo 
ilgesį patenkinti žavėjančiais 
Lietuvos gamtos vaizdais. Net 
ir čiagimiai lietuviai nori ap­
lankyti Lietuvą.

Todėl nors keliais žodžiais 
noriu priminti, kad važiuojanti 
į Lietuvą • Amerikos lietuviai 
turėtų nors po vieną egzemplio­
rių kelių žymesnių Amerikos 
lietuvių išleistų knygų parsivež­
ti į Lietuvą. Kelionėje neprisei- 
tų nuobodžiauti, turėtų puikiau 
sios progos perskaityti patys 
tas knygas ir parvežę jas galė­
tų padovanoti saviškiams Lie­
tuvoje.' Lietuvos žmonės labai

myli skaityti, ypatingai priau­
gęs ir priaugantis jaunimas jau 
nepriklausomoj Lietuvoj moka 
skaityti ir myli musų literatū­
rą, nuolat prašo saviškių gyve­
nančių Amerikoje jiems atsiųs­
ti literatūros kurinių.

Ypatingai rekomenduočiau 
knygą „Gyvenimo Dumble” 
kiekvienam perskaityti ir į Lie­
tuvą parvežti, čia aprašoma A- 
merikos lietuvių pirmesnių jų 
ateivių sunkenybės, kaip jiems 
prisėjo angliakasyklose dirbti, 
kaip jie buvo airių persekiojami 
ir darbe, ir valdiškose įstaigose 
ir kiekviename žingsnyje ir 
kartu sukasi gražus romanas. 
Parašyta gražia, lengva kalba 
ir kas tik šią apysaką kartą per 
skaitė, tai nori ir antru 
skaityti.

kartu

šios apysakos autorius 
Vitaitis labai vaizdžiai 
ža vejančią apysaką Amerikon 
lietuvių gyvenimą įpynė. Net 
Lietuvos Universitete ši apysa­
ka buvo skaityta, diskusuota ir 
pripažinta žymum kuriniu, šią 
apysaką kiekvienas galėtų nusi­
pirkti kreipdamasis į jos auto- 

adresu. Kaip 
tauta

j šią

rių, „Tėvynės’ 
amerikonai ir kiekviena 
savo literatūra gėrisi, ją plati­
na, taip ir mes, Amerikos lietu­
viai, turėtumėm musų literatų 
kurinius branginti ir juos pla­
tinti. Reikia pratinti čiagimius 
lietuvius susipažinti su lietuvių 
literatūra, tas pagelbės jiems 
geresniais lietuviai tapti ir. mu 
sų literatams nereikės skųstis, 
kad Amerikoje lietuvių literatū­
ros kurinius maža kas skaito,

todėl neapsimoka nė rašyti, nė 
spausdinti.

Kaipo pavyzdį literatūros pla­
tinimo galima priminti pereitą 
vasarą gražų dalyką padariusį 
SLA. narį studentą Tarulį iš 
Stamford, Conn, šis jaunas, 
energingas lietuvis moksleivis, 
vasaros atostogų metu, pasi­
ėmė lietuviškas knygas pardavi­
nėti, kad tuo budu sau užsidir­
bus centą-kitą augštojo mokslo 
siekimui. Tai labai gražus dar­
bas-čiagimio lietuvio, kuris ir 
kultūriniai labai naudingas' ir 
medžiaginiai naudą atnešantis. 
Kiekvienas studentas lietuvis 
galėtų tokiu gražiu darbu pasi­
žymėti vasaros atostogų metu. 
Netik praplatintų lietuvių lite­
ratūros kurinius musų liaudyje 
ir. vieną-kitą centą užsidirbtų 
mokslo reikalams, bet kartu su­
sipažintų su lietuvių gyvenimu, 
patirtų žmonių psychology ją, 
lietuvių būdą, papročius ir pa­
linkimus, kas kiekvienam profe­
sionalui labai svarbu. Laike va­
saros atostogų šimtai pačių 
amerikonų studentų eina per 
namus užrašinėdami įvairius 
žurnalus ir tuomi sau ant moks­
lo užsidirba.

Pereitą vasarą studentas Ta- 
r.ulis, pardavinėdamas lietuvių 
knygas, parodė gražų pavyzdį 
ir kitiems lietuviams studen­
tams, kad dykai gauti dolerį ne­
galima tikėtis, kad aukų prašy­
ti irgi nedera, nes išmaldų pra­
šo tik bejėgiai žmonės arba pas­
kutiniai tinginiai. Save ger­
biantis ir savimi pasitikintis 
jaunuolis bevelija savu darbu 
užsibrėžto tikslo pasiekti. Tai 
garbės vertas jaunuolis, kuris 
žino, kad tik sunkaus darbo ke­
liu eidamas visus sunkumus nu­
galėsi, kurie siekiamam tikslui 
kelią pastoja. ž.—
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J A UN I M O K E L 1 A I
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio erodus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda .tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji,
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko I

Dr. V. KUDIRKA.

Apleistas Jaunimas Mokslas, Raštija ir Dailė
Labai dažnai musų spaudoje lietuvių 

jaunimas — Amerikoje gimę-augę ar 
dar auganti jaunuoliai — vanojama. Sa­
koma, buk jie nesijaučia gerais lietu­
viais. Aš jaunimą visuomet apginu ir 
nekartą tuo reikalu „Jaunimo Keliuose” 
esu rašęs. Ir nebe reikalo. Mano supra­
timu, musų jaunimo jaunosios sielos lie­
tuvybe plieskiasi, žinoma, yra ir tokių 
jaunuolių, kuriems lietuvybė ar lietuviš­
kas veiklas — tik vieni juokai. Bet kur 
tokio jaunimo nėra?! Jo rasime net ir 
pačioje Lietuvoje, čia aš pakartosiu sa­
vo jau ne sykį kartotą minti: musų jau­
nimas jaučiasi lietuvišku ir butų dar 
daug lietuviškesnis, jei nebūtų apleistas. 
Apleistas gi jis tuo, kad netik seniau, 
bet ir dabar nėra lietuviškai mokslina­
mas; niekas jo nesupažindina su lietu­
vybe, niekas jo nepamoko lietuviškai 
bent skaityti, rašyti, nekalbant jau apie 
Lietuvos istoriją, literatūrą ir tt.

Laimei, man tenka būti lietuvių kal­
bos mokytoju net dviejose mokyklose. 
Mokinu mažamečius — nuo 7 iki 15 
metų amžiaus — ir senesnius jaunuolius 
— nuo 15 iki 25 metų amžiaus. Su jau­
naisiais tiek to; jie laiku pradėjo lietu­
viškai mokytis ir ateity bus geri lietu­
viai. Aš tai žinau. Kas kita, tačiau, su 
senesniais. Mano vedamoje antroje (se­
nesnių jaunuolių) mokykloje yra apie 60 
mokinių — berniukų ir mergaičių, kurių 
didžiuma lanko gimnazijas, kolegijas ir 
net universitetus ir tik mažutėlis jų nuo­
šimtis vos temoka lietuviškai paskaityti. 
Yra net tokių, kurie kalbėti lietuviškai 
nemoka. Neatsižvelgiant tačiau Į tai, sa­
vo širdyse jie jaučiasi tikrais lietuviais, 
štai faktas. Kad daugiau jaunuolius su­
dominti lietuvių kalba ir. lietuvybe, su­
rengėme debatus tema „Ar Amerikoje 
gimusiems lietuviams reikia lietuviškai 
mokėti, ar. ne?” Debatų tema, tiesa, nai­
vi. Išsyk buvo prašyta liuosnoriai pen­
kiems mokiniams apsiimti ginti vieną 
pusę ir penkiems — kitą. Ginti tai, kad 
Amerikoje gimusiems lietuviams reikia 
lietuviškai mokėti kaip mat atsirado pen­
ki mokiniai. Priešingai pusei nebuvo ga­
lima nė vieno priprašyti. Tuomet paskir­
ti penki berniukai, kurie turėjo įrodyti, 
jog Amerikoje gimusiems nereikia lietu­
viškai mokėti. Laike debatų susidarė 
tikras teismo vaizdas. Tie, kurie ginčino- 
si, kad reikia lietuviškai mokėti jautėsi 
laisvai. Priešingoji pusė, tačiau pasijuto 
lyg tas advokatas, kuris teisme gina nu­
sikaltusį prasikaltėlį. Vadinasi, jaunuolio 
širdis jautės viena, o lupos kalbėjo kita. 
Todėl neigiamąjai pusei nesisekė. Ginčą 
laimėjo tie, kurie tikrino, kad Ameriko­
je gimusiems reikia lietuviškai mokėti. 
Ir matytumei, kokius gražius argumen­
tus jie statė: lietuvių kalba graži; lietu­
viškai reikia mokėti dėlto, kad susikal­
bėjus su savo tėvais, kad užėmus lietu­
vių įstaigose (redakcijose ir tt.) vietas; 
kad sekus lietuvių literatūrą; gėda tiems, 
kurie nemoka lietuviškai; koks gali būti 
lietuvis, jei nemoki savo prigimtos kal­
bos ir tt.

Bet čia, dalinai, aš ne apie tai noriu 
kalbėti. Aš noriu dar kartą pasakyti, 
kad Amerikoje gimęs lietuvių jaunimas 
yra apleistas. Apleidimą gi aš matau ta­
me, jog iš jaunųjų dienų jo niekas lie­
tuviškai nemokė. Faktas: jau suaugę ir 
kolegijas lanką jaunuoliai ieško progos 
lietuviškai išmokti. Ir išmokti ne dėlto, 
kad būti mokytesniais ar panašiai, bet 
vien dėlto, kad būti geresniais lietuviais.

E, jei aš galėčiau save bent į tūk­
stantį dalelių padalyti ir kiekvieną jų at­
skirose lietuvių kolonijose apgyvendinti! 
Tuomet mes pamatytume, ką musų jau­
nimas gali! Tuomet jus, nevieinieji Ta- 
mošiai, įsitikintumet, kad Amerikoje gi­
męs lietuvių jaunimas yra sveikas ir 
širdingai lietuviškas elementas. Visa bė­
da su juo tai ta. kad jis ne lietuviškoje 
dvasioje išauklėtas ir šiandien dar ne vi­
sur auklimas. Jaunuolis K. J.

Rašo IOTA.

KAURAI, TAKAI IR AUDEKLAI 
PRAEITY.

Lietuviai stakles ir skietus pažinojo labai 
gilioje senovėje. Audimo dailė pas mus prabo­
čius buvo viena iš didžiausių dailių. Ir ji bu­
vo plačiai išdirbta. Įvairios spalvos turėjo sa­
votiškus ženklus. Lietuvis senovės laikuose ma­
tė, ir dar nūdien mato, baltame audekle tyru- 
rumo, šventumo ir taikumo ženklą. Tula dai­
na mena „Baltą Dievą”.

Sulig lietuvių padavimų, lietuviai buvo pir­
mieji žmonės, kurie austi išsimanė. Greičiau­
siai ir bus taip buvę, kad mus prabočiai, susi­
verpę siūlų, išsimanė juos audiniu suausti, o ne 
žydo Tubal Kaino duktė, pasak žydiškų pada­
vimų. Lietuviai jau iš senų senovės užsiiminė­
jo visokiais rankų darbais. Žydai, kaip dabar 
taip ir visuomet, rūpinosi tik prekyba verstis. 
Puikiais parabalais ir gilios minties alegorė- 
mis šneka į mus lietuvių tradicijos. „Siūlai” ir 
„audeklas” pasiekia mus net ir alegorinėje for­
moje. Čia toks pat vedžiojimas kaip ir „Aguo­
noje”. Mus protėviai, matomai, turėjo pozity­
vinį sąprotį apie gyvenimą. Protingesniu su­
pratimo apie gyvenimą negali būti. Iš daugelio 
kitųv įsivaizdūnimų, žmogaus gyvenimas buvo 
net audeklu įsivaizdintas. Verpėja verpė iš 
kuodelio gyvenimą. Antra dieve buvo Metėja, 
kuri metė stebuklingus gyvenimo siulus. O Au­
dėja audė audinį. Gadintoja žavėtinais žodžiais 
ir iliuzijomis kerėjo audančių dievių mintis, kad 
net jos kartais atydingai klausėsi pamesdamos 
darbą, o tuo tarpu ji sumakliodavo audinius. 
Visų (nelaimių versme buvo Gadintoja. Dieve 
Sergė saugojo gyvenimo audinį ir jį audančias 
dieves nuo Gadintojos. Sukirpėja kirpo gyvy­
bės siūlą. Skalbėja sukirptą audinį išskalbdavo 
ir patiekdavo Dievui.

Pas senovės grekus buvo žmogus vardu 
Jason’as, kuris išplaukė savo Argoje ieškoti 
„Auksinės Vilnos”. Pasaka nusako, kad jis 
priplaukė prie Aito karalystės ir apsivedė su 
Medėja, to karaliaus dukturimi. Jaunavedžiai 
pagalios išsitarabanijo, podraug ir aukso vilną 
bei pukus išsiveždami. Kaldėjų padavimai nu­
sako, kad grekų karalius Sardanpulas buvo 
dažnai matomas moterų parėdale apsirengęs. Jis 
sukdavo siulus iš gryžtės purpulinių vilnų. Jo 
pačios iš tų siūlų kaurus ausdavo. Homeras 
>nusako, kad Trojaus Elena audė „pasaką” apie 
karą savo audiny. Panašiai apie audinius kal­
ba ir Virgilius ir Plinys. Pirmasis sako, kad 
kaurai buvo karalių butuose ir žirgai buvo jais 
dengiami. Pastarasis — kad Patolemio Fila- 
delfio bankiete radosi didis brangus kauras. 
Senovės lietuviai irgi šiems tikslams naudojo 
kaurus. Šie dideli audiniai tik vėlesinčse gady­
nėse buvo pradėję daug plačiau madon įeiti 
kaipo grindų dangstys. Lietuviai jau iš senų 
laikų naudojo siaurus takus grindims. Patalai 
buvo mažais kaurais uždengiami. Tas paprotis 
dar ir šiandien tebesiranda Lietuvoje. Dar ga­
lime manyti, kad tie kaureliai senovėje vadinosi 
„Ryjomis”.

Egiptietė Kleopatra labai mėgo brangius, 
o ypač gražiais raštais išdarytus, kaurus. Kuo­
met Cezaras ir Antanas pas jąją nuvyko, ji 
apie save apsivyniojo gražiausiį kaurą, kuris 
ir buvo tam tikslui išaustas, idant puolus ki­
tiems į akis. Kaurai buVo vartoti lietuvių švent- 
namiuose. Stebėtina pasaka yra, buk Delila su- 
audusi Samsono čiuprą. Karavanai, keliauda­
mi į Mekos miestą, buvę kaurais uždengti, 
taip pat ir visi šventi daiktai. Pirmas kauras 
bažnyčioje atsirado Croylande apie 890 m. Vė­
liau, kauiai oradėjo atsirasti Pietų Europos ka­
tedrose.

Lietuvių audimo dailė pasižymėjo visokiais 
gilios minties ženklais. Joje figūravo augmeni­
ja ir žalmenija (fauna ir flora): spalva, pavy- 
dalas, dangus, saulė, mėnuo ir žvaigždės. Buvo 
ir geometriniai raštai. Audiny lietuvė audėja 
rimbolizavo gyvenimą, nemirtinumą ir šviesą.

Tas jaunas Amerikos lietuvis, Šaltmeris, 
pareiškė, kad mus, lietuvių, susirinkimas turi 
būti vedamas lietuvių kalboje, kad turim gerb­
ti savo tėvų kalbą, kuri turi savo garbingą pra­
eitį.

Susirinkimas buvo stebėtinai tvarkingai ve­
damas. Rietenų mebuvo, kas yra paprastas nuo- 
tikis pas senus lietuvius politikierius.

Visos susirinkimo eigos neaprašysiu, nes 
tai užimtų daug vietos; pažymėsiu tik, kad čia 
suorganizuotas kaipo centralinis kliubas, už­
duotis kurio yra organizuoti visas lietuvių kolo­
nijas, kad suorganizuoti lietuviai galėtų išrinkti 
savo atstovus į miesto valdybas: aldermanus, 
teisėjus ir net kongresmanus. Nurodyta keliuo­
se miesto „warduose” yra didžiuma lietuvių, 
kurie savo balsais išrenka airius ir jie būdami 
valdiškose įstaigose engia lietuvius ir tt.

Vieina veikli moteris (negalėjau sužinoti 
jos pavardės), pareiškė, kad kuomet moterys 
turi savo politišką kliubą, tai šis kliubas netu­
rėtų vilioti moteris ir merginas prie savęs. Esą, 
moterys gali turėti atskirą kliubą nuo vyrų, ir, 
vyrai nuo moterų. Reiškia, vyrai turi turėti 
kliubą be moterų. Tvarkos vedėjas Šaltmeris, 
gražia lietuviška kalba atsakė: „Poniute, ką 
mes vyrai galim padaryti? Juk yra natūralūs 
vyro reikalas kad vilioti moteris, todėl ir mu­
sų kliubas nebus be moterų pilnas, pilnoj to 
žodžio prasmėj”. Dideliu juoku ir delnų ploji­
mu Šaltmerio pareiškimas užtvirtintas.

čia gimusio lietuvių jaunimo Chicagoje 
yra daug. Jie dar ne visi pilnamečiai, bet už 
kokių 'trijų-keturių metų turėsim naujų lietu­
vių balsuotojų apie 50,000, taip kad lietuvių 
balsų bus jau apie 80,000!

Yra garbė lietuviams, kurie . pradėjo orga­
nizuoti jaunuolius. Reikia už tai pagerbti jau­
nus Amerikos, lietuvius, kad stoja su tokia di­
dele energija į darbą, mepasiduoda nusususiems 
airiams save išnaudoti. Senis.

Mažamečių Kampelis
LAPE, GAIDYS IR ŠUO.

Vieną naktį lape valkiojosi aplink 
ūkininko virštininką ir žiurėjo į tupintį 
ant laktos gaidį.

— Gera naujiena, kūmai, gera nau­
jiena! — sušuko gudragalvė lapė.

— O kas tokio, kas tokio atsitiko?! 
— nusistebėjo gaidys.

— Karalius liūtas apskelbė visuoti­
nąją santaiką! Nuo šios valandos žvėrys 
jau nebedraskys paukščių, nė vienas ki­
to — visi gyvensime kuogeriausioje san­
taikoje ir meilėje!

— Hm... geros naujienos, — tarė 
gaidys. — Antai, aš matu, ateina tas, 
kuriam mudu galėsi va tą naujieną pa­
pasakoti...

Gaidys ištiesė kaklą ir žiurėjo į prie­
ki.

— Kągi ten matai, kūmai? — klau­
sė lapė. *

— Ogi musų ponas šuo ateina pas 
mus. Na, kasgi tamstai pasidarė, ar jau 
manai bėgti? — nusistebėjo gaidys, pa­
matęs, kad lapė jau bebėganti šalin, 
kaip tik išgirdo gaidžio žodžius apie atei­
nantį šunį. — Tai ar tamsta nepalauksi 
šuns, kad pasveikinti jį su visuotinąja 
žvėrių ir paukščių santaika?

— Mielai tatai padaryčiau, — sku­
biai atsakė lapė, — bet aš nemanau, kad 
šuo girdėjęs apie karaliaus liūto apskelb­
tąją visuotinąją santaiką!...

Gudruolis savo gudrumu dažnai pats 
save apsigauna.
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Lietuvoje Prieš 100 Metu
(Pasikalbėjimas su 100-čiu senuku)

JAUNUOLIU DARBUOTĖ

JAUNUOLIAI
Šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

„Jaunimo Keliuose” apysakaičių, pasakė­
lių, eilių, juokų, galvosūkių bei šiaip įdo­
mių rašinėlių. Taip gi butų malonu, kad 
jaunuoliai mums pranešinėtų žineles iš sa­
vo gyvenimo: parengimų, sporto, pasižy­
mėjimų ir tt.

CHICAGO, ILL.
Iš Jaunuolių Lietuvių Veikimo.

Chicagoj yra virš šimto tūkstančių lietuvių, 
iš jų balsuotojų yra apie 45,000. Tai yra mil­
žiniška balso jėga. Tačiaus lietuviai iš savo bal­
sų nieko gero neturėjo.

Tiesa, praeity buvo organizuojama lietuvių 
politiški kliubai, bet naudos- iš jų nebuvo, ka­
dangi „vadai” nieko neveikė, kitus neprileido 
prie veikimo, o patys norėjo neužsitarnautos 
garbės. Savo „išdidumu” Chicagos lietuviai 
nieko nenuveikė ar jie buvo demokratai, repub- 
likonai ar socialistai. Tų „vadų” mieris buvo 
žiūrėti į visus „išaugšto”, neįsileisti į veikimą 
žmogaus, nusistačiusio prieš „išdidumo” ir 
„protingumo” pilnus „vadus”.

Tokia betvarkė negali ilgiau tęstis. Lietu­
viai pradėjo organizuotis sulig naujo plano. 
Rodosi, kad prie to darbo daugiausiai prisidė­
jo Dr. Poška. Jaunas čia gimęs lietuvis, Kum- 
skis, pagelbstint draugams, rinko parašus pas­
tatymui kandidatūros į County Commissioner. 
Darbas buvo sunkus. Cook apskrities politiški 
bo”i nenorėjo prileisv įstatyti Kumskio “kan­
didatūrą todėl, kad lietuviai neturi savo tvirtos 
politiškos organizacijos ir, kaipo balsuotojai, 
nieko nereiškia. Kai surinko virš dvidešimts 
tūkstančių parašų, tada airių bosai turėjo pri­
imti Kumskio kandidatūrą.

Šis susirinkimas buvo sušauktas vasario 
27, Lietuvių Auditorium. Susirinko apie du šim­
tai. Didžiuma buvo čia gimę vaikinai ir mergi­
nos. Bet musų „tautos vadų” nesimatė, nes, 
mat, jie nieko nenori turėti su „vaikėzais”.

Vakaro pirmininkas buvo išrinktas čia gi­
męs jaunas vaikinas, Šaltmeris. Jis taip gra­
žiai lietuviškai kalba, kad net reikia stebėtis; 
gražiau, negu iš Lietuvos atvažiavę, jau (nuse­
nę lietuviai.

UODAS IR LIŪTAS.
Uodas priėjo prie liūto ir taip jam 

tarė:
— Aš tamstos visai, o visai nebijau, 

nors tamsta ir labai tvirtas esi. Ką gi 
tamstos garsioji spėka reiškia? Tamsta 
gali tiktai draskyti savo nagais ir, kan­
džioti savo dantimis — tai ir viskas! 
Aš gi — kitas dalykas ! Aš esu daug tvir­
tesnis už tamstą. Jei netiki — galima 
eiti imtynių!

Tai taręs, uodas atstatė savo rage­
lius, prišoko prie liūto ir kirto jam į pa­
tį nosies galą. Liūtas griebė su savo lete­
na už nosies ir uodo, bet tiek telaimėjo, 
kad prasidrėskė sau nosį iki kraujui, o 
uodo nepagavo. Šis pašoko į šalį ir kva­
tojo iš liūto nelaimės. Tačiau įsipainiojo 
į voratinklius, ir voras jį suėdė. Taigi 
uodas, puikavęs prieš žvėrių karalių liū­
tą, pražuvo nuo tokio menko vabalo, kaip 
voras.

Brangiausias žmogui turtas visais laikais 
buvo laisvė. Užtat kovojant už ją tiek daug gy­
vybių, tiek daug energijos ir pasirįžimo paauko­
ta. Vienas tokių musų tautiečių kovos etapų už 
laisvę ir buvo 1863 m. sukilimas, vadinamas 
„metiežium”. Apie jį kai kurias smulkmenas tei­
kėsi papasakoti Kildiškių k., Pasvalio valse. 102 
metų senukas Liukpetris. Tai dar gana stiprus 
ir linksmas žmogelis. Gyvena kartu su savo žmo­
na pas vaikus. Pastebėtina, kad ši porelė jau 13 
metų, kaip atšventė auksines vestuves — vadi­
nasi bendru budėsiu ir džiaugsmu dalinasi jau 
63 metai.

Kai užėjau pas šią seną porelę — senukas 
miegojo, o senelė buvo išėjusi į svečius. Anū­
kams pažadinus, senelis atsikėlė ir sužinojęs, kad 
atėjau išgirsti bent vieno nuoširdaus žodelio iš 
senesnių laikų — pradėjo drožti.

Tai buvo laikai, kada žmonės prakaitą ir 
ašaras gėrė vien tik dėlto, kad vienam kitam 
ponaičiui ar, panytei duotų pabaliavoti, paūžti, 
pasidahginti po svetimus kraštus. Vargo žmo­
nėms valstiečiams gi „jokios mandrystės ant šio 
svieto” netekdavo patirti: tik būdavo dirbk kiau 
ras dienas ir melskis šventadienį, jei dar įsigali 
į bažnyčią nueiti. Man pačiam — užsitraukęs 
gana neskonigos tabokos — tęsė senukas, jau­
nystės gyvenimas nebuvo labai vargingas. Bau­
džiavos nėjau, o tarnaudavau pas „gaspadorius” 
ir vėjams algos neišleisdamas pragyvendavau 
neblogai. Vėliau išmokau staliaus amatą.

Kaip gi, sakau, senuk, kad prieš metiežio 
metus musų krašte dar baudžiava buvo, tai iš 
kur, galėjo būti tokie turtingi gaspadoriai, kad 
samdytų bernus ?

Mat, baudžiava jau nebe visuose dvaruose 
būdavo. Musų apylinkės ponas Karpius jau ne­
belaikė, kaip kiti dvarininkai baudžiauninkų. 
(Ignacas Karpius 1809 m. testamentu atleido 
savo valstiečius nuo baudžiavos). Gaspadoriai 
tada valdė po 20 deš. dirbamos žemės ir dar ne­
mažai pievų. Miško gaudavo kiek tik reikia. Vė­
liau ponas nustojo mišką davęs. Už visą tą mo­
kėdavo 80 rublių nuomos pinigais. Kas norėda­
vo galėdavo eiti į Joniškėlio dvarą ir ten nuplau­
ti ir suvežti 1 deš. vasarojaus ar žieminių javų
— už tai atskaitydavo 3 rublius iš nuomos.

Ar ponas jau nė kiek nebesikišo į gaspado- 
riaus reikalus?

Kur jis tau iškentės nesikišęs. Pamatydavo, 
kad kuris silpniau gaspadoriauja ir varo į blo­
gesnę vietą. Taip buvo išvaryti iš Levaniškių— 
Jasevičius į žiližius, Šležas į Pamiškius, iš Gus- 
tonių Kačiuška į Kildiškius ir tt.

METIEŽAS 1863 M. SUKILIMAS.
— Na ką gi, sakau, seneli, prisimeni iš me- 

tiežo metų?
— O tai buvo 1863 metais.
— Gal turi ką nors užsirašęs, — stebėda­

masis taip puikiu metų prisiminimu pertrau­
kiau.

— Ne, — neturiu,—rašyti žodžiu nemoku, o 
tik „ličbas” (skaitlines) išmokau, nes meistrui
— staliui be to nebuvo įmanoma apsieiti — už 
tat metus gerai ir prisimenu.

Tas sukilimas prasidėjo pavasarį. Ponai miš­
kuose balius keldavo ir vadinėdavo žmones eiti 
kovoti prieš maskolius. Taip pat kunigai iš sa­

kyklų šaukdavo kiekvieną šventadienį, kad „ei­
kim kovoti už savo krajų, už savo vieną”, žmo­
nės gi ir klausė — pasiėmę šakes, užsitaisę dal­
ges ant karteliu, o kai kurie ir šiokius tokius 
šaunamus ginklus pasiėmę, traukdavo į miškus 
pėsti ar arklius iš apylinkės gyventojų pagrobę 
raiti jodavo. Daugiausia metiežnikų buvo Ližų 
miške, arti Pasvalio, čia tačiau įvyko tik nedi­
deli susirėmimai. Labiausiai mušėsi ties Biržais
— tenai kaip buvęs mano kaimynas a. a. Dže- 
večka sakydavo, kulkos byrėjo kaip sniegas.

SUKILIMO MALŠINIMAS IR IŠTRĖMIMAI.
Iš Vilniaus atvažiavo į Pasvalį Garčekovas 

su 30 maskolių. Tuojau buvo apgarsinta, kad 
greitai sugrįžusiems namon „paliokams” bausmė 
bus dovanota, o ilgiau nepaklausę bus į Sibirą 
išvaryti. Kai kurie grįžo, bet nemaža buvo iš­
varyta ir į Sibirą. Kaip aš tikrai žinau, buvo iš­
tremti Migonių sodžiaus Tribuišius, Gudas Anta­
nas, Šimonių sodžiaus Gradinskas Kazimieras, 
Pasvalio kun. GaTuckis.

Kitas jaunas kunigas iš Pasvalio taip pat, 
matyt, papuolė Sibiran. Vieną sekmadienį žmo­
nės eidami į bažnyčią matė tą kunigą sėdintį šv. 
Jono pakalnėj (2 klm. nuo Pasvalio; ant kelmo 
ir verkiantį, kad maskoliai atvyko ir nėra kur 
jau dėtis. Keletą kartų dar Ustukių k. moterys 
nunešė valgyti ir po to jau dingo — matyt, bu­
vo ištremtas.

— Kaipgi sugaudavo tuos metiežnikus?
— Ogi darydavo „ablavas”. Maskoliai ir iš 

apylinkės suvaryti žmonės eidavo per mišką ir 
vaikydavo sukilėlius. Būdavo pastatys vieną 
maskolių, o iš šalių po pavarytą iš sodžiaus žmo­
gų ir traukia per mišką. Dar 1864 m. Ližų miške 
„ablava”, kurioj ir aš dalyvavau, išvarė kelis 
metiežnikus: 2 buvo sugauti, 1 nušautas, o ko­
kie 3 dar, pasiliko miške. Vieną aš pats mačiau
— įsilipęs medžio viršūnėj tarp šakų ir sėdi. 
Maskoliai nepamatė, o apylinkės žmonės, kad ir 
matydavo, nieko nesakydavo, nes viena, kad tie 
metiežnikai buvo „savo kraujo” žmonės, o ant­
ra, už apskundimą likusieji metiežnikai visada 
žiauriai atkeršydavo.

— Ar žmonės kartais nepriglausdavo tų 
metiežnikų pas save?

— žinoma, žinoma, kad priglausdavo. An­
tai ir pas mano gaspadorių Mažiešių Baliuną Li­
žų sodžiuje visą žiemą ant kūtės išgulėjo jo ar­
timas giminaitis Kirklilas iš Preibių sodžiaus, 
Pumpėnų parapijos. Apie jį, išskiriant gaspado­
rių Baliuną, jo žmoną ir mane niekas iš sodžiaus 
daugiau nežinojo. Jis per visą žiemą nebuvo atė­
jęs į grįčią. Naktį kiek pavaikščiodavo po dar­
žinę, kartais į kūtę įeidavo. Valgyti šeimininkė 
visada atnešdavo įdėtam į kibirą bliudely, kad 
kaimynai nepastebėtų. Taip jis išvargo visą 
žiemą, o pavasa-į ledus išnešus persileido laive­
liu per Lėvens upelę ir nuo tos dienos tiek mes 
jį ir tematėm. „Kažin kur vargšelis galvą pa­
dėjo” — sudejavo apsiašarojęs senukas ir pra­
dėjo pasakoti apie vėlybesnius laikus, paliesda­
mas daugiau savo gyvenimą, kuriuo jau nebesi­
domėjau.

Padėkojęs už taip malonų pašnekėsi ir pa­
linkėjęs dar ilgo amžiaus — grįžau namo, pasi­
siūlydamas dar kada nors susitikti.

Kostas čaplinskas.

SĖKLELĖ.
Sėklelė (negraži, mažutė, 
sudžiūvęs purvo gumulėlis — 
atrodo: ji tokia menkutė, 
bet ne gyvybės žydi nelis...

Bet reikia vien tiktai sėklelę 
į žemę po ži« nos pasėti, 
pašildyti šve' .iai žemelę: 
dalykai vyksta užkerėti!

Iš mano purvo gumulėlio, 
(sėklelė .taip menka atrodo), 
sulauksi jau laukų gėlelę 
ar papuošimą gražų sodo!

Mažytė pranašė gyvybės 
sėklelė be žemelės tuni, 
(nešėja ateities puikybės 
jėgų didžių nešioja kūne!

Sėklelė, žemės papuošėja, 
maitintoja, jėgų šaltinis!
Kas aria laukus, sėklų sėja, 
tam vaisius buna pirmutinis!

Arėjas Vitkauskas.

Sapnavau sapną! Mano dvasia buvo laisva, 
pasiliuosavusi iš tamsių požeminio kalėjimo re­
težių, molio pančių!...

Ji jojo laiko žirgu!... Mano mintys skambė­
jo muzikaliai. Jos kalbėjo be žodžių.

Ėjau ir nukeliavau į palaidotus amžius. 
Baisybė gazdino. Raminau savo širdies pulsus, 
juos tupdžiau ant žiauraus dainuojančio laiko 
sparnų, kad jis galėtų žaisti su jais ir sudainuo­
ti melodingą dainą, kurią mintingos dvasio myli
— graudžią, bet nepergraudžią giesmę.

Sapnavau. Mano akys matė praeities dar­
bų šešėlius kaipo dabarties reališkumo daiktus
— Graikijos ir Hesperijos grabvietes... Egiptą 
ir senovės šalis, kurios apleido savo valdonus, 
jų pranašus, šventuosius ir dainius, kurių flei­
tos stygos tebeskamba...

Taip, išdžiuvę, balti kaulai atsistojo šalia 
buto, kur mirtis kabojo ir apsirengė gyvybe... 
Jie kalbėjo apie sostus, garbę, galybę ir grožy­
bę žinomais balsais...

Keliavau toliau. Pamačiau kokiame laike 
žemė buvo vienas gražus Rojus — per skaidriai 
žaliuojančias pievas vanduo tekėjo ir vaivoryk­
štė patenkintai leidos nuo augštų padangių į že­
mę/ Mačiau augalotus medžius, kurių nepaži­
nau pirmiau ir ant kurių tupėjo bei. sotinos be­
vardžiai paukščiai ir smagiai giedojo, suglaudę 
savo žvilgančius sparnelius lyg gėlės, kada vasa­
ros naktys atsiunčia joms saldų miegą su raso­
mis.

Urnai įvyko permaina. Baisus judesys! Jis 
paišino ir drebino visus gyvus daiktus.

Tamsios Padangės lenkės prieš vandenyną, 
kaip galingas žmogus kovoj. Vandenynas skrijo 
per augštus kalnus. Ežeras liko nuplektas į ju­
rą, kur vėjai jodinėja, siunta, žemė nuliudusi, 
nes besilinksmindama ji pamiršo savo dievą. 
Nuodėmė išsireikalavo savo jaunąją ir su savo 
vampyriniu kvapu iščiulpė jos gyvybės gražiąją 
srovę...

Gyvybė sugrįžo į jos nosies skylutes. Dar 
kartą ji pakėlė nuo vandenų savo dvasią. Meilus 
reginiai, į kuriuos pirmiau žiurėjau, pranyko.

Ji buvo tokia graži kaip ir tada, kai grai­
kai pavadino ją „grožybe”. Bet nuodėmingi vy­
rai perplaukė juras ir jauties drąsiais... Taip, 
jie žvelgė į padanges ramiu išdidumu, tartum 
jokia akis nematė jų skliauto nudengančio tam­
sybe ir baime ir mirtimi, tartum pasaka pasa­
kyta!...

Amžinybės nuskrido ir pranyko viduj mano 
sapno. Vienok, nuodėmė padarė širdį savo buvei­
ne, užtemdydama dangų žmonėms. Bet tas at­
rodo, jei du ar trys išdrįstų šnekėtis atvirai ir 
kalbėtų apie sielos gyvenimą, viltį ir grožybę — 
tuoj pakiltų garsai, kokiais angelai kvėpuoja, 
nes dievas atėjo numirti ir suteikti ramybę. Ir 
suteikė, nes „Pano tada nebuvo”.

Tamsybė, kuri vainikavo žemę, pranyko iš 
sielos !...

Gyvybė užgimė iš mirties... V. J. B.
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! S. L. A. REIKALAI
cutive Board of the Lithuanian 
Alliance of America, held on 
the 2 day of March, A. D. 
1934 at 307 West 30-th Street 
in New York City, New York,

PROTOKOLAS paskolos ir nepakenks nuosavy­
bės vertei. Mortgičių teikimui

SLA. Pildomosios Tarybos Su­
važiavimo, Įvykusio Kovo 1, 2, 
3 ir 4 dd., 1934 Metų, SLA. 
Centro Raštinėje, 307 West 
30-th Street, New York N. Y.

SESIJA PIRMA.
Suvažiavimą atidarė SLA. 

Prezidentas, S. Gegužis, 10-tą 
valandą ryte. Sekretorius, M. J. 
Vinikas, peršaukia SLA. Pildo­
mosios Tarytos vardošaukį. Su­
važiavime dalyvauja: Preziden­
tas S. Gegužis, Vice Preziden­
tas A. Mikalauskas, Sekreto­
rius M. J. Vinikas, Iždininkas 
K. P. Gugis, Iždo Globėjai J. 
Januškevičius Jr. ir S. Mockus.

Pereito SLA. Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimo protokolas 
buvo skaitytas ir priimtas pa­
čiame pereitame suvažiavime. 
Imama svarstyti iš pereito su­
važiavimo protokolo einanti rei­
kalai.

1. Sekretorius M. J. Vinikas 
pasiūlo, kad jam butų leista 
paprašyti „Tėvynės” redakto­
rių p. S. E. Vitaitį rašyti šio 
suvažiavimo protokolą, kad bu­
tų galimybės pačiame suvažia­
vime protokolą perskaityti ir 
priimti ir kad Sekretorius ga­
lėtų laisvai visus reikalus refe­
ruoti ir jų svarstyme dalyvau­
ti, tuo budu žymiai paskubinant 
ir paties suvažiavimo eigą ir 
greičiau visus reikalus apsvar­
styti, ko nebūtų galima pasiek­
ti pačiam Sekretoriui protokolą; 
rašant. Visi Pildomosios Tary­
bos nariai sutiko su tokiu Sek- 
retoriaus pasiūlymu, išskiriant 
vieną Iždo Globėją J. Januške- 
čių Jr., kuris tam griežtai pa­
sipriešino.

2. Iždininkas K. P. Gugis ra­
portuoja, kad sulig pereito Pil­
domosios Tarybos suvažiavimo 
nutarimo pasamdyta Brecken­
ridge firma patarnauti invest- 
mentų gerinimo reikalu. Pa-1 
kviestas i Pildomosios Tarybos | 
posėdi p. Breckenridge plačiai 
išdėstė savo planą Susivieniji- Į 
mo investmentų gerinimui. 
Nuodugniai visą reikalą ap­
svarsčius ir sujungiant pereito 
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mo nutarimą investementų ge­
rinimo reikalu, nutarta užginti 
Finansų Komisijos ir SLA. Iž­
dininko pasamdymą Brecken­
ridge firmos sutartomis sąly­
gomis patarnauti SLA. invest-

bus prisilaikoma sekamos pro­
cedūros:

SLA. Sekretorius atspaus­
dins tam pritaikintas mortgičio 
paskolos blankas, kuries bus ga- 

i Įima gauti pas SLA. Pildomo- 
i sios Tarybos ir Finansų Komi­
sijos narius. Aplikacijos priva­
lo būti išpildytos dulplikate ar 

j triplikate ir kartu su tinkamais 
' paaiškinimais turi būti prisiųs­
tos SLA. Centram Sekretorius, 

i jei prašymas tvarkoje, pasiun- 
j čia vieną kopiją Finansų Komi­
sijai, o kitą pristato Pildomąjai 
Tarybai. Kuomet Pildomoji Ta­
ryba nutaria paskolos prašymą 
patenkinti, nuskiria vieną Pild. 
Tar. narį pridaboti tinkamą iš­
pildymą visų reikalingų doku­
mentų. Visi originaliai doku­
mentai turi būti laikomi Iždi­
ninko archyve, o Centro Rašti­
nėj privalo pasilikti tinkamos 
kopijos. Atmestų prašymų do­
kumentai pasiliks Centro Raš­
tinės archyve.

4. Svarstoma prašymas No. 
38 gauti paskolą iš SLA. Visą 
reikalą nuodugniai apsvarsčius 
nutarta nesant galimu prašymą 
patenkinti.

5. Apsvarsčius nutarta įgalio­
ti SLA. Iždininkas K. P. Gugis 
padaryti pakeitimą Continental 
Morgage Co. bondsų sulig 
Mellon Banko rekomendacijų.

6. Apsvarsčius užgirta atlik­
tas sudėjimas „Proof of Claim” 
su Referee Allied Owners bond­
sų reikalu. Taip įgaliojami SLA. 
Iždininkas K. P. Gugis ir Sek­
retorius M. J. Vinikas atlikti 
visus reikalingus žygius apsau­
gojimui SLA. turto šiuose 
tordsuose.

7. Iždo Globėjas J. Januške­
vičius Jr. raportuoja SLA. na­
mo Thompsonville, Conn., rei­
kalus. Praneša, kad miesto 
asesmentas ant namo tapo nu­
mažintas $2,000. Taip pat ra­
portuoja, kad krautuvės nuomi- 
ninkė nenori mokėti užvilktos 
$200 nuomos ir reikalauja 
leas’o. Raportas priimtas ir p. 
Januškevičius įgaliotas visą rei­
kalą sutvarkyti geriausiai ga­
limomis sąlygomis, kaip kad 
buvo nutarta pereito Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimo.

8. Atsilankė į Pildom. Ta­
rybos posėdį SLA. Įstatymų 
Komisija: P. W. Birštonas, 
adv. J. B. Bordenas ir adv. F.

at 10 o’clock, A. M.
The following members of 

the Executive Board of the 
Lithuanian Alliance of Ameri­
ca were present and participa­
ted in said meeting:

Stanley Gegužis, Prezident,
Anton Mikalauskas, Vice-Pre­

sident,
M. J. Vinikas, Secretary,
Kasimir P. Gugis, Treasurer, 
Joseph J. Januskevicius, Jr., 

Trustee,
Stanley Mockus, Trustee.
Whereas, Sigmund Mickie- 

wicz and Margaret Mickiewicz, 
his wife, borrowed from the 
Lithuanian Alliance of Ame­
rica, the sum of $20,000.00 
which indebtedness was evi­
denced by one principal note 
bearing date December 28, 
1920 due three years after 
date, bearing interest at the 
rate of 6% per annum, payable 
semi-annually on the 28-th day 
of June and December in each 
year, which principal note was 
secured by mortgage deed to 
The Lithuanian Alliance of 
America, dated December. 28, 
1920 and recorded as document 
No. 7026259 in the Recorder’s 
Office of Cook County, Illinois, 
upon real estate situated in the 
city of Chicago, county of Cook 
and State of Illinois, to-wit:

mentų reikalais. Visas reikalas 
bus vedamas pereito Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimo nu­
tarta procedūra.

Pirmą sesiją Prezidentas S. 
Gegužis uždarė 1-mą vai. po

J. Bagočius pasitarti konstitu­
cijos taisymo reikalu. Plačiai 
diskusuota taisytini konstituci­
jos paragrafai.

Antrą sesiją Prezidentas S. 
Gegužis uždarė 6:30 vai. vaka-

pietų. re.

SESIJA ANTRA.
Antrą sesiją Prezidentas S. 

Gegužis atidarė 2-rą vai. po 
pietų. Sesijoje dalyvauja visi 
Pildomosios Tarybos nariai, iš­
skiriant SLA. Daktarą Kvotėją.

3. Svarstoma reikalingumas 
patobulinti mortgičių suteikimo 
procedūrą ta prasme, kad pri­
traukti rimtesnių aplikacijų1 
mortgičių paskoloms. Iki šiol i 
buvo praktikuojamas bereika­
lingai neribotas viešas skelbi- į 
mas smulkmenų apie kiekvieną 
mortgičio prašymą. Platus skel­
bimas spaudoje smulkmenų, 
ypač atmetamų prašymų mort- 
gičiaus paskoloms, turėdavo 
blogos įtakos ir žemindavo kaip 
prašytojo, taip ir nuosavybės 
charakterį ir vertę ir dėlto 
daug narių susilaikydavo nuo 
ėmimo paskolų iš SLA. Tokia 
praktika sudarė tą padėtį, kad 
tik kraštutiniai reikalingos 
paskolos kreipdavosi prie SLA. 
Kad šią padėtį pataisyti, nutar­
ta skelbti laikraštyje tik tokias 
dalis protokolų, kur atsisakoma 
suteikti paskolas, kurios neat­
silieps žalingai apie prašančius

SESIJA TREČIA.
Trečią sesiją Prezidentas S. 

Gegužis atidarė 9:30 vai. ryte, 
kovo 2 d., 1934 m. Sesijoje da­
lyvauja visi Pildomosios Tary­
bos nariai, išskiriant Daktarą 
Kvotėją.

Skaitoma pirmos ir antros 
sesijų protokolas ir priimtas 
su mažais pataisymas.

9. Iždininkas K. P. Gugis ra­
portuoja, kad sulig Pildomosios 
Tarybos nutarimo atnaujinta 
paskola Frank Diksui ant na­
mo 3341 So. Auburn Ave., Chi- 
cako, Ill. Atnaujinimas atlikta 
Pildomosios Tarybos nutarto­
mis sąlygomis.

10. Iždininkas K. P. Gugis ra 
portuoja, kad Tamas Horwich 
neišpildė pereito Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo nutarimo 
jam suteiktos SLA. paskolos 
reikalu ant namo adresu 
6739-41 So. Chappel Ave., Chi­
cago, Ill. Apsvarsčius nutarta 
užvesti forklozavimo procedūrą 
perėmimui namo SLA. nuosa­
vybėn ir priimta sekama rezo­
liucija:

Regular meeting of the Exe­

Lot 8 (except the North 35 
feet thereof) and the North 
41 feet of Lot 9 in the subdivi­
sion of the East 33314 feet of 
the North three quarters of 
the West Half of the South 
East Quarter of Section 22, 
Township 38 North, Range 14, 
East of the 3-rd Principal 
Meridian, (except 68-th Street 
heretofore dedicated)

Whereas, Sigmund Mickie­
wicz and Margaret Mickiewicz, 
his wife, subsequently conveyed 
the above described real estate 
by their warranty deed to John 
Noonan and Mary Noonan, his 
wife, subject to said mortgage, 
and

Whereas, on December 12, 
1923, the Lithuanian Alliance 
of America, a corporation, as 
the owner of the said mortgage 
entered into an agreement with 
John Noonan and Mary Noonan, 
the then owners of record of 
said mortgaged property ex­
tending the time of payment 
of said mortgage from Decem­
ber 28, 1923 to December 28, 
1926, subject to the covenants 
and provisions in the mortgage 
deed contained above described, 
and

Whereas, said John Noonan 
and Mary Noonan, his wife, 
thereafter conveyed said real 
estate above described by their 
warranty deed to Thomas and 
Yetta Hurwich, his wife, sub­
ject to said mortgage, and

Whereas on November 3, 
1926 the Lithuanian Alliance 
of America, a corporation, as 
the owner of the said mortgage 
entered into an agreement with 
Thomas Hurwich and Yetta 
Hurwich, his wife, the then 
record owners of the real 
estate above described, exten­
ding the time of payment of 
said mortgage for 5 years 
from December 28, 1926 to 
December 28, 1931, subject to 
the covenants and conditions 
contained in the mortgage deed 
above described.

Whereas, again on the 28-th 
day of December, 1931, the 
Lithuanian Alliance of Ameri­
ca, a corporation, as the owner 
of the said mortgage entered 
into an agreement with Tho- 
»mas Hurwich and Yetta Hur­
wich, his wife, the then owners 
of record of the said mortgage 
property, extending tįg time 
of payment of the balance of

$19,560.00 of said . mortgage 
for five years from December 
28, 1931 to December 28, 1936, 
with prepeymentš of $500.00 on 
account of the principal on 
each of the following dates: 
June 28, 1932, December 28, 
1932, June 28, 1933, December 
28, 1933, June 28, 1934, De­
cember 28, 1934, December 28,
1935, and the balance of 
$16,000.00 on December 28,
1936, subject to all of the 
covenants and conditions con­
tained in the mortgage deed 
above described, and,

Whereas, the said Thomas 
Hurwich and Yetta Hurwich, 
his wife, have failed to carry 
out their agreement with the 
Lithuanian Alliance of Ameri­
ca, to-wit: in that they have 
failed to pay extension inte­
rest coupons Nos. 2, 3 and 4 
in the sum of $570.00, $555.00 
and $540.00 respectively, due 
December 28, 1932, June 28, 
1933 and December 28, 1933, 
respectively; and installments 
of principal in the sum of 
$500.00 each, due December 
28, 1932, June 28, 1933 and 
December 28, 1933, respec­
tively, and that payment of 
general- taxes levied against 
said premises as required and 
provided in and by said mort­
gage deed have not been made, 
and

Whereas, because of the 
said default in payment of 
interest and breach of the co­
venants of the said mortagage 
deed, it is necessary in order 
to preserve the rights and 
property of the Lithuanian 
Alliance of America, to insti­
tute foreclosure proceedings 
against said property.

Therefore, be it resolved that 
the said Executive Board of the 
Lithuanian Alliance of Ameri­
ca, hereby elects and declares 
the entire principal indebted­
ness secured by the mortgage 
deed to be due and payable 
together with all accrued in­
terest thereon.

And be it further resolved 
that Kasimir, P. Gugis, Su­
preme Treasurer, of the Lithu­
anian Alliance of America, be 
and he is hereby authorized 
and empowered to take all le­
gal and necessary steps to 
obtain title to and possession 
of said premises, through 
foreclosure proceedings or any 
other means which he may 
deem advisable for the best 
interest of the Lithuanian 
Alliance of America.

11. Skaitoma Dr. J. Kulio 
prašymas sumažinti įmokėjimo 
principo sumą ir pailginti at­
naujinimą paskolos penkių me­
tų terminui ant namo adresu 
3626 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Apsvarsčius nutarta Dr. J. 
Kulio prašymą patenkinti ir 
paskolą atnaujinti sekamomis 
sąlygomis: įmokant $1,500 prin 
cipo atnaujinimo laiku ir vė­
liaus numokant po $500 į metus 
per sakamus keturis metus, 
taip pat 'mokant 6 nuoš. me­
tams už paskolą. Įgaliotas Iždi­
ninkas K P. Gugis šios pasko­
los atnaujinimą atlikti.

12. Iždininkas K. P. Gugis 
raportuoja, kad sulig pereito 
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mo įgaliojimo jokio susitarimo 
pasiekti negalėjo reikalu pas­
kolos Jonui P. Rašinskui ant 
namo adresu 6343 So. Mozart 
St., Chicago, Ill., todėl užvesta 
forklozavimo procedūra perėmi­
mui namo SLA. nuosavybėn. 
Iždininko atliktas žygis šios 
paskolos reikalu užgirtas.

13. Iždininkas K. P. Gugis 
raportuoja, kad nebuvo galima 
paskolos su savininkais Joseph 
J. Elias, blames Doody ir John 
Zakarevich, Juozo ir Barbo­
ros Stulpinų namo reikalu, 
adresu 818 W. 18-th Street, 
Chicago, Ill., amt kurio SLA. 
yra davęs paskolą sumoje 
$8,500.00. Apsvarsčius nutarta

įgalioti SLA. Iždininką K. P. 
Gugį ^užvesti forklozavimo pro­
cedūrą perėmimui namo SLA. 
nuosavybėn ir priimta sekama 
rezoliucija:

Regular, meeting of the Exe­
cutive Board of the Lithuanian 
Alliance of America, held on 
the 2 day of March, A. D. 1934 
at 307 West 30-th Street, in 
New York, N. Y., at 10 o’clock, 
A. M.

The following members of 
the Executive Board of the 
Lithuanian Alliance of Ameri­
ca, were present and participa­
ted in said meeting:

Stanley Gegužis, President,
Anton Mikalauskas, Vice-Pre­

sident,
M. J. Vinikas, Secretary,
Kasimir P. Gugis, Treasurer,
Joseph J. Januskevicius, Jr., 

Trustee,
Stanley Mockus, Trustee.
Whereas, Joseph Stulpin and 

Barbora Stulpin, being indebted 
in the principal sum of 
$8,500.00, for value, executed 
and delivered their on princi­
pal note dated March 19, 1923, 
in the sum of $8,500.00, 
payable to the order of them­
selves and by them duly ‘signed, 
endorsed and delivered, due 
three years after date, with 
interest at the rate of six per 
cent per annum, payable semi­
annually, on the 19-th day 
of March and September in 
each year, which note was 
secured by trust deed dated 
March 19, 1923, made by Jo­
seph Stulpin to Barbara Stul­
pin, his wife, to Joseph J. 
Elias, as trustee, conveying the 
following described real estate 
situated in the city of Chicago, 
county of Cook and State of 
Illinois, to-wit:

Lot 42 in Roth’s Subdivision 
of Block 17 in the Assessor’s 
Division of the North Quarter 
of the South East Quarter of 
Section 20, Township 39 North, 
Range 14, East of the 3-rd 
Principal Meridian, together 
with all the buildings and im­
provements thereon, 
which trust deed was recorded 
in the Recorder’s Office of 
Cook County, Illinois, as Docu­
ment No. 7848665, in Book 
18488 of Records, Page 171. 
and,

Whereas, on March 18, 1926 
an extension agreement was 
entered into by and between 
Universal State Bank, the 
owner and holder of the trust 
deed and indebtedness secured 
thereby, and Joseph Stulpin 
and Barbara Stulpin, his wife, 
the owners of the real estate 
therein described, extending 
the time of payment of said 
mortgage from March 19, 1926 
to March 19, 1929, subject to 
the covenants and provisions 
contained in said trust deed, 
and

Whereas on December 16, 
1930, an extension agreement 
was entered into by and bet­
ween Universal State Bank, 
the owner and holder of the 
trust deed and indebtedness 
secured thereby, and Chicago 
Title and Trust Company, as 
Trustee under the provisions 
of a deed or deeds in trust 
duly recorded and delivered to 
said company in pursuance of 
a Trust Agreement dated No­
vember 20, 1930 and known as 
Trust Number 26032, the 
owners of record^ of the said 
real estate above described, 
again extending the time of 
payment of said principal note 
secured by aforesaid trust deed 
from December 19, 1930 to De­
cember 19, 1933, subject to the 
conditions and covenants con­
tained in said trust deed, and

Whereas, the Lithuanian 
Alliance of America, a corpo­
ration, purchased said prin­
cipal note, extension interest

coupons, and trust deed secu­
ring the same, from the Uni­
versal State Bank, a corpora­
tion, for a valuable considera­
tion, and said Lithuanian 
Alliance of America, a corpora­
tion, is the legal holder, and 
owner of the said trust deed 
and indebtedness secured the­
reby, and

Whereas, default has been 
made in the payment of inte­
rest coupon No. 5 in the sum 
of $255.00 due June 1933, and 
of interest coupon No. 6 in the 
sum of $255.00 due December 
19, 1933; likewise default has 
been made in the payment of 
principal note in the sum of 
$8,500.00 due December 19, 
1933, in accordance with ex­
tension agreement, and that 
payment of general taxes 
levied against said premises as 
required and provided in and 
by said trust deed have not 
been made, and,

Whereas, because of the said 
default in payment of interest 
and breach of the covenants 
of the said trust deed, it is 
necessary in order to preserve 
the rights' and property of the 
Lithuanian Alliance of Ameri­
ca, to either institute foreclosure 
proceedings against said pro­
perty or pay a consideration 
for quitclaim deed to said pre­
mises to the owners of - the 
equity thereof, and

Now, therefore, be it re­
solved, that the said Executive 
Board of the Lithuanian 
Alliance of America, hereby 
elects and declares the entire 
principal indebtedness secured 
jy the trust deed due and 
payable immediately, together 
with all accrued interest the­
reon.

Be it further resolved that 
the said 'Kasimir P. Gugis, 
Supreme Treasurer of the 
Lithuanian Alliance of Ameri­
ca, be and he is hereby autho­
rized and empowered to take 
all legal and necessary steps 
to obtain title to and possession 
of said premises', through fore­
closure proceedings or at law, 
or any other means, which he 
may see fit for the best inte­
rest of the Lithuanian Alliance 
of America, without any fur­
ther delay.

14. Spaustuvės gerinimo ko­
misija: Sekretorius M. J. Vini­
kas, Prezidentas S. Gegužis ir 
redaktorius S. E. Vitaitis ra­
portuoja, kad visai padėčiai pa­
aiškėjus priseina galutinai im­
tis spaustuvės gerinimo ir to­
dėl rekomenduoja pirkti naują 
inotypą raidėms rinkti ir spaus 

dinamą presuką spaudos dar­
bams atlikti, taip pat galutinai 
apsistoti su „Tėvynės” spaus- ‘ 
dinimu savoje spaustuvėje, 
kaip iki šiol buvo daroma. Nuo­
dugniai apsvarsčius komisijos 
rekomendacijas nutarta pri­
imti ir komisija įgaliota spaus­
tuvės gerinimą atlikti sulig pa­
tiektų rekomendacijų — nuper­
iant reikalingas mašinas ir ki­
tus reikalingus pagerinimus į- 
vesti ir galutinai palikti „Tė­
vynės” spausdinimą savoje 
spaustuvėje.

15. Iždininkas K. P. Gugis 
plačiai raportuoja Chicagos 
Lietuvių Auditorijos reikalą, 
k '.riame ir Susivienijimas turi 
įdėjęs pinigų — pirkęs bondsų. 
Apsvarsčius visus pakeltus fak­
tus, įgaliotas Iždininkas ir to­
linus stovėti šio investmento 
sargyboje ir visą reikalą sekti 
su nauda organizacijai.

16. Svarstoma SLA. Įstatymų 
Komisijos sekretoriaus adv. J. 
B. Bordeno sąskaita sumoje 
$220.61 už prirengimą pertaisy­
tos konstitucijos’projekto spau­
dai. Kadangi Pildomosios Tary­
bos suvažiavimas kovo 3 d., 
1933 m., yra nutaręs, kad jei 
ateityje Įstatymų Komisija da­
rys konstitucijos • pertvarkymo 
reikalu išlaidas, tai Pildomoji

S. L. A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

BRIDGEPORT, CONN. — SLA. 
51 kuopa rengia gražų pasilinks­
minimo vakarą — teatrą ir šokius 
pirmą šeštadienį po Velykų, balan­
džio 7 d., Svetainėje 407 Lafayette 
St., pradžia 7 vai. vakare. Bus su­
vaidinta pirmu kartu Bridgeporte 
graži komedija „Pasaulis be Mo­
terų”. Bus gera muzika šokiams, 
kurią gros visi ’ jaunuoliai ir be­
veik visi SLA. nariai. Šokiai tęsis 
iki vėlumos nakty, įžanga pigi. 
Širdingai kviečiame visus Bridge- 
porto ir apylinkės lietuvius atsi­
lankyti, o labiausiai visų SLA. na­
rių pareiga atsilankyti ir paremti 
šį parengimą. — Rengimo Komite­
tas.

NEW BRITAIN, CONN. — SLA, 
34 kp. stato scenon keturių veiks­
mų dramą iš 'baudžiavos laikų — 
„Baudžiauninkė”. Vaidins teatrališ­
ka grupė iš Hartford, Conn., kuri 
jau atsižymėjo po visą Coi n, val­
stiją suvaidindama šį veikalą su 
didžiausiu pasisekimu, net nekurtos 
kolonijos reikalauja pakartoti. Šis 
svarbus perstatymas atsibus nedė­
lioję, balandžio 15 d., 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Svetainėje, 354 
Park St Įžanga 25c. ir 35c. ypa- 
tai. Visi vietos ir apylinkės lietu­
viai kviečiami atsilankyti.

Taryba tokių sąskaitų išmokė­
jimą paliks spręsti sekamam 
SLA. Seimui. Akyvaizdoje to­
kio Pildomosios Tarybos suva­
žiavimo ’nutarimo, dabar Pildo­
moji Taryba neranda galimu 
adv. Bordeno sąskaitą išmokėti 
ir todėl ji paliekama spręsti se­
kamam SLA. Seimui.

Prezidentas S. Gegužis trečią 
sesiją uždarė 1-mą valandą po 
pietų.

SESIJA KETVIRTA.
Ketvirtą sesiją Prezidentas 

S. Gegužis atidarė 2-rą vai. po 
pietų. Sesijoje dalyvauja visi 
trečioje sesijoje dalyvavę Pil­
domosios Tarybos nariai.

17. Iždininkas K. P. Gugis 
raportuoja, kad SLA. 109 kp., 
Chicago, Ill., nario Antano Ži­
linsko pašelpos išmokėjimas 
galutinai sutvarkytas. Visą rei­
kalą ištyrus susitarta su p. Ži­
linsku, kad jam išmokėti pusę 
reikalaujamos pašelpos sumos 
— $35.00. Iždininko susitari­
mas užgirtas.

18. Sekretorius M. J. Vinikas 
raportuoja, kad nuo pereito Pil­
domosios Tarybos suvažiavimo 
iki šiol priimta atgal į SLA. 34 
nariai, kurie buvo suspenduoti 
ilgiau 3 mėnesių. Priėmimas už­
girtas.

19. Sekretorius raportuoja, 
kad SLA. 232 kp., Thomas, W. 
Va., nario L. Kaupo ligoje pa- 
šelpa išmokėta, nes visą reikalą 
ištyrus nesirado jokių kliūčių 
pašelpos išmokėjimui. Sekreto­
riaus atliktas žygis užgirtas.

20. Pašauktas p. Breckeik- 
ridge į Pildomosios Tarybos 
posėdį ir aptarus investmentų 
reikalus patiekta p. Brecken­
ridge nurodymai kokios rūšies 
investmentai yra galimi sulig 
SLA. konstitucijos patvarkymų 
ir kokie investmentai Susivie­
nijimui pageidaujami, kaip nau­
jus investmentus darant, taip 
ir turimus investmentus geri­
nant.

21. Svarstoma SLA. paskolos 
Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
reikalas. Atsilankę į Pildomo­
sios Tarybos posėdį Lietuvos 
Atstatymo B-vės atstovai: adv. 
F. J. Bagočius ir p. A. B. Stri­
maitis ir patiekė prašymą pas­
kolą atnaujinti trims metams 
senomis sąlygomis. Visą reikalą 
nuodugniai apsvarsčius nutarta 
morgičių palikti atviru sekamo­
mis Sąlygomis: Liet. Atstatymo 
B-vė turi užmokėti užvilktų 
taksų už pusmetį ne vėliaus ge­
gužės 1 d., 1934, ir pribrendanti 
taksai turi būti apmokėti pil­
nai, tojiaus mokant 6 nuoš. už 
paskolą ir numokant principo 
po $300 kas pusė metų, taip 
pat suteikiant kas šeši mėne­
siai SLA. Pildomąjai Tarybai 
formoje afidavito apyskaitas iš

•j
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visų pajamų už namą ir taipgi 
visų išmokėjimų namo reika­
lais.

22. Svarstoma SLA. 60 kuo­
pos reikalai. Prezidentas S. Ge­
gužis praneša, kad po praeito 
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mo, kuris nutarė šios kuopos 
reikalų sutvarkymą, kilo nauji 
nusiskundimai ir teismu grū­
mojimai, tad Prezidentas ma­
tęs reikalo įgalioti SLA. Iždi­
ninką K. P. Gugį, kuris nuvykęs 
į SLA. 60 kuopą vietoje visą 
reikalą ištirtų ir stengtųsi bet­
varkę likviduoti. Iždininkas 
skaito savo raštišką raportą iš 
tyrinėjimo betvarkės SLA. 60 
kuopoje, pažymėdamas, kad 
nesuradęs išanksto nustatyto 
tikslo nesiskaityti su SLA. kon­
stitucija ir visa betvarkė kilus 
vien del veikėjų įsikarščiavimo 
ir vieni kitų nužiūrėjimo ken­
kime kuopai; taip pat pažymi, 
kad visi kuopos vadovybėje 
stovinti veikėjai viešai prisipa­
žino apsilenkę su SLA. konsti­
tucija ir apgailestavo, kad įsi­
karščiavime nesužiniai tą pada­
rė, pasižadėdami ateityje laiky­
tis konstitucijos ir dirbti Susi* 
vienijimo labui. Pagaliau Iž­
dininkas patiekia sekamas reko­
mendacijas :

a) Priimti SLA. 60 kuopos 
narių duokles, kurias siuntė 
Centro neužtvirtintas kuopos 
sekretorius ir taip užsimokėju­
sius narius skaityti gerame sto­
vyje;

b) Užgirti SLA. 60 kuopos 
išrinktą valdybą tokiame sąs­
tate, kokiame ji dabar išrinkta, 
jei visi valdybon išrinkti na­
riai turi reikalingas sulig kon­
stitucijos kvalifikacijas;

c) Išmokėti pašelpas ir po­
mirtines nariams, kurių duok­
lės yra užmokėtos ir sulig kon­
stitucijos patvarkymo turi teisę 
tokias pašelpas gauti.

Nuodugniai visą reikalą ap­
svarsčius ir suradus, kad nariai 
prisipažįsta prie klaidų ir gai­
lisi jas padarę, kartu pasižadė­
dami to vengti ateityje ir be to 
darbuotis organizacijos labui, 
nutarta atšaukti pereito Pild. 
Tarybos suvažiavimo nutartus 
patvarkymus SLA. 60 kp. rei­
kalais ir Iždininko K. P. Gugio 
rekomendacijas užgiiti kartu 
įsakant SLA. 60 kuopos valdy­
bai ir nariams ateityje griežtai 
pildyti SLA. konstitucijos pat­
varkymus ir SLA. Pildomosios 
Tarybos ar jos narių parėdy­
mus.

(Daugiau bus)

IŠ S. LA. KUORU 
DARBUOTĖS

DETROIT, MICH.
Iš Seimo Rengimo Komisijos 

Darbuotės.
SLA. 38-|o Seimo Rengimo 

Komisija darbuojasi visu smar­
kumu, gerai ir sutartinai ren­
giasi prie busiančio SLA. Sei­
mo. Tam tikslui buvo surengu­
si gražų vakarą su muzikaliu 
programų ir šokiais. Iš to pa­
rengimo komisija padarė ir 
pelno. Apie tai jau buvo minė­
ta organe „Tėvynėje”.

Seimo Rengimo Komisija jau 
daug darbo turi atlikusi. Pada­
ryta sutartis su viešbučiu, ku­
ris randasi miesto centre. Tai 
švarus viešbutis, kambariai ge­
ri ir kaina prieinama. Svetainė 
taipgi graži. Dabar komisija 
tik laukia iš SLA. Prezidento, 
p. S. Gegužio paskyrimo dienos 
busiančiam Seimui. Komisija 
jau prisirengusi savo pareigas 
atlikti.

SLA. 352 kuopos organizato­
rių pernai buvo p. F. Motuzas, 
o šiems metams išrinkome 
darbščią ir, energingą organiza­
torę, ponią F. Budvidienę, kuri 
energingai darbuojasi del musų 
kuopos ir bendrai viso Susivie­
nijimo labo. Per gana trumpą 
laiką ji jau prirašė keletą nau­

jų narių prie SLA. 352 kuopos. 
Ir bendrai šiais metais musų 
kuopoje pasireiškė daugiau gy­
vumo. V. Gumbris.

ROCKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Susirinkimo.
Kovo 4 d. įvyko SLA. 77 kp. 

reguliaris susirinkimas. Susirin­
kimą atidarė kp. pirm. J. Siau- 
rusaitis. Iššaukus kp. valdybą, 
pasirodė, kad visa valdyba pri­
buvo.

Pirmininkas pranešė, kad yra 
mirus kp. narė, a. a. M. Kru­
pa vičie nė ir paprašė, kad visi 
nariai atsistojimu atiduotų pas 
kutinę pagarbą.

Toliau eita prie raportų išda­
vimo. Iš raportų paaiškėjo, kad 
šiuo kartu ir vėl turim du ligo­
niu.

Veikiančiosios komisijos na­
rys pakėlė klausimą kaslink la­
kūno Janušausko skridimo į 
Lietuvą. Tuo reikalu išsireiškė 
keletas narių ir visi sutiko tą 
žygį paremti. •Kadangi musų kp. 
yra parėmus Dariaus ir Girėno 
žygį, tai ir dabar nutarė remti 
ir pavedė visą reikalą veikian­
čiajai komisijai, kuri susižinos 
su ALTASS ir gavus visus pa­
tarimus, kas butų geriausia su­
rengti, imsis už darbo.

Toliau, buvo pakeltas klausi­
mas, kad surengti bankietą pa­
gerbimui dainininkų-lošėjų. Ka 
dangi SLA. 77 kp. per daugelį 
metų, pagal išgalę diibo ir kul- 
turinius darbus, rengdama te­
atrus, koncertus ir, nesigiriant, 
įstengė perstatyti gana pavyz­
dingai, pasidėkavojant musų 
vietiniams artistams-daininin- 
kams ir Rockfordo visuomenė 
turi gerą opiniją link SLA. 77 
kp. parengimų, nes juos gau­
siai lanko. Todėl kp. džiaugiasi 
turėdama savo kuopoj tokį bū­
rį gerų ir. gabių lošėjų-daini- 
ninkų, jiems yra dėkinga ir 
tą dėkingumą jiems reikšdama 
rengia jų pagerbimui bankie­
tą. Taipgi nutarta pakviesti 
ir ne narius, kurie prisidėjo 
prie lošimo ar dainavimo, šis 
dalykas taipgi pavesta veikian­
čiajai komisijai.

Musų jaunas org., Špokaus­
kas, šiame susirinkime irgi pri 
davė naują narį, p. Ruzą. Ponia 
Šimaitienė persikėlė į augštesnį 
laipsnį, o jos sūnūs, Vytautas 
Šimaitis, iš jaunuolių skyriaus 
persikėlė į suaugusių skr. Tai­
gi jaunuolių skyrius netenka 
vieno energingo veikėjo savo 
tarpe.

Baigiant susirinkimą, prot. 
sekr., p. Petraitis, paprašė, kad 
nariai ateitų pas jį pasirošyti 
vardą ir pavardę, pasižadėdami 

j ateiti į sekantį susirinkimą, nes 
tame susirinkime bus balsavi­
mai Centro valdybos. Taigi na­
riai bus kviečiami atvirutėmis, 
bet kad sutaupyti kelis centus 
del kp. iždo, tai kurie paliks 
savo parašą, pasižadėdami atei­
ti į tą susirinkimą, tai tiems ne­
reikės atviručių siųsti.

A. .a. M. Krupavičienė.
Velionė Krupavičienė sirgo 

virš keturis metus. Paskutiniais 
dviem metais mažai galėjo pasi­
kelti iš lovos ir 19 d. vasario 
persiskyrė su šiuo pasauliu, 
sulaukus apie 45 metus am­
žiaus. >

' Dideliame nubudime velionė 
paliko vyrą ir du sūnūs, jau­
niausias 20 metų ir vyriausias 
apie 22. Ponai Krupavičiai ga­
na sunkiai gyveno, nes šiais 
depresijos Plikais nedirbo jau 
kelinti metai ir, per tuos kelis 
metus turėjo apie tris operaci­
jas ir per taip ilgą sirgimo lai­
ką jau išėmė visą pašelpą iš S. 
L. A. 77 kp. kelis kartus gelbė­
jo pagal geriausią išgalę, todėl 
palaikė gerame stovy Susivie­
nijime ir pasimirus — gražiai 
palaidota. Taigi laimė, kad pri­
gulėjo prie SLA., o kitaip butų 
apverktinas likimas visos šei­
mynos.

Dumiškietis.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Iš SLA. 42 Kuopos Susirinkimo.

SLA. 42 kp. susirinkimas į- 
vyko 4 d. kovo, šv. Jurgio drau 
gijos salėj. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirmininkas, p. P. Me- 
delinskas. Atlikus kitus reika­
lus, priimta viena nauja narė 
G. Daukšiutė.

Surengimui kompozitoriui A. 
P. Vanagaičiui koncerto komisi­
ja raportavo, kad jau gavo ti- 
kietus. Koncertas įvyks 7 d. 
balandžio.

Perskaitytas pranešimas iš 
SLA. Centro kurie nariai yra 
suspenduoti.

Sekantis kuopos susirinkimas 
bus šaukiamas atvirutėmis. Tas 
susirinkimas įvyks 8 d. balan­
džio. Tai svarbus susirinkimas, 
nes bus renkama SLA. Pildo­
moji Taryba ir delegatai į S. 
L. A. Seimą. Taipgi yra ir dau 
giau svarbių reikalų. Visų na­
rių pareiga atsilankyti.

Koncerto programą išpildys 
kompozitorius A. P. Vanagaitis 
ir artistas J. Olšauskas su savo 
.trupe. Taipgi programe daly­
vaus ir vietiniai geriausi daini­
ninkai. Po koncertui bus šokiai. 
Gros Margučio radio orkestras. 
Koncertas įvyks subatoj, 7 d. 
balandžio, Šv. Jurgio draugijos 
svetainėj. Pradžia 7:30 vai. va­
kare. Tikietai parduodami iš­
anksto. Malonėkit nusipirkti. 
Tikietus galima gauti pas kon­
certo rengimo komisijos narius 
ir kitus kuopos narius, kurie 
apsiėmė pardavinėti. Visi nuošir 
džiai kviečiami atsilankyti.

P. Greičaitis.

KENOSHA, WIS.
SLA. 212 kuopa, susirinkime 

laikytame vasario 4 d., vienbal-

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
VIEŠAS PAKLAUSIMAS 

„TĖV.” RED.
„Tėvynės” num. 8, rašoma: 

„Kaip SLA. nariams žinoma, 
praeityje be jokios atodairos 
buvo išduodami narystės paliu­
dijimai nesilaikant ,SLA. kon­
stitucijos sulig pašelpgavystės 
paskyrimo. SLA. konstitucija 
ir valdiški įstatymai nustato, 
kad tik artimus gimines galima 
skirti pašelpgaviais ir svetimų 
asmenų pašelpgaviai skirti ne­
galima”.

Taigi šičia aškiai pasakyta, 
kad praeityje mažai kas tepaisė 
konstitucijos, ir ar. dabar dėlto 
turėtų nukentėti eiliniai nariai, 
kurie gal but mažiausiai tame 
yra kalti, nes jie nebuvo susi­
pažinę su konstitucijos patvar­
kymais tuomet, kai juos kiti S. 
L. A. nariai prikalbino stot į 
organizaciją, nepaaiškindami 
jiems svarbiausių konstitucijos 
patvarkymų. Todėl nemažas na­
rių skaitlius, neturėdami arti­
mesnių giminių, užrašė pašelp- 
gaviais tolimesnius gimines ar­
ba ir visai svetimus savo drau­
gus ir tokių narių aplikacijos 
buvo priimtos kaip kuopose, 
taip ir Centre, ir buvo jiems 
išduoti narystės paliudijimai. 
Tai reiškia, kad visur laužoma 
konstitucija. Bet musų org. vir 
šininkai, kurie „be atodairos iš­
duodavo narystės paliudijimus”, 
ir, kurių pareiga buvo saugoti, 
kad SLA. konstitucija butų pil­
doma „iki paskutinės raidės”, 
vargiai benorės prisiimti nors 
dalį kaltės už laužymą konsti­
tucijos. Visa kaltė ir iš to ka­
lančios nelemtos pasekmės visų 
sunkumų gula ant tų narių, ku­
rie visai gal but nėra matę S. 
L. A. konstitucijos. Taigi dabar 
prieisim prie paties klausimo: 
ar galima atitaisyti tas kladas, 
kurias nekurie nariai padarė, 
t. y. įstodami į SLA. užrašė 
pašelpgaviais tolimus gimines, 
arba svetimus žmones ir ar ga­
lima pašelpgavius permainyti ? 
Ir jeigu narys neturėtų tokių 
giminių, kokių konstitucija Tei­

siai nutarė, kad paskelbti „T.” 
žemiau paduotą rašinėlį SLA. 
kuopoms apsvarstyti.

Jau gerai žinoma, kad kuopų 
fin. sekr., siųsdami į Ceųtrą 
narių mokesnius, padaro klaidą 
— nusiunčia permažai ar per­
daug, o Centras tokių mokes­
nių nepriima ir grąžina kuopų 
sekr. pataisymui.

Grąžinimas kp. sekr. narių 
mokesnių lakštų su pinigais 
(čekiais bei Money Orderiais) 
yra nepraktiška iš dviejų at­
žvilgių: 1) Pasidaro abiem pu-' 
sėm bereikalingos išlaidos ir 
2) Grąžinant gali žūti mokes­
čių lakštai ir pinigai, nes siun­
čiama paprastame laiške. Be to, 
kartais išlaidos perviršija pačią 
klaidą — trukumą bei perviršį. 
Taipgi pasitaiko, kad ir Centro 
darbininkai per klaidą pasiun­
čia ne tos kuopos sekr. kam 
priklauso, o tas, žinoma, padaro 
dvigubas išlaidas.

Taigi SLA. 21'2 kuopa pagei­
dauja, kad Centro Sekr. bei P. 
T. apsvarstytų viršminėtą da­
lyką, ir, jeigu galima, surastų 
būdą, kad ateity nebūtų grąži­
nami mokesčių lakštai su pini­
gais kuopų sekr. pataisymui 
(žinoma, jeigu mažas truku­
mas bei perviršis yra), bet 
kad butų pranešama kuopų 
sekr. apie trukumą, o jeigu per­
viršis, tai grąžintų kuopai. Pa­
našiai elgiantis abi pusės sutau­
pytų laiką ir bereikalingas išlai 
das ir narių duoklės butų 
Centre įrašomos tam pačiam 
mėnesy.

Pageidaujama, kad ir kitos 
SLA. kuopos šiame reikale iš­
sireikštų.

H. Labanauskas, pirm., 
A. Kvedaras, sekr.

kalauja, tai ką tuomet daryti?
Dar klausimas: padėkim sau, 

vienas iš tokių „prasižengusių” 
prieš konstituciją narių nu­
miršta, suprantama, jo pašelp- 
gavis pomirtinės pašelpos ne­
gauna, tai kas ją tuomet gau­
na?

Pas amerikonus yra kitaip. 
Aš pats įstojau į L. O. of M. 
ir aplikacijoj, kur reikia pažy­
mėti: pašelpgavis, jei neturi 
giminių, tai galima parašyti: 
„to Estate”, „to Undertaker”, 
arba „to Lodge” ir tt.

Taigi meldžiu „Tėv.” Red. 
duoti paaiškinimą. M. T.

NUO REDAKCIJOS. Gerb. 
SLA. veikėjas kelia labai svar­
bius klausimus, kurie paliečia 
daugelį SLA. narių ir, jų pašelp- 
gavių. Už nesilaikymą konstitu­
cijos patvarkymų sulig pašelp­
gavystės paskyrimo negalima 
kaltinti visus SLA. viršininkus, 
nes šiuos reikalus veda vienas 
SLA. Sekretorius.

Nesigilinant į kaltininkų ieš­
kojimą, kurie šiuos neregulia­
rumus papildė, pravartu pakal­
bėti statomais p M. T. klausi­
mais, nes jie yra svarbus vi­
siems tiems SLA. nariams, ku­
rių pašelpgavystė paskirta ne- 
sulig SLA. konstitucijos patvar 
kymo. Kuriais pagrindais rem­
damiesi amerikonai daro kitaip, 
minėtinai p. M. T. nurodoma L. 
O. of M. organizacija leidžia 
savo nariams pašelpgaviais 
skirti savo turtą, graborių ar 
kuopą, mums nežinoma. Mums 
tačiau aiškiai žinoma, kad Perni 
syhania valstijos valdanti fra- 
ternales organizacijas įstaty­
mai leidžia tik gimines ir užlai­
kymo reikalu susijungusius as­
menis skirti savo pašelpgaviais. 
Kadangi Susivienijimas yra in­
korporuotas Pennsylvania vals­
tijoj, tai musų organizacija pir­
miausiai valdosi šios valstijos 
įstatymais, prisitaikant ir prie 
kitų valstijų įstatymų.

Kuomet dabar veikianti SLA. 
konstitucija buvo priimta, tai 
Pennsylvania valstijos apdrau- 

dos įstatymai leido fraternalių 
organizacijų nariams savo pa­
šelpgaviais skirti tik tų eilių 
gimines, kurios yra pažymėtos 
SLA. konstitucijoj. Keli metai 
atgal šitie įstatymai praplatinti 
ir leidžia fraternalių organiza­
cijų nariams skirti pašelpga­
vius sekamai: pati, vyras, vai­
kai, tėvai, diedukas-močiutė, 
anūkai, broliai sesers, dėdės, 
tetos, brolėnai, seserėčios, brol­
vaikiai, puseserės, pusbroliai, 
uošvis, uošvė, žentas, marti, 
patėvis, pamotė, posūnis, po­
dukra, augintiniai ar. ypata ar 
ypatos nario užlaikomos. Jei 
narys, po išdavimui jam narys­
tės paliudijimo patektų labda- 
ringon globon asmens ar labda­
ringos įstaigos, jie turi teisę, 
sutinkant Susivienijimui, savo 
pomirtinę pavesti tokiam asme­
niui ar labdaringai įstaigai.

šitas įstatymų praplėtimas 
sulig paskyrimo pašelpgavystės 
buvo bandomas inkorporuoti ir 
į SLA. konstituciją trijuose 
praeituose Seimuose, bet vis ne 
pavyko SLA. konstitucijos pa­
pildyti net tokiu pamatinės svar 
bos reikalu, kaip čia kalbamas. 
Reikia pasitikėti, kad sekamas 
SLA. Seimas papildys šitą ir ki­
tus trukumus SL*A. konstituci­
joje.

Ar gali nariai atitaisyti tas 
klaidas sulig pašelpgavystės 
paskyrimo, kurias padarė įsto­
dami į SLA.? — klausia p. M. 
T. Suprantama, gali atitaisyti 
permainydami savo pašelpga­
vius ir skirdami tik tokius as­
menis pašelpgaviais, kokius į- 
statymai leidžia. Papildžius S. 
L. A. konstituciją augščiau iš­
vardintu įstatymų praplėtimu, 
daugelis nereguliarumų išsiriš 
savaimi, nes daugelio narių pas­
kirti pašelpgaviais tolimesnės 
eilės giminės bus tvarkoje. Tik 
tokie nariai turės prisitaikyti 
prie įstatymų, kurie savo po­
mirtinę apdraudą yra užrašę 
svetimiems asmenims, arba S. 
L. A. kuopoms, jei jos narių 
neglaboja, arba narystės paliu­
dijime turi pažymėję sekamai: 
„Tam, kas mane mirusį palai­
dos”.

Taip, Susivienijime nemaža 
buvo tokių atsitikimų, kuomet 
pašelpgaviais paskirti svetimi 
asmenys nariui pasimirus po­
mirtinės negalėjo ir negali gau­
ti. Tokiu atveju, jei mirusio na­
rio giminės, kurie turi pirmiau­
sią teisę prie pomirtinės ap- 
draudos, gyvena užsienyje, ar­
ba Amerikoje gyvendami nesi­
rūpina nario palaidojimu, tai 
$100 išmokama nario palaidoji­
mo lėšoms padengti, o likusi 
dalis pomirtinės apdraudos iš­
mokama artimiausiems mirusio 
nario giminėms.

Rodos pilnai atsakėme į vi­
sus p. M. T. klausimus ir visą 
reikalą išsemiamai paaiškino­
me. žinoma, negerai, kad buvo 
išduodami narystės paliudijimai 
ne sulig įstatymų ir vėliaus 
tais paliudijimais pasiremiant 
pašelpgaviai negali gauti po­
mirtinės apdraudos. Daugeliui 
tokių pašelpgavių susidaro net 
nuostoliai, nes jie globoja ser­
gantį narį, rūpinasi mirusio pa­
laidojimu net savus pinigus iš­
leisdami ir tikėdamiesi gauti 
nario pomirtinę apdraudą. Ir 
po to viso apdraudos negali 
gauti. Todėl visų narių pareiga 
savo pašelpgavius pakeisti su­
lig veikiančios konstitucijos 
patvarkymų ir visi tokie nere­
guliarumai bus prašalinti.

SKAITYKITE KNYGĄ

AMERIKA
Rinkinys įvairių faktų, žinoti­
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

Kaina _—._______  $1.00
„TĖVYNĖS” ADMINISTR.,

307 West 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.

POLEMIKA IR KRITIKA
WORCESTER, MASS. 

Atsakymas 57 Kp. Kores­
pondentui.

„Tėvynėj” SLA. 57 kp. ko­
respondentas, aprašydamas sa­
vo kp. veikimą, nepamiršo ir 
SLA. 318 kp. užgauti. Man 
esant SLA. 318 kp. korespon­
dentu, turiu atsakyti ir pareik­
šti, kad tamsta, SLA. 57 kp. 
korespondente, kišiesi ne į sa­
vo reikalus ir patariu visuomet 
rašyti apie savo kuopos reika­
lus, o ne apie kitos kuopos.

SLA. 57 kp. korespondentas 
rašote, buk SLA. 318 kp. suma­
nė, išrinko ir atsiuntė delega­
tus į SLA. 57 kp. susirinkimą, 
kad susidėti į krūvą. Tas tiesa 
— atsiuntė, bet netiesa, kad 
tas sumanymas kilo iš SLA. 
318 kuopos. Turiu pažymėti, 
kad prieš metinį susirinkimą 
tą šeštadienį man atsilankius 
pas SLA. 318 kp. pirmininką 
A. Kraučialį — neužilgo atva­
žiavo ir SLA. 57 kp. pirminin­
kas, p. Degesiunas, kuris prašė, 
kad butų pakeltas klausimas S. 
L. A. 318 kp. susirinkime su­
vienyti visas tris vietines SLA. 
kuopas į vieną kuopą, nes SLA. 
318 kp. susirinkimas buna sa­
vaite pirmiau, negu anų dviejų 
kuopų. Taigi mudu su Kriaučia- 
liu jam ir pasižadėjome tai pa­
daryti ir tą klausimą iškėlėm 
SLA. 318 kp. susirinkime.

Antra, SLA. 57 kp. korespon­
dentas rašote, buk SLA. 57 kp. 
susirinkimas pasipiktino SLA. 
318 kp. įvykiais, kurie buk bu­
vo dar nepasibaigus susirinki­
mui. Tas netiesa. Tas įvykis 
buvo po susirinkimui ir jau 
daug narių buvo išsiskirstę.

Taipgi aš klausiu tamstos, 
p. SLA. 57 kp. korespondente, 
ar tamstai geriau patinka SLA. 
318 kp., kad kožname jos susi­
rinkime atsilankai ? Aš girdė­
jau, kad pereituose metuose ga­
vai pabarti nuo savo kp. narių, 
kad, būdamas korespondentu, 
niekad nerašai apie savo kuo­
pos veikimą. Taigi dabar, kada 
pradėjai rašyti, tai rašai apie 
kitas kuopas. Aš dar kartą pa­
tariu tamstai rašinėti apie savo 
kp. veikimą, nes tik to iš tam­
stos SLA. 57 kp. nariai reika­
lauja.

O kaslink bolševikų tamsta 
rafišai, kad jus kovojote su jais. 
Vyručiai, visi žinome, kaip jus 
kovojote: buvote virš trys šim­
tai narių, o kaip bolševikai jums 
diktavo, taip jus ir darėte. 
Štai pirmas pavyzdis: būdavo 
rinkimai Pildomosios Tarybos, 
tai jus veik visi už bolševikų 
kandidatus balsuodavote, o už 
tautininką būdavo tik 2 arba 3 
balsai paduoti. Arba delegatus 
siunčiant į Seimą, tai rėkdavo­
te, kad reikia siųsti tik bolševi­
kus. Aš žinau jus, vyručiai, ge­
rai: apie 5 ar 6 tai buvo geri 
tautininkai pirmiau ir dabar 
tokiais esate. Kiek aš, vyručiai, 
turėjau argumentų su jumis už 
Pildomąją Tarybą arba ir už 
delegatus į Seimą. Tik tuomet 
jus praregėjote, kai jūsų dele- 

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri- 

gatai sugrįžo iš Chicagos Sei- ko j e, tos sulaukę rytojaus
mo ir jus jau vedė laukan iš džiaugiasi.

Greičiausia Kelione į Lietuvą 
BREMEN • EUROPA 

Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir atgal $186 
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremer- 
bavene ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais 
HAMBURG - DEUTSCHLAND

' ALBERT BALLIN - NEW YORK
Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir atgal $170.50 

Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais 
laivais. Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir at­

gal $167. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš 
. Bremeno ar Hamburgo.
Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
.NORTH GERMAN LLOYD 

57 BROADWAY, NEW YORK CITY

SLA. organizacijos. Tik tada 
supratote, kad jau pavojuje jū­
sų pašelpa ir pomirtinė ir. tik 
tada buvote priversti skirtis 
su savo „broliais” bolševikais. 
O dabar dar drįstate girtis, 
buk esate kovotojai. Aš patariu 
SLA. 57 kp. korespondentui ra­
šyti apie savo kp. veikimus, 
nesirūpinant apie SLA. 318 kp. 
Aš jau trys metai esu SLA. 
318 kp. korespondentu, bet apie 
kitas kp. man nėra reikalo ra­
šyti, nes apie tai parašo jų pa­
čių korespondentai.

J. MozuraitLs, 
SLA. 318 kp. koresp.

Kuopa Susirinkimai
Springfield, Ill SEA. 158 kuopos 

susirinkimas įvyks 1 d. balandžio, 
’ vai. po piety, 213*4 So. 4-th St. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes 
bus balsavimai Pildomosios Tarybos. 
Taipgi bus renkami delegatai į se­
kamą SLA. Seimą.

P. Kizevičius — sekr.

Providence, R. I. SLA. 347 kp. su­
sirinkimas įvyks 25 d. kovo, 2 vai. 
pipiet, L- P. P. Kliubo svetainėj, 
208 Charles St. Malonėkite visi na­
riai ir narės skaitlingai atsilankyti, 
nes bus renkama Pildomoji Taryba. 
Taipgi turime ir kitų svarbių reika­
lų aptarimui.

V. J. Bankauskas — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuopos 
specialis susirinkimas įvyks kovo 25 
d., 2 vai. popiet, B. Poteliuno svetai­
nėj, 53 Bank St. Visi na'riai ir narės 
malonėkite pribūti, nes bus balsavi­
mas Pildomosios Tarybos ir rinki­
mas delegatų į sekamą Seimą. Atei­
dami atsineškite mokesčių užsimokė­
jimo knygutes.

J. Andružis — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 18 dieną, 
paprastu laiku ir paprastoj vietoj. 
Visi nariai ir narės malonėkite pri­
būti, nes yra svarbių reikalų aptari­
mui. Neužmirškite užsimokėti mė­
nesines mokestis. Atsiveskite savo 
draugus ir drauges prirašyti prie 
SLA. 303 kuopos.

J. Siamanskis — sekr.

Pittsburgh.Esplen, Pa. SLA. 353 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 18 d., L. A. P. A. 2 kuopos 
svetainėj, 2 vai. popiet. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti ir už­
simokėti mėnesines mokestis. Taipgi 
bus balsavimas Pildomosios Tary­
bos. Atsiveskite savo draugus ir 
drauges prirašyti prie SLA. 353 kuo­
pos. D. Sanda — sekr.

Plymouth, Pa. SLA. 246 kuopos 
susirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 
2 vai. popiet, paprastoj vietoj. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti, nes bus 
renkama Pildomoji Taryba. Taipgi 
turime ir kitų svarbių reikalų aptari­
mui. Atsiveskite savo draugus pri­
rašyti prie SLA. 246 kuopos.

K. Gaidžiunas — sekr.

Thompsonville, Conn. SLA. 113 
kuopos susirinkimas įvyks balandžio 
1 d., paprastu laiku, po numeriu 9 
Russell St. Visi nariai kviečiami at­
silankyti, nes bus balsavimai Pildo­
mosios Tarybos. Taipgi turime ir ki­
tų svarbių reikalų aptarimui. Atsi­
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 113 kuopos.

S. Grigaliūnas — sekr.

Tacoma, Wash. SLA. 189 kuopos 
susirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 
2 vai. popiet, pas draugą A. Gra­
bauską, po numeriu 1752 So. 42-nd 
St. Visi nariai ir narės malonėkite 
atsilankyti, nes bus rinkimas Pildo­
mosios Tarybos. Taipgi neužmirški­
te laiku užsimokėti mėnesines mo­
kestis. A. Nokšas — sekr.
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Parašė Pranas

mama

laisvės aušrelė!

3

Liaudies Daina

kųčių ?
Ant Ežero

ma­

tai liūdno atsakys...

mylimąja ’būti...
Pirkioje kažkas plumptojo

Pastačiusi kibirus

Elgeta Prie Kabareto

nuo bal-

dengėsi tamsiai, 
bangos neramiai.

mama
mane 
oi-lia,

josi 
tas. 
jojo

Ant ežero melsvų bangų, 
Liūliavo laivas be irklų, 
0 ji, sėdėjo prie manęs 
Ir skynė vandens lelijas.

Susiausk, vėjeli, prieš aušrą anksčiau, 
Kad saulė vargdieniams tekėtų greičiau! 
Kad gestų naktelė, aušt’ rytas linksmai— 
Ir gęstant nakčiai užgestų mus vargai!

ir trynė į lo- 
vadinosi vien­
vieną juodbė- 
tvoros apdėjo

adatos
O Ta-

j uodas laivas, 
beržunėlis;
oi-ly-lia, lia, 
bernužėlis.

Gražiuosius ežero krantus, 
Ir mum's, ant vandenio takus, 
žolynai puošė, taip gražiai, 
Prie meilės žadino saldžiai.

gėlele, ko tyli? 
brangioji, ar myli?

Gatvėmis nuskrido aitrus sudejavimas — 
ranka ištyso prie durų kabareto.
Elgeta ir bado ir skausmo veriamas 
paliko apleistas prie durų drebėti.

Nervuoti ūžimai sklinda pro langus.
Gatvėj ir rausva ir mėlyna.
Linkčioja liepos kaip frakuotieji kelneriai;
girdisi muzika, girdisi linksmi ulbėjimai.

susiausk smarkiau! 
širdys plaktų karščiau! 
be baimės aštriai —

seklyčios peržengti.
man vieną saldaini, — pra- 
tu vėl gausi.
jus savo suvalgėt?

jam 
ko-

Susiausk vėjeli, kai saulė teka.
Kai beržas svyruoklis patylomis šneka — 
Kai žemė—-močiutė rasota šlapia — 
Naktimis verkšlena kaž-kodel slapčia?!

jau kieme. Užrėže mu- 
Visi išlipo iš važiuko. 

pusbernis, o Aldas, da- 
griežėjams, įėjo i vidų.

Tadukas pa-

Susmuko pavargę dienos blizgėjimai 
į melsvo miesto ratuotus kvartalus. 
Pražydo po langu ir skausmas, ir 

džiaugsmo žvangėjimas.
Prie lango, gatvėj. Iš salės

Kabaretan vis laužias naujos minios; 
vis muzika smarkesnė girdėti.
Jo veide liūdnam vis naujų šešėlių žymės 
veltui išmaldos prašo elgeta...

Antanas Virbickas.

ją pusnim 
Sninga, 

nuteškia

Mėnulis
Liūliavo
Sudiev, sudiev, tau amžinai.
Jau nekalbėsiva čionai...

Susiauk, vėjeli, nors syki smarkiau, 
Kad rytas vargdieniams išauštų greičiau! 
Kad juodo likimo skaudžia dalele 
šviestų auštanti

Berneli jaunas, nesvajok,
Gražiais žodeliais neviliok,
Geriau bangose žūti,
Nė tavo

Sakyk!
Sakyk!
Tark žodi, ar mano busi?
Jei ne — bangose pražūsi...

Širdis vis troško kogreičiau 
Priglaust ją prie savęs arčiau, 
O ji, nuleidusi akis, 
Lig ką

Susiausk, vėjeli,
Vargdienių kad 
Susiausk, vėjeli,
Aš laukiu viesulo siaučiančio stipriai!

J. Vaidila.

didį vargą, 
užaugino;
oi-ly-lia, lia,

— daugiau niekur nebevežš. 
ramiai. . Tik karžur priešaky 
ir suužia virsdamas medis, pa- 
vyriškos kalbos. Tadukas vėl 

galėtų būti?

Išvažiuosime 
įnamių 

ir tada

t

žiema. Pamiškėje buvo didelės vien­
kiemio trobos. Per kokį penkiasdešimtį 
metrų nuo miško stovėjo didingas rūmas, 
stogas raudonom dakalkom dengtas. 
Prie pat miško tysojo ilgas mūrinis kloji­
mas, stogu blėtom muštu. Klėtis taip pat 
traukė akį savo visokiariopu išdailinimu 
prieklėčio ir pastogių, pamuštų išpiau- 
stytomis lentelėmis. Dvi daržinės, visai 
panašios ir ly gios savo didumu, balkšojo 
baltų rąstų šonais. Kiek tolėliau nuo miš­
ko matėsi kūtės, už kurių medžiuose bu­
vo didelė pirtis.

Iš rūmo išėjo stambaus sudėjimo 
ūkininkas ir nužingsniavo tiesiai į kūtes. 
Stainėje žvingčiojo keturi juodi didelio 
ūgio juodbėriai, dvi sartos kumelės ir at­
skirta savo garde pusantrų metų lauk- 
šiukė kumelaitė, baltom kojom kapstė ne­
senai padraikytus šiaudus 
vį bėrą šoną. Aldas, taip 
kiemio savininkas, išvedė 
rį laukan ir pririšęs prie 
arklį geltonais blizgančiais šorais, su į- 
vairiaspalviu kvietku užpakaly. Bema­
tant jau bėris trypė pririštas prie stul­
po netoli rūmo, kramtė geležines žąsies, 
tampė žalias pintas vadeles, važinėjo vie­
toje tabokinės spalvos lenktą važiuką. 
Iš virtuvės išėjo trys: Aldas, jo žmona ir 
šešių metų Tadukas. Aldienė išrodė ne­
sena, raudona moteris, prie kurios neat­
sisakytų kibti ir gražiausias vyras; jos 
žalias^ sijonas, marga klėtkuota skara, 
ant galvos geltona batiso skarelė. Vyras, 
kaip vyras, kokių daug esti, kurie daug 
nepersidirba, bemaž ištisą dieną lauke, 
gerai valgo: diktas, raudonas, geltoni 
augštyn užriesti poilgiai ūsai. Vaikas 
užvilktas gelumbine futrele, kalnierius 
baronėlių. Apačioj — mėlynas žiponėlis 
su juostom apie liemenį, kelnaitės trum­
pos, bačiukai juodi, naujinteliai, blizga. 
Vaikas juokiasi atvira burnele, ploja ran­
kutėm.

— Kabinkis kaklo, varliūkšti, išbrisi 
batelius sniege, sušlaps, susproginės, — 
įkėlė motina Taduką į važiuką ir pati at­
sisėdo kairėj sėdynės pusėj. Tėvas su­
rėkė dar per langą žiūrintiems bernui ir 
mergai, pavydintiem jų laimės, saugoti 
namus, pašerti gyvulius, nesidaužyti nie­
kur ir pašmaukštavęs liauna lendrine 
stasinka nudumė į miško keliuką, už miš­
ko įeinantį į vieškelį.

Tadukas pirmą sykį važiuoja į ves­
tuves. žino — bus linksma, bus daug 
vaikų, visi jiems saldainius mėtys, trenks 
muzika, valgys tortus. Jam visa tai iš­
pasakojo prieš išvažiuodama mama, liepė 
gerai elgtis, neišdykauti, nesusidėti su 
piemenimis, kurių, sakė, pilnas prieangis: 
taip ir. žiopso kokį saldainį ar pyrago 
šmotą nutverti, seilę varvina žiūrėdami 
į tortus, į skanius gėrimus, kurių jiems 
nė sykio gal neteks visą gyvenimą ragau­
ti.

Aldai nesikalbėjo. Bėris pūkšnojo 
apipustytu k^Muku, važiukas lengvai 
čiuožė, palikdamas užpakaly savęs dvi il­
gas už beržų pranykstančias slidžias 
lygias vėžes. Tadukas sėdėjo ant mamos 
kelių, nes sėdynėje neužteko trim vietos. 
Akys jam raibo nuo balto sniego. Toks 
minkštas, švelnus jis. Medžiai įsivynio- 
ję į baltas pūkines duknas, kurios vos- 
vos laikosi. Aldas čvingteli per šaką, tik 
už-š-šš-š — pabįra sniegas ir žiūrėk, 
staiga pašoksta augštyn išsilaisvinusi 
nuo naštos šakytė.

— Ar dar toli vieškelis? — klausia 
Tadukas mamos.

— Toli, toli, Taduk.
iš miško, pravažiuosim tokias 
trobeles, apsuksime šaltalankį 
jau vieškelis.

žiuri Tadukas, raibsta akys
to sniego, merkiasi. Linkt galvutė ir vėl 
pakėlęs žiuri. Priešais veža didelės pu­
šies liemenį, žiuri Tadukas, smeigia akis 
į nepažįstamą žmogų. Iš paskos užsisė­
dęs patogiai ant žabų vežimo važiuoja 
truputį už Taduką didesnis vaikas, žiuri 
į jį. Ir jis žiuri. Toks keistas, nuply­
šęs, visur baltuoja apatinės, rudinė — 
vieni lopai. Ilgai atsigręžęs žiuri į jį Ta­
dukas ir anas žiuri, žabų galai čiužina, 
šluoja sniegą, išversdami mažyčius lygius

Kasparaitis.
bruoželius. Tadukas jei butų vienas, 
tikrai jam suriktų:

— Kur tu važiuoji? — ir
— Aš į vestuves!
Bet dabar, sėdi šalia tėvas, toks 

piktas, kuriam nieko nėra atplėšti kruvi­
nai Taduko ausį, spriktelėti į nosies ga­
lą, ar taukštelėti per dantis. Ir 
bartų.

— Sėdėk nesikraipęs, lyg 
duriamas! — murmtelėjo mama, 
dūkas gerai žino mamos įsakymą: nepa­
klausysi 
Vėl sėdi 
sutreška 
sigirsta
neriasi iš kailio, kas ten 
Tuojau ir pamato: kirtėjai. Sušilę, su­
prakaitavę trasia apie nuverstą nuo drū­
to kelmo beržą, genėja šakas, braido 
sniegą. Du vaikai velka į krūvą ilgas ša­
kas taip pat pukšnodami, uždusę. Norė­
tų padėti jiems Tadukas, bet — reikia 
į vestuves važiuoti, o ir 
kytų į šakas, batukus 
lieka dirbančius kirtėjus 
dukui prailgsta kelionė, 
go.

futrelę sudras- 
išskristų. Pa­
ir vaikus. Ta- 

akys nori mie-
Rodosi jau atgal pradėję važiuoti, 

bet pakėlęs galvą įsitikina, kad jo klys­
tama. Žiu — jau baigėsi miškas, įna­
mių trobelės. Jų keletas. Visos tokios 
kvailos Tadukui išrodo, durnais apsmil­
kę. Viena, lyg išmaudyta višta, atsitū­
pusi ant vieno galo, pašlijusi į šoną, ro­
dos tuojau parvirs, bet kol kas dar laiko­
si prieš vakarį, kurs baigia
užversti. Pusto, žeria į akis. 
Mama gobia Taduką, bet tas 
nuo savęs skarą ir vėl žiuri.

—■ Mama, kodėl jie neturi 
Kur gyvulius deda?

— Kad tu ir nesupranti nieko, 
žas kvailiuk.

Susigėdi Tadukas, bet iš kur 
žinoti ? Kartais girdėdavo, kad yra
kie įnamiai, naujakuriai, bet ar jam sa­
kė, kas jie tokie? Juk jis už (miško tik 
pirmą kartą. Todėl dar labiau įsižiūrėjo 
į trobeles: gal sužinos ką nors. Prasivė­
rė vienos trobelės durys ir išėjo kibirais 
nešina apsikarščiusi lopinėliais, persi- 
gengusi, susisukusi, lyg Aldų pakluonėje 
beržas, moteris. Pro praviras duris iški­
šo seilėtą galvą kaulėta karvė, kramty­
dama ruginį šiaudą. Kampe matėsi avis 
ir du mažyčiai giriukai, tik ne tokie, 
kaip Aldų: Aldų strikinėja, šokinėja 
garde, riebus, o šitiems kaulus kiaurai 
suskaitysi. Kitame kampe stovėjo aplū­
žusi lova apmesta skarmalais ir toje pa­
čioje landynėje rėkė mažytis...

Ties ta trobele vėjas nupustė visą 
auiegą; kol važiukas žemę grybštelėjęs 
pamažu čiuožė, Tadukas suspėjo akim vi­
są lūšną permesti. Du vaikučiai puolė 
pro duris basi, pečius suplyšę pakulnė- 
liai dengė.
ir mažasis kiek galėdamas pradėjo plyš­
ti: išsirito iš lopšio.
moteris, tų vaikučių motina, bardamosi 
įbėgo į vidų ir tiek Tadukas tematė, kas 
toliau dėjosi.

Lauku važiavę ne daugiau penkioli­
kos minučių įvažiavo į vieškelį. Bėris 
greičiau bėgo suvažinėtu kelio sniegu ir 
neužilgo atvažiavo į Meldimų sodžių. Ta­
dukui nereikėjo rodyti, kuris Eglinio kie­
mas, pats matė Eglaičių bromą, įvairia­
spalviais kaspynais, juostelėm iškaišytą, 
išpuoštą. Aldas 
zikantai maršą. 
Arklį nuvažiavo 
vęs kelis centus
Aldienė nutempė vindzlus.
davęs kažkokiai senai bobai futrelę ir pa­
sveikinęs visus, ką tik mama liepė, buvo 
pasodintas už stalo. Mama šnekučiavosi 
su pažįstamom, gyrė jį, o jis kažin kode! 
kaito, jautėsi nesavas. Gražus jaunas 
vyras, su kuriuo Aldienė švelniai kalbė­
josi, Tadukui visą saują saldainių davė. 
Aplink rėkojo pagyvenę seniai, plepėjo 
nebejaunos bobos. Taduko vienalaikių 
už stalo nė vieno nesimatė. Jie visi buvo 
susigrūdę pas duris. Atsiminė mamos 
žodžius, kad su piemenimis nevalia susi­
dėti ir jam liūdna pasidarė. Manė rasiąs 
čia su kuo pažaisti, o dabar reiks vienam

Jaunieji pavalgę išėjo kadri- 
o senieji dar vis prie stalo 
alų, degtinę gurkšnojo, srė-

stypčioti, 
liaus šokti, 
tebesėdėjo,

dabar eik pabėgioti, tik žiu- 
— nepabaigė kalbos atsisto- 

duodama kelią

— Na, 
rėk man..., 
jusi užustalėj Aldienė, 
Tadukui, kuomet jis lindo pastale į kitą 
pusę^, Aldienei padarė gėdos, todėl ir su­
riko vaikui:

— Taduk, fui — kaip negražu, kaip 
šuo koks!

Ištiesų — Tadukas išlindo pro šunį, 
graužiantį skaniai tarp dviejų kojų kau­
lą ir nudumė prie durų. Aldienė kalbė­
josi vis su tuo pačiu vyru. Jis slinko 
suolu vis artyn prie jos ir pagaliau kietai 
prisiglaudė. Vyras buvo jaunas, įkaušęs, 
todėl ir atviras toks. Iš pradžių kalbė­
jo apie blogus metus, paskum apie paša­
rą, apie nuobodumą gyventi vienkiemy 
ir pagaliau apie moterystės sakramentus. 
O kad Aldienė neprieštaravo vyrui, tai 
tas į ranką pakštelėjęs jai, paprašė šok­
ti. Išėjo. Aldienė gerai šoko, stačiai 
skriste skraidė po seklyčią aplenkdama 
visas mergas, net ir jaunąją.

Tuo tarpu Tadukas pas duris kalbė- 
su piemenimis. Piemenų buvo kele- 
Ir visi tokie apiplyšę, naginėti; bi- 
slenkstį

— Duok 
še vienas —

— Kam
— Mums niekas nedavė...
— Matai — ten stalo kampe torto 

šmotelis, atnešk. Tu svečias, nieko ne­
sakys, — maldavo keli gailiu prislėgtu 
balsu.

Tadukui užgimė širdy išdidumas, 
paniekinamai permetė visus akimis ir iš­
tarė:

— Piemenys!—ir norėjo jau eiti nuo 
jų, tik staiga penkios išdžiuvę rankos nu­
tvėrė už Tadukož skvernų, dvidešimt 
penki pirštai, nespėjus jam nė surikti, 
nutempė į priemenės kampą, užčiaupė 
burną ir atėmė saldainius. Dešimts kojų 
išvertė pro duris į kiemą. Tadukas ėmė 
žliumbti, paleido visai valiai gerklę. At­
bėgo Aldienė. Pabarė. Nuvedė į sekly­
čią; jaunas vyras, su kukarda, davė sal­
dainių — suramino.

Vakare griežė Ostepą. Tadukas ma­
tė: mama ir jaunas vyras užlindo už šil­
tos sienos. Po valandukės Aldienė su­
klyk©, lyg gyvatės įgelta, o tas vyras su­
kabino įsiutusi Taduko tėtį. Mat įsigė- 
rusio Aldo nuvirsta ten pat lovon, kur 
jaunas vyras apie meilę kalbėti buvo 
bepradedąs, ir pridėjo savo lupas prie 
Aldienės skruosto.

Aldas neklausė kitų kalbos, ramini­
mo, išsiveržė iš berno rankų, 
futrą, aprėdė 
sudie nesakęs, 
arkli. Aldienės*

— Kurna,

užsivilko 
verkiantį Taduką, ir nė 
išėjo. Pusbernis atvažiavo 
žmonės neleido:
nė nemanyk važiuoti —

ką žinai, ką gali įpykęs ir girtas pada­
ryti...

— Pasmaugti kely gali! — tvirtino 
kraipydamos galvas Aldienės meto bobu­
tės — jaunamartės.

Aldienė butų neklausiusi, bet suimta 
to jauno vyro už pažastės, atlyžo. Aldas 
ir Tadukas išvažiavo. Buvo atodrėkis, 
važiukas lengvai nučiuožė miško linkui.

Iš Meldimų juos išlydėjo šunes, o 
sodžiaus pakluonėje kažkoks vaikas metė 
Tadukui į veidą sniego gniužulį. Taduko 
akyse penkios suvytę rankos pasirodė ir 
jis susirietė važio dugne po dekiu. Ne­
trukus arklys jau kirto mišku ir, atsi­
kvėpęs Tadukas tarė:

— Kaip baisu ten — už miško!...

Vėlybo rudens šarmotą rytą
Miglos aptraukė
Užtemdė orą. Bet tuoj prašvito
Rasa nukrito.
Jaunas berželis, lyg nusiminęs,
Raud maloningai,
Kad šaltas vėjas, rūbą nuplėšęs
Negailestingai
šaukia saulelę, kad atgaivintų
Šakas linguoja,
Kad žalią rūbą vėlei gražintų
Prašo, maldauja.

Ramojus.

Gyvos Svajones
žiemą aistringai aš dangų svajojau: 
gilų, mėlyną — ir pievas po juo, 
svajonėje vieną aš ryškiai žinojau, 
kad — vos nusiritęs žiemos bus akmuo— 
aš pulsiu išalkęs platybę kvėpuoti 
ir rysiu akimis laukų margumus, 
o vasara eikli galės man jau duoti 
progos: jos pažinti visus smagumus... 
Per speiguotą žiemą širdyje aš laukiau,* 
kol pusnys ir šalčiai sutirps ir išnyks, 
ir. sapno lyg tikro aš vis nenutraukiau, 
kad siela i erdvę, sparnuota, išvyks; 
svajojau, kaip miela man bus pagulėti 
ant pievų ir žvelgti į toli dangaus, 
i auksintus vabalus tyliai žiūrėti, 
kai laipios po smilgas... To noro brangaus 
aš kalnus, su ilgesio karščiu, sukroviau 
ir žemės po kojomis lyg nejutau, 
kai sielvartus pirmus širdyje išroviau, 
kai kirvių šimtais sau ledus iškirtau; 
kirvių aštrių man paskolino saulė — 
atnešė jų man karšti spinduliai;
dingo ir pašalas, tūnojęs kaule, 
tūnojęs kūne, tūnojęs visur giliai... 
.Siela, lobyną jėgų pasisėmė 
iš skambančios, žydinčios galios-gamtos— 
dainos sparnuotos lengvai gimti .ėmė 
garbei klestėjimo, saulės ir jos!... 
Plunksną vedžioju, o sraunas Nevėžis 
žvilga prie kojų sidabro kupra, 
darosi dvasioje įspūdžio rėžis — 
žvilganti bus atminimų vaga...
Nuogas kalbuosi su šlamančiu krantu, 
šildomas saulės į dangų žvelgiu... — 
Taip, taip, ir taip! Aš — suprantu!... 
žiemišką sapną juk gyvą regiu...
Spurda prie krūmų mėlyni sparnuočiai, 
spindi Nevėžyje keista varsa...
Taip! Išsvajotų vaizdų — iki sočiai, 
žiemiško sapno — jau gyvo — gana!...

Arėjas Vitkauskas.

Susiausk Vejeli!
Susiausk vėjeli, nors syki, stipriau.
Sušvilpk lyg viesuls, nors kartą smarkiau!
Nubodo man tavo ramus pūtimas —
Ir tykus, tykus lyg vaiko švilpimas...

Susiausk, vėjeli, be baimės aštriai! 
Kai plėšia dirvonus artojai kantriai, 
Kai iš po arto jaus žagrės medinės, 
Virsta lyg juostos, vagos pirmutinės.

Turėj
Kolei
Oi-lia,
Kolei mane užaugino.

Nakčia miego nemiegojo, 
Ant rankelių perrymojo;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia, 
Ant rankelių perrymojo.

Kai paaugau, paauklėlė, 
Motinėlei užvadėlė;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia, 
Motinėlei užvadėlė.

Siuntė mane motinėlė, 
Į šaltinį vandenėlio;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia,
Į šaltinį vandenėlio.

Aš neklausiau motinėlės, 
Ir nuėjau Dunojėlin;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia, 
Ir nuėjau Dunojėlin.

Ir atplaukia
Tam laively
Oi-lia, oi-lia,
Tam laively

Oi mergele lelijėle,
Eikš šen sėski į laivelį;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia,
Eikš šen sėski į laivelį.

Eikš šen sėski į laivelį,
Mudu plauksim į mus šalį;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia, 
Mudu plauksim į mus šalį.

Tu ten nieko nedarysi,
Tik po sodą bevaikščiosi;
Oi-lia, oi-lią, oi-ly-lia, lia,
Tik po sodą bevaikščiosi.

Tik po sodą bevaikščiosi, 
Juodas uogas berankiosi;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia, 
Juodas uogas berankiosi.

Juodas uogas berankiosi, 
Riešutėlius begliaudensi;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia, 
Riešutėlius beklaudensi.

Riešutėlius begliaudensi, 
Serbentėles bebraukysi;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia, 
Serbentėles bebraukysi.

Dav’ Dievulis man protelį,
Kad nesėdau į laivelį;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia,
Kad nesėdau į laivelį.

Kad nesėdau į laivelį, 
Ir neplaukiau į jo šalį;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia,
Ir neplaukiau į jo šalį.

Juodos uogos — mėlynėlės, 
Serbentėles — ašarėlės;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia, 

’Serbentėles — ašarėlės.
Serbentėles — ašarėlės, 
Riešutėliai — graudus žodžiai;
Oi-lia, oi-lia, oi-ly-lia, lia, 
Riešutėliai — graudus žodžiai.

Užrašė J. Kmkonis.



Kovo 16, 1934.

LIETUVIAI AMERIKOJE
LAWRENCE, MASS.

Remiame Antrą Skridimą 
j Lietuvą.

Nors Lawrenco lietuvių kolo­
nija daug mažesnė už daugelį 
kitų lietuviškų kolonijų Ameri­
koje, bet mes esame pasirįžę žy­
miai paremtai lakūno Janušau­
sko žygį — skridimą į Lietuvą 
šią vasarą ir tam tikslui tiki­
me surinkti bent 500 dolerių.

Washmgtono gimtadieny, va­
sario 22 dieną, turėjome su­
rengę tam tikslui vakarienę. 
Žmonių susirinko apie 200. Nors 
įžanga buvo gana pigi — 50 
centų, bet vis tik liks kelios 
dešimtys dolerių. Taip bus to­
dėl, kad Lawrenco biznieriai 
yra geros širdies ir prie šio 
parengimo jie daug kuo prisi­
dėjo: kada vakaro rengimo gas- 
padoriai ir gaspadinės ėjo pas 
biznierius parinkti valgių ir ki­
tų daiktų vakarienei, tai biznie­
riai veik viską už dyką suauko­
jo.

Laike vakarienės pasakyta ne 
maža kalbų, nes atsilankė net 
trys kunigai. Vakaro vedėju 
buvo p. K. Vidunas, kuris pir­
miausia ištarė kelis žodžius 
apie lakūną, kuris aukojas del 
Lietuvos garbės. Po to pirmi­
ninkas perstatė pakalbėti kun. 
Aleknavičių, kuris plačiai pa­
brėžė apie lietuvių tautą ir lin­
kėjo, kad musų lakūnas pasiek­
tų musų laikinąją sostinę Kau­
ną. Antru kalbėtoju buvo kun. 
Vilimavičius, kuris plačiai api­
bėgo Lietuvos istoriją ir vėlino, 
kad tik Dievas padėtų iškelti 
musų tautos garbę, pasakyda­
mas, kad jei Janušauskas pa­
sieks Lietuvą, tai lietuvių var­
das nuskambės per visą pasau­
lį. Trečias kalbėjo kun. Valadka. 
šis kalbėtojas daugiau kalbėjo 
apie lietuvystę ir patarė vi­
siems laikytis vienybės ir kad 
savo vaikus reikia mokyti lie­
tuviškai bei palaikyti juos lie­
tuviais, o tuomet Lietuva augs 
ir bujos. Lakūnui palinkėjo lai­
mingai nugalėti vandenyną ir 
kad jis nuskridęs pasveikintų 
musų brolius ir seseris senoje 
musų tėvynėje.

Po to buvo perstatyta pakal­
bėti keletas biznierių, kurie ir­
gi vėlino p. Janušauskui ge­
riausių pasekmių pergalėti tą 
didįjį vandenyną.

Visiems išsikalbėjus, vakaro 
vedėjas užklausė susirinkusius, 
ar jie nori lakūnui surengti 
aviacijos dieną. Visi iškėlė ran­
kas, pareikšdami pageidavimą 
aviacijos dieną surengti. Todėl, 
jei iš visų draugijų sudarytas 
bendras komitetas tai apkalbės 
— galima tikėti, jog aviacijos 
diena pas mus įvyks. Patogiau­
sia tai butų surengti gegužės 
mėnesy. Man išrodo, kad iš to­
kio parengimo gali būti gerų 
pasekmių, nes prie to gal prisi­
dėtų ir musų kaimynai, kaip 
tai: Haverhill, Lowell ir kt. 
Manau, butų galima padaryti 
kelis šimtus dolerių.

čia turiu pasakyti, kad musų 
„tėvas” į šį parengimą pribuvo 
kiek vėliau. („Tėvu” mes vadi­
name daktarą Mikolaitį.) Dakta 
ras Mikolaitis pasakė prakalbą, 
plačiai paaiškindamas apie la­
kūną Janušauską ir perskaitė 
laišką, gautą iš Chicagos nuo 
ALTASS centralinio komiteto. 
Toliau buvo pranešta, kad 
„Motinos Dienoje” draugystės 
rengia pramogą. Kitos drau­
gystės rengs kitokius pa­
rengimus. Pasirodo, kad visi 
tiksliai dirbsime, idant sukėlus 
kodaugiau kapitalo šiam svar­
biam žygiui paremti.

čia taipgi noriu prisiminti 
ir apie Lietuvių Kliuoą. Gal nė 
viena organizacija ar draugija 
prie šio reikalo neprisidėjo tiek, 
kiek minimas kliubas. Tiesa, 
kliubas pinigiškai neprisidėjo, 
bet kiek komitetas susirinkimų 

kliubo svetainėje laikė ir už tai 
kliubas dar nė cento neėmė. 
Kaip teko nugirsti, tai už pas­
tarąjį parengimą-vakarienę jo­
kio atlyginimo už svetainę ne­
ims. Todėl hdiubui už tai pri­
klauso didelė padėka.

P. Baumila.

RACINE, WIS.
Lietuvos Nepriklausomybės še­

šiolikos Metų Sukaktuvių
' Minėjimas.

Vasario 18 d. vakare, 12-th 
St. Svetainėj Racino lietuvių 
trys organizacijos (Sandaros 
35 kp., SLA. 100 kp. ir Lietu­
vos Brolių ir Seserų Dr-tės) 
bendrai suruošė Lietuvos šešio­
likos metų Nepriklausomybės 
sukaktuvių paminėjimą su iš­
kilmingu programų ir prakal­
bomis.

Apie 7:30 vai. vakare pradė­
tas programas. To vakaro ve­
dėjas, p. M. Kasparaitis, pasa­
kė įžangos prakalbėlę ir pakvie­
tė vietinių jaunų mergaičių 
chorą. Pasirodžius ant estrados 
šešiolikai jaunų lietuvaičių pub­
lika susižavėjo. Jos vaizdavo 
skaitlinę šešiolika, tai yra kiek 
metų turi musų jaunutė Lietu­
vos Neprikėlausomybė.

Mergaičių choras sudainavo 
Lietuvos himną ir dar kelias 
gražias daineles sutartinai. To- 
liaus sekė gitarų kvartetas su 
dainomis ir kitoki muzikališki 
pamarginimai.

Vakaro vedėjas perstatė kal­
bėti „Sandaros” red. gerb. M. 
Vaidylą. Jo kalba užsitęsė apie 
valandą laiko. Gerb. M. Vaidyla 
savo kalboje aiškiai išdėstė ir 
nušvietė šios Lietuvos šventės 
reikšmę ir kaip brangiai Lietu­
vos Nepriklausomybė mums 
kainavo. Ragino Amerikos lie­
tuvius visuomet būti sargyboj 
ir neprarast Lietuvos Neprik­
lausomybės. Taipgi ragino jau­
nuolius auginti lietuviškoj dva­
sioj. Prakalba publika buvo pa­
tenkinta ir kalbėtoją palydėjo 
delnų plojimu.

Vėliaus p. M. Kasparaitis ope 
ruodamas kratomuosius pa­
veikslus parodė daug įvairių ir 
įdomių paveikslų iš Lietuvos 
vietų ir augštesnių veikėjų del 
Lietuvos tautos labo.

Nors oras buvo blogas, bet 
lietuviai, at jausdami tautos 
šventę, vietiniai ir iš Kenosha, 
So. Milwaukee ir kt. prisirinko 
pilna svetainė. Garbė visiems 
Racino lietuviams veikėjams, 
kurie darbavosi prie surengimo 
paminėjimo Lietuvos 16 metų 
Nepriklausomybės sukaktuvių. 
Bet piiona vieta, turbut, tenka 
gerb. M. Kasparaičiui.

Garbė Racino ir Wisconsin© 
lietuviams musų tarpe turėti 
nenuilstantį veikėją del lietuvių 
tautos labo p. M. Kasparaičio 
asmeny.

So. Milwaukietis.

WILKES BARRE, PA.
Wyoming© Klonio Lietuviai 
Rengia Aviacijos Dieną. Lai­

kinas ALTASS Komitetas 
Suorganizuotas.

Vasario 25 d. įvyko dviejų 
apskričių valdybų posėdis. SLA. 
7-tą apskritį atstovavo V. Ka­
marauskas, M. Banilienė, J. 
Andriušis, A. Galinskas, St. 
Žukauskas ir LRKSA. 4-tą ap­
skritį atstovavo S. Morozas, A. 
Ambrozaitis, J. Ceskis, P. J. 
Stravinskas ir M. Zujus, „Gar­
so” redaktorius.

Vienbalsiai nutarta rengti 
aviacijos dieną del Juozo R. 
James-Janušausko ateinantį pa­
vasarį.

Laikinas transatlantinis ko­
mitetas išrinktas iš keturių na­
rių: nuo SLA. 7-to apskričio 
V. Kamarauskas ir St. Žukaus­
kas ir nuo LRKSA. 4-to ap­
skričio S. Morozas ir A. Ambro­
zaitis. Laikinas komitetas tu­
rėjo susirinkimą vasario 27 d. 

ir išrinkta laikina valdyba: 
pirmininku S. Morozas, sekr. 
St. Žukauskas.

Kad darbas butų pasekmin­
gas, nutarta šaukti visų drau­
gijų, kliubų ir parapijų atstovų 
suvažiavimą kovo 18 d., 2 vai. 
popietų, Redington Hotel, Mar­
ket ir Penn Ave., Wilkes Barre, 
Pa. Kožna draugija gali prisiųs­
ti du delegatu, kurie turi turė­
ti mandatą kokią organizaciją 
atstovauja.

Šiame susirinkime bus išrink­
ta pastovus komitetas ir nusta­
tyti planai, kad pasiekus koge- 
riausių pasekmių. Todėl malo­
nėkite visi, nežiūrint skirtingų 
pažiūrų, prisiųsti delegatus į šį 
suvažiavimą.

St. Žukauskas,
Laik. sekr. 

CLEVELAND, OHIO, 
šaukiamas Mass-mitingas Pa­

vergtos Vilnijos Reikale.
Cleveland© lietuviai permatė 

reikalą šaukti mass-mitingą ir 
išnešti protestą prieš lenkus 
skriaudikus, kurie taip žiauriai 
pradėjo elgtis su musų broliais 
lietuviai, kurie gyvena po jų 
priespauda. 'y

Mass-mitingas įvyks Lietuvių 
Svetainėj, sekmadieny, kovo 18 
dieną, penktą valandą popietų. 
Visi vietos lietuviai esate pra­
šomi dalyvauti, nes tai yra tau­
tos reikalas ir į visus atsiliepia 
vienodai, todėl turime išnešti 
savo vieningą ir galingą balsą 
prieš pavergėjus trečdalio musų 
šalies. Nei vienas lietuvis šia­
me reikale neprivalo atsisaky­
ti. Jonas Jarus.

LINDEN, N. J.
Minėjo Nepriklausomybės 

Sukaktuves.
Kovo 4 d. Lindeno lietuviai 

minėjo dvejas sukaktuves: A- 
merikos Lietuvių Pašelpos ir 
Politikos Kliubas surengė savo 
penkių metų sukaktuvių minė­
jimą ir 16 metų Lietuvos Ne­
priklausomybės sukaktuvių at­
žymėsimą.

Lindeno žinomas biznierius, 
p. Jonas Liudvinairis, buvo va­
karo vedėju, 4 vai. atidarė pro­
gramą, publikai paaiškindamas, 
kad kalbėtojas, kuris buvo skel­
bimuose garsytas, t. y. „Vieny­
bės” redaktorius, J. Tysliava, 
delei svarbių priežasčių negalė­
jo pribūti, bet „Vienybės” šta­
bas atsiuntė jo^vieton p. A. B. 
Strimaitį, kurį ir perstatė pub­
likai.

Strimaitis kalbėjo virš valan­
dą apie organizacijų reikalingu­
mą. Nupiešė liūdną vaizdą vie­
nos moteriškės, kurios vyras 
neprikalbinamas į jokią organi­
zaciją, buvo ištiktas nelaimės, 
paliko moterį su penkiais ma­
žais vaikeliais be skatiko prie 
dūšios ir nebuvo kuo mirusio 
vyro kūną palaidoti; geros va­
lios žmonės turėjo 'sudėti aukų 
karsto nupirkimui, o ji pati bu­
vo priversta eiti dirbtuvėn, vai­
kelius atidavus prieglaudon.

Šis vaizdas buvo kalbėtojo 
taip perstatytas, kad daugelis 
moterų verkė ir kalbėtoją, bai­
gus savo kalbą, apdovanojo gau 
siu delnų plojimu.

Buvo laukta kito kalbėtojo, 
stud. K. Baltramaičio, bet jis 
nepasirodė.

Po Strimaičio kalbos buvo 
perstatytas liūdnas vaizdas 
„Leiskit į Tėvynę”. Tai atliko 
Newarko Šv. Cicilijos Choras, 
vadovaujant Newarko vargo­
nininkui.

Vėl perstatytas, A. B. Stri­
maitis kalbėjo apie valandą lai­
ko apie Lietuvos Nepriklauso­
mybės 16 metų sukaktuves. 
Trečioje temoje p. Strimaitis 
kalbėjo apie Dariaus-Girėno 
maršrutus Amerikoje ir skridi­
mą Lietuvon ir apipasakojo apie 
dabar besiruošiantį tą kelionę 
baigti lakūną Janušauską. Ra­
gino remti kuo tik galima šio 
lakūno pasirįžimą.

Visos kalbos lindeniečiams pa 
tiko, nes kalbėtojui buvo pripa­
sakota įvairių komplimentų.

Prieš uždarymą vakaro, buvo

renkamos aukos Vilniaus vada­
vimui ir padengimui parengi­
mo lėšų, pardavinėjami bilietu­
kai išlaimėjimui juodo arklio 
ir suvežimu.

Sugiedota Lietuvos himnas 
ir tuo šie du minėjimai baigė­
si. Tas Pats.

SO. BOSTON, MASS.
Gabijos 20 Metų Sukaktuvės.
Dailės ir dramos draugija 

Gabija smakiai rengiasi pami­
nėti 20 metų sukaktuves nuo 
savo įsikūrimo. Ta proga statys

Kelionės įspūdžiai
Rašo J. M. Tumavičienė.

(Tąsa)
Vienoj skrynioj sudėti lakū­

nų daiktai: 4 antspaudos su 
paduškėlėmis, pora navigacijos 
tabelių, kišeninė lemputė, apie 
3 šmotukai chewing gum, me­
dalis šv. Kristopo (sulenktas, 
nors tokio storio, kaip ameriko­
niškas 'sidabrinis doleris), ba­
kas del vandenio.

Kitoj skrynioj a. a. Dariaus 
rūbai: čeverykai, užrašų knyge­
lė su aukotojų (pavienių ir 
draugijų) vardais ir kiek kas 
pasižadėjo aukoti, kiek davė ir 
kiek dar duoti turi. Ten kiek­
vienas doleris bei centas pažy­
mėta. Amerikoniškas pasas ir 
piloto leidimas, 5 amerikoniški 
doleriai ir keletas nuotraukų.

Trečioje skrynioje a. a. S. 
Girėno rubai, užrašų knygutė, 
Amerikos pasas, lakūno leidi­
mas ir 3 doleriai amerikoniškų 
pinigų kišenės piniginėje, kele­
tas nuotraūktų ir čeverykai.

O, tie rūbai rūbai! Matyt 
tie patys, ką jie dėvėjo dar A- 
merikoje, nes neturėjo už ką 
naujų nusipirkti, viską sudėję 
ant lėktuvo... Drabužiai, kaip 
viršutinai, taip apatiniai, su­
plėšyti ir kruvini... šiurpu daro­
si į juos žiūrint. Kad suplėšyti, 
tai dar niekis, bet kad nors bu­
tų buvę nauji... Bet dabar ge­
rokai nudėvėti, čia reikia pa­
minėti, kaip kiti lietuviai kai 
važiuoja į Lietuvą, tai vežasi 
net po kelis kostiumus, netik 
po vieną. O musų garbingieji 
lakūnai tik su tais pačiais, ku­
riais apsivilkę ir tie patys ge­
rokai apdėvėti... Jiems .mat, ne­
rūpėjo nei papuošalai nei kas 
kitas, bet tik Lietuvos garbė. 
Jie pirmutiniai išarė užėlusius 
dirvonus. Jie pirmutiniai pra­
laužė ledus, kad butų daug leng­
viau irtis į pažangą „Jauną j ai 
Lietuvai”, 'sulig jų palikto tes­
tamento.

žmonių daugybė grūdasi ap­
link lėktuvą, nes visi nori pama­
tyti, kur žuvo drąsuoliai. Visi 
su didele atyda ir žingeidumu. 
Dauguma ašaromis apsipylę, su 
didžiausia širdgėla apgailestau­
ja musų garbinguosius lakūnus. 
Vienas jaunas vyrukas stovi 
prie lėktuvo ir bando aiškinti 
del kokios priežasties jie žuvo. 
Bet, matyt, patsai gerai neži­
no, o tik spėja, sakydamas ga­
lėjo būti šitaip, arba kitaip... 
Publikoje girdisi negarsus bal­
sai: „Rupūžės vokiečiai! Nušo­
vė m asų lakūnus”.

Ir minios žmonių, lankyda­
mos liekanas, reiškia didžiausio 
gailesčio, bet sykiu nusviedžia 
ir vieną kitą keršto žodį prieš 
tą žemę, kurioj žuvo musų lakū­
nai...

Graudu darosi žiūrint į tokį 
gailų vaizdą. Kokie jie drąsus 
buvo! Kokie pilni pasirįžimo ir 
neišsemiamos energijos!... O 
kiek daug gero jie butų padarę 
del tėvynės Lietuvos! Jie tikrai 
butų iškėlę Lietuvos vėliavą 
Gedimino kalne!

Aplankę ir apverkę, Karo 
Muzėjų apleidome.

Saulutė jau neaugštai ir nori 
jau atsisveikinti su žemele. Ir 
man reikia vykti i Birštoną. 
Dar. susitikome poną Šileiką 
(chicagietį) ir A. Adomaitį. Vi­

scenoj puikią M. Petrausko ope­
rą „Pirmoji Gegužės”.

Kadangi Gabijoj yra gana di­
delis skaičius gerų solistų ir dai 
nininkų, ypač iš M. Petrausko 
laikų, tai šitos operos perstaty­
me dalyvaus visi žymesni — se­
ni ir jauni — gabi j iečiai ir ta 
proga Bostono ir apylinkės lie­
tuviai galės pasigėrėti gerų so­
listų dainavimu ir sykiu palin­
kėti Gabijai dar 20 metų gy­
vuoti ir dirbti tą brangų musų 
lietuvių kultūrinimo darbą.

E. Keslerienė.

si pasikalbėjome draugiškai. 
Vėliau p-lė Lesauskaitė, p. 
Tumpa ir Navarauskas mane 
palydėjo į autobusų stotį. Su 
jais dar tik vakar susipažinau, 
bet kokie malonus šitie jaunuo­
liai! Aš jų niekuomet neužmir­
šiu. Taip draugiškoj nuotaikoj 
visa dienelė prabėgo.

Šiandien vadinama žolinė. 
Parvykau į Birštoną. Buvau la­
bai suvargusi iš susijaudinimo 
del žuvimo musą brangiųjų la­
kūnų. Neišeina man iš minčių 
nei iš akių tie jų kruvini ru­
bai ir vis skamba ausyse, kad 
musų lakūnus nušovė vokiečiai.

Rugpiučio 16 d. oras šaltas. 
Aš iš susijaudinimo niekur, nei 
neišėjau, nes labai buvo ne­
linksma...

Ekskursija į Dzūkiją.

Rugp. 17 d. nuėjau į bilietų 
kasą. P-lė kasininkė pasiūlė 
man, ar aš norėčiau su jais da­
lyvauti popietų ekskursijoj. Su­
tikau mielu noru. Paaiškino, 
kad turim susirinkti autobusų 
stoty 13 vai. ir kad nepavėluo­
ti. Paskirtu laiku atėjau, bet 
visi kiti jau buvo susirinkę ir 
buvo apie 26 ypatos. Turėjom 
kiekvienas užsiregistruoti.

Išryto lynojo, bet apie pietus 
nušvito ir pasirodė saulutė. Mes 
visųpirma pasiekėm miestelį 
Jezną, kur tą dieną butą tur­
gaus. Įdomu buvo matyti, kaip 
jie važiuoja: arklys pakinkytas 
butų kaip ir Augštaitijoj (pas 
mus), bet su viena iena prie 
vieno šono, o pas mus ir Žemai­
tijoj vis su dvejomis ienomis iš 
abiejų šonų. Arkliai menki, o 
ratai dideli. Arkliai Augštaiti­
joj daug puikesni. Daug žmo­
nių vedėsi karves pirkę ar par­
duoti.

Jezno miestelis nemažas, bet 
atmosfera labai žydiška; veik 
visi vertelgos žydai. Miestely 
mus tuojau apstojo būrys žiop- 
sotojų... Musų ekskursijos va­
das, ponas Matulionis, sustab­
dė šioferį ir mumis nuvedė į 
bažnyčią, kuri yra mūrinė, sta­
tyta 1643 m. Statytoju buvo 
tas pats Lietuvos didikas Pa­
cas, kuris pastatė marmurinę 
bažnyčią Pažaisly. Iš oro bažny­
čia išrodo nieko, bet įėjus į vi­
dų — net baugu darosi: visos 
lubos sutrukę, didžiausi plyšiai, 
rodos kad grius bile nimutą. 
Ir šiaip labai apleista. Per du­
ris įėjus, ties viduriu yra iš 
lentų medinės durys ant grin­
dų ir tos durys buvo atidary­
tos. Po durų butą mūrinių laip­
tų. Musų keleiviai žingeidavo 
įeiti į rūsį, bet nebuvo galima, 
nes tie laiptai visai išgriu- 
vę. Tuo tarpu atėjo jaunas ku­
nigėlis ir nuvedė mus arčiau al­
toriaus, kur yra vėl dvejos du­
rys į rūsį. Reiškia, yra trejos 
durys į rusi pačiam bažnyčios 
vidury. Ir gelbėk viešpatie, tos 
durys tiek senos, kad visai iš­
siskyrusios ir kai žmonių pri­
sirenka, rodos, gali jos bile mi- 
nutą įlužšti. Bet tie laiptai, kur 
arčiau altoriaus, tai buvo geri. 
Per juos visa grupė sulindome 
į rusi, čia yra altorius įrengtas 
paties statytojo, Paco, todėl jį 
ir laiko iki šių dienų kaipo at­
minimui. Nuo to altoriaus yra

požeminiai urvai, bet dabar jie 
užmūryti ir nesužinojau į kur 
jie išeina po žeme. Mums aiški­
no, kad reikėtų daug truso jų 
ištyrimui. Tačiau esą senų gan­
dų, kad tie požemiai eina iki 
Pažaislio arba Kauno.

Ant greitųjų atsisveikinę su 
Jeznu, vykome į Stakliškes. Šis 
miestelis visai mažytis ir ap­
leistas. Iš liekanų matyt, kad 
yra buvęs didesnis. Man aiški­
no Dr. Staugaitis, kad prieš 40 
metų Staklikėse buvo kurortas, 
nes čia yra sūrūs vanduo, bet 
buvo didelis gaisras ir sudegė 
veik visas miestelis ir niekas 
jo daugiau neatremontavo. Da­
bar taip ir stovi apleisti suraus 
vandenio šaltiniai.

Vykome toliaus. Keliu va­
žiuojant buvo matyt daug tro­
bų nudegintų perkūnijos, nes

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A B. STRIMAITIS.

MEILĖ RANDA SAVO KELIUS.
Kas išmokina ma^us paukštelius lekioti? Kas jiems palie­

pia, pavasario sulaukus, miškuose ir sodnuose čiulbėti? Kas 
jiems įsako kas meteliai, pavasario sulaukus, grįžšti į tas pa­
čias apylinkes, kur jie pereitais metais lizdelius krovė ir vaike­
lius išaugino? Kas įsako žoleliai, vos tik ledui pranykus, savo 
daigelius leisti? Kas, per žiemą kentusiems, miško medžiams, 
pavasary paliepia naujais rubais apsirengti, baltiems ber­
žams-verkunėliams ir kasuočiams gluosniams ilgas kasas nu­
leisti? Iš kur atsiranda mažieji vabalėliai ir įvairus gyvūnėliai, 
kurių, pavasario sulaukus, milionų milionai ant šios musų že­
melės knibždėte knibžda.

Pasaulis turėjo didelių žmonių: išradėjų, rašytojų, filoso­
fų ir. tt. Dantė aprašė pragaro kančias. Napolionas pasirįžo 
užkariauti visą pasaulį. Faraonas persekiojo žydus Egipto že­
mėse. Kilus Maižiešiui, kuris išvedė žydus iš Egipto, iš namų 
nelaisvės į pažadėtą šventą Palestinos žemę ir per keturiasde- 
šimts metų bastėsi žydų tauta po tirlaukius. Maižiešius atnešė 
savo tautiečiams Dešimts Dievo prisakymų, kurie per keturis 
suvirš tūkstančius metų ir civilizuotam pasauliui tarnauja.

Kiek pasaulį permainų įvyko?! Kiek drausmės įstatymų 
išleista?! Kiek kalėjimų pribudavota?! Kiek neklausantiems 
įstatymų gelotinu galvų nukirsta?! Kiek ant kartuvių paka- 
byta ir kalėjimuose supūdyta?! Kiek merginų ir moterų mei­
lėje „prasikaltusių” šalia dievnamių prie stulpų prirakinta, ap­
nuoginta, minių pajuokimui palikta?! Kas gali apsakyti kiek 
pasaulis yra iškentėjęs vien dėlto, kad jis mylėjo?!

Viską pasauly galima valdyti, žiauriausius, draskančius 
žvėris galima uždarius geležiniuose narvuose laikyti. Dideliau- 
sius laivus kūdikio jėga galima kontroliuoti, šešiasdešimts 
mylių į valandą bėgančius traukinius viena ranka į keletą mi- 
nutų galima sulaikyti.

Bet meilės sukontroliuoti niekas nepajėgė. Gamtos įstaty­
mų niekas nenugalėjo. Meilė — gamtos duotas instinktas, ku­
ris misterišku, nematomu budu, kontroliuoja visą pasaulį. 
Meilė visuomet randa savo kelius.

Kaip niekas nepajėgia saulės šviesos sulaikyti, nesustab­
do mėnulio sukimosi erdvėse, nesulaiko žvaigždžių orizonte 
mirgėjimo, taip ir meilės sustabdyti-uždrausti niekas nepajė­
gia.

Atsirado Hitleris, kurio noru yra pasirodyti pasauliui, kad 
jis gali žmonių giminę pagerinti. Kalbama, buk to paties 
Hitlerio valdomoje Vokietijoje bus atimatnos teisės prie mei­
lės šimtams tūkstančių vyrų ? moterų, nuo 14 iki 55 metų 
amžiaus. Tokis įstatymas yra prieš gamtos tiesas. Ir jei jis 
ir butų vykdomas — niekuomet nebus veikmėje ant visados. 
Kaip žuvo Cezariai, Aleksandrai, Petras Didysis, Katarina Di­
džioji, Faraonas, Napoleonas, Rusų caras, Vokiečių kaizeris, 
Leninas, Trockis — susilauks savo galo ir Hitleris. O meilė 
ras savo kelius. Jos niekas sunaikinti nepajėgs, nors ir dau- 
giasia kraujo dėlto butų pralieta. Gamta išsiverš iš indiotiškų 
įsakymų tvarkos taip, kaip ir užtvenkta upė teka viršum tven­
kinio jei jo išlaužti nepajėgia.

Meilė yra ta nesulaikoma jėga, kuri stumia viso pasaulio 
progresą pirmyn. Ačiū civilizacijos pažangai, šiandien ir nors 
tose šalyse, kur taip vadinama civilizacija keliasi iš tamsiųjų 
amžių, meilė jau nėra tokia baisi, kaip vidurinuose inkvizici­
jos amžiuose kad būdavo, šiandien moteris, pasivėlinusi sau 
mylėti tokį vyrą, prie kurio ją širdis traukia, jei ji yra pilna­
metė ir turi gana tvirtos valios, bei ganėtinai sveiko suprati­
mo, nėra dedama į tam tikrą vežimą ir pusiau apnuoginta pa­
laidais plaukais nevežiojama miesto gatvėmis ir užkaboriais, 
arba nerakinama šalę bažnyčios prie pilioriaus minių spiaudy- 
mui.

Mažu pamažu meilė atranda savo kelius liuosiau savo funk­
cijas atlikinėti. Tiesa, dar ir dabar yra begaliniai daug inkvi­
zitorių, kurių būdavo tamsiuose amžiuose persekiojimui įsimy­
lėjusių moterų. Dažniausiai tos pačios moterys persekioja 
viena kitą, bet ta „inkvizicija” kaskart silpnėja ir jau šią ga­
dynę moteriai, gimdžiusiai kūdikį be susitruokimo su vyru, 
daug lengviau pergyventi krūtingieji momentai, negu seniau 
dar mano pamenama.

Prašau nemanyti, kad aš esu šalininkas laisvosios meilės. 
Turiu prisipažinti, kad apie laisvą meilę aš labai mažą supra­
timą teturiu, tad man ir netenka kalbėti apie tokį dalyką, apie 
kurį pats menkai nusimanau. Aš tiek žinau, kad laisva meilė 
nereiškia ištvirkavimo, ko pasaulis nepakenčia, kas yra viena 
žmonių giminės nuodėmė, prieš kurią visas pasaulis privalo 
vesti atkaklią kovą, nes prostitucija yra pasaulio žudytoja.

švari, kilni meilė neprivalo būti vaižoma, nes ji nenugali­
ma jokiais įstatymais ir, tokia meilė visuomet suras savo ke­
lius.

7 d. rugp. šioj apylinkėj buvo 
matyt apie 10 gaisrų iš priežas­
ties perkūnijos.

(Daugiau bus)

Puikios Mintys
Jei tu pririštum Permainos 

ratą ir jis neįstengtų sutrauky­
ti retežių, tada Berybės Esy­
bės širdis butų prakeiksmas. 
Daiktų Siela nupultų į Skaus­
mą.

❖

Tu esi laisvas! Daiktų Siela 
maloni. Esybės širdis yra dan­
giška Ramybė.

❖
Valia yra stipresnė, negu 

skausmas.
♦

Rato špykiai sukasi aplinkui 
be paliovos! V. J. B.



AMERIKOS LIETUVIŲ EKO­
NOMINIO CENTRO POSĖDIS.

Pirmadieny, kovo 12 d., Lie­
tuvos Generaliniam Konsulate 
New Yorke, įvyko Amerikos 
Lietuvių Ekonominio Centro po­
sėdis. Į posėdi susirinko nema­
žas būrys Amerikos lietuvių 
ekonominiais reikalais susido­
mėjusių dalyvių. Net iš tolimes­
nių kolonijų atvyko profesiona­
lų ir biznierių.

Vis tik reikia pripažinti, kad 
ekonominis klausimas yra pir­
maeilės svarbos kiekvienam 
žmogui. Labai teisingai šio su­
sirinkimo kvietėjai pastebi, kad 
visų Amerikos lietuvių reikalas 
yra sudalyti galingą Ekonomini 
Centrą. Jei patys Amerikos lie­
tuviai nesirūpins savo ekonomi­
niais reikalais, tai niekas kitas 
tais reikalais nepasirūpins. Kas 
ieško išeities kad ir iš sunkiau­
sių aplinkybių, tas greičiau su­
randa, negu tas, kuris nie|^o 
nedaro ir atsideua ant savo li­
kimo. Laikas Amerikos lietu­
viams labiau susirūpinti savo 
ateitimi, kuri taip daug priklau 
so nuo musų ekonominių reika­
lų supratimo ir jų pastatymo 
atatinkamoj augštumoj, kad jie 
tarnautų netik medžiaginiam 
lietuvių gerbūviui, bet kad pri­
sidėtų ir prie musų tautiniai 
kultūrinio veikimo palaikymo.

Ekonominis Centras jokių ak­
cijų ir. balsų nepardavinėja, jam 
tik rupi praminti ir nurodyti 
biznieriams ir profesionalams 
kelius, kurie veda prie lietuviš­
kos vienybės ir solidarumo tau­
tiškuose darbuose ir lietuviško 
biznio geresnio supratimo ir 
sekmingesnio išvystymo.

Tokius tikslus šiam Ekonomi­
nio Centro posėdžiui nurodo jo 
kvietėjai. Tai bendri kiekvienam 
lietuviui reikalai. Nėra abejo­
nės, kad suvažiavę profesionalai 
ir biznieriai daug naudingo 
darbo šia kryptimi atliks.

Ekonomistas.

sikalbėjimų šeimyniniuose pa- 
rengimėliuose. Senesnieji meno 
srity Reikėjai gali pateikti 
jiems daug naudingų patarimų. 
Pagaliau, savo tarpe pasikalbė­
jimais galima lengvai ir drau­
gingai išsiaiškinti esanti truku­
mai, netobulumai ir tik tokiu 
keliu bus galima surasti tobu­
lesni keliai meno darbuotėje.

Dainos Mylėtojas.

SMARKIAI RENGIASI 
KONCERTUI.

„Vienybės” naudai rengia­
mam koncertui rengėjai ruošia­
si visu smarkumu, nors dar ir 
yra laiko iki koncertui. Mat no­
ri šį parengimą padaryti tik­
rai žymiu muzikos ir dainų va­
karu. Pakviesta koncerte daly­
vauti žymiausios vietinės ir iš 
kitų kolonijų lietuvių meno jė­
gos. Rengėjai tikrina, kad šis 
koncertas bus įvairus programo 
dalyviais ir pildomais dainų 
kuriniais.

Kaip žinoma, koncertas įvyks 
sekmadieny, balandžio 8 d., 
Klasčiaus Salėje, Maspethe. Vi­
si vietos ir apylinkės lietuviai, 
gražiųjų lietuvių dainų mylėto­
jai ir koncertų lankytojai pra­
šomi ruoštis atsilankyti į šį 
koncertą. Po koncertui bus šo­
kiai prie gero orkestro muzi­
kos. Pasiklausę žavėjančių lie­
tuvių dainų visi turės progos 
pasilinksminti ir pasišokti.

Vienybietis.

sevičiui gyventi koilgiausius 
metus. Taipgi nuo visų klesų 
įteikta po gražią dovanėlę. Po­
ną Matusevičių apdovanojo ir 
keletas biznierių bei draugų. 
Gražų rožių bukietą įteikė ir 
WMBQ radio stotis. Rep.

LANKĖSI SVEČIAI.
Kovo 12 d. aplankė SLA. 

Centrą ir „Tėvynės” Redakciją 
SLA. veikėjai: Adv. A. O. šal­
na ir Dr. A. Kapočius iš Boston, 
Mass. Svečiai atvyko į Ekono­
minio Centro posėdi. Su gerb. 
svečiais maloniai pasikalbėta į- 
vairiais klausimais. Ypatingai 
įdomu buvo patirti iš adv. šal­
nos, kad Mass, valstijoj yra net 
22 praktikuojanti lietuviai ad­
vokatai, kurie apsigyvenę lietu­
viais apgyventose kolonijose ir 
tik su maža išimtimi visi akty­
viai dalyvauja lietuvių tautiniai 
kultūriniam veikime.

PADĖKOS ŽODIS.
Turiu garbės pareikšti širdin- 

giausį padėkos žodį savo di­
džiai gerbiamiems lietuviams 
brooklyniečiams už tokį jų 
nuoširdų vaišingumą ir moralę 
pagelbą, kaip gerbiamiems: 
Dr. Vinikams, Dr. Valukams, 
Dr. Misevičiams, p. J. Ambra­
ziejui ir visiems kitiems. Taipgi 
gerb. ginklo draugams Liet. 
Legijonieriams, kurie malonėjo 
vaišint ir surengė gražią šei­
myninę vakarienę mano sugrį­
žimo proga į Ameriką, kurioje 
pasakyta daug gražių man kom­
plimentų.

šia proga aš labai dėkoju vi­
siems ir visuomet turėsiu gi­
lioj atminty. Pr. Rimkus.

LINKSMAS OPERETĖS CHO­
RO VAKARĖLIS.

Kovo 9 d., p. Kyburio salėje, 
Brooklyne, įvyko linksmas šei­
myninis Lietuvių Operetės Cho­
ro vakarėlis, šis vakarėlis su­
ruoštas tikslu pavaišinti visus 
choro narius ir draugus, kurie 
darbavosi ir bent kuo prisidėjo 
prie sėkmingo pastatymo komp. 
Miko Petrausko liaudies operos 
„Birutės” vasario 25 d., pami 
nėjimui Lietuvos Nepriklauso­
mybės šventės ir atžymėjimui 
Miko Petrausko 60 metų am­
žiaus sukaktuvių.

Visi susirinkusieji pavaišinti 
skania vakariene ir be to visą 
vakarą p. Le Vandos orkestras 
grojo smagius šokius ir visi su­
sirinkusieji šoko ir linksminosi. 
Laike vakarienės, kad ir prieš 
norą įsilinksminusios jaunuome­
nės, pakalbėjo p. Strumskis, šio 
choro vedėjas, ir paprašė pakal­
bėti pp. Strimaitį, Vitaitį ir 
Matusevičių. Pagaliau, net ir 
vienas iš pačių jaunuolių, kuris 
priešinosi kalboms, neiškentė 
nekalbėjęs.

Meno darbuotėje dalyvaujan­
tis jaunimas neturėtų bijoti pa­

MINĖJO MATUSEVIČIAUS 
GIMTADIENĮ.

Nekurie Lietuvių Radio Va­
landos rėmėjai, o ypač tos pa­
čios valandos orkestro vedėjas, 
p. Juozavitas, sužinoję, kad ko­
vo 8 dieną liet, programų palai­
kytojui, p. V. Matusevičiui, su­
kanka 29 metai amžiaus, Lietu­
vių Piliečių Kliubo salėje suren­
gė surprizo vakarienę: vieni ki­
tus pasikvietę susirinko į mini­
mą vietą ir jubilijatą širdingai 
pasveikino. Prie užkandžių, p. 
P. Bajorui programą vedant, pa 
sakyta gražių sveikinimo kalbų 
ir palinkėta p. M. dar ilgus me­
tus per WMBQ radio stotį lie­
tuviškus programus trasliuoti. 
Kalbėjo: p. O. Kiburis, „Vie­
nybės” menadžeris p. S. Pauža, 
Liet. Generalinio Konsulato 
sekr. adv. Jurgėla, p. švabienė, 
p. Atkočaitis, Liet. Piliečių 
Kliubo menadžeris p. Masiulis 
ir keletas kitų biznierių bei p. 
Matusevičiaus draugų. Liet. Ra­
dio Valandos orkestro vedėjas 
p. Juozavitas ir solistas p. Di- 
rigenčius pagrojo po keletą mu­
zikos šmotelių. Taipgi p. Po- 
vilauskui ir poniai Atkočaitie- 
nei vadovaujant visa publika 
padainavo „Šalta žiemužė”. Pa­
čiam jubilijatui pabaigus kalbė­
ti, visa publika padainavo „Leis­
kit į Tėvynę” ir tuo programė- 
lis užbaigta. Po to buvo šokiai.

Be to, p. Matusevičiui trans­
liuojant, į radio stotį, P. Bajo­
rui vadovaujant, atėjo Lietuvių 
Radio Valandos lietuvių kalbos 
mokyklėlės mokinių būrelis, ku­
rie per radio palinkėjo p. Matu­

LA GUARDIA PASIŪLĖ NE­
DARBO APDRAUDOS 

PLANĄ.

New Yorko majoras La Gu­
ardia, kovo 11 d., pasiuntė į 
Jungtinių Valstijų miestų ma­
jorų konferenciją atsišaukimą, 
kad palaikytų ir paremtų reika­
lavimą įvedimui pastovaus be­
darbių šelpimo plano. Savo pla­
ną p. La Guardia išdėstė smulk 
meniškai laiške į konferenciją, 
šio plano pamatiniai dėsniai yra 
tokie: įvedama visam krašte 
visuotina nedarbo apdraudos 
sistema, kurios operavimui rei­
kalingus fondus sudarys užde­
dami mokesniai ant visų darb­
davių be jokios išimties ir taip 
pat palaikant „po kelis centus” 
savaitėje iš kiekvieno darbinin­
ko algos. Federalė valdžia pri­
žiūrėtų nedarbo apdraudos sis­
temos operavimą, tačiau turė­
tų būti pavesta miestams ir 
juose veikiančioms bedarbių 
šelpimui įstaigoms nedarbo ap­
draudos dalinimu rūpintis. To­
kiu atveju nereikėtų sudaryti 
pridėtinio aparato, kuris gana 
brangiai kainuotų nedarbo ap­
draudos fondui ir nereikėtų di­
delės armijos federally tarnau­
tojų užlaikyti šiam reikalui.

Be to, p. La Guardia siūlo 
sudaryti darbo biurų tinklą vi­
soje šalyje, kurie suregistruotų 
visus bedarbius ir kurie teiktų 
nurodymus ir nedarbo apdrau­
dos sistemos operavimui. Taip 
pat šitie biurai galėtų gelbėti 
darbininkus nemokamai gauti 
darbus, kur tik tokios progos 
pasitaiko. Tokiu budu butų pra­
šalintas bedarbių išnaudojimas 
privatinių darbo suradimo agen­
tūrų varomos. Taip pat p. La 
Guardia nurodo, kad turėtų bū­
ti palaikomas bedarbių samdy­
mas ir Viešųjų Darbų Adminis­
tracijos vedamuose darbuose, 
nes šiuos darbus sustabdžius 
milionai bedarbių vėl paliktų be 
jokių pragyvenimo išgalių.

Galiojančio nedarbo sunkeny­
bės dar tik maža dalimi paleng­
vintos atsigaunančia ekonomi­
ne būkle. Dar tarpe aštuonių ir 
devynių milionų aktualių bedar­
bių Amerikoje turime. Pride­
dant bedarbių šeimas susidarys 
apie 25,000,000 nedarbo pris­
lėgtų asmenų. Tokią armiją su­
šelpti bent tiek, kad nuo bado 
išgelbėjus, yra nelengvas užda­
vinys.

Yorką įvežama gyvų vištų apie 
216,000,000 svarų. Mažiausiai 
po 3c. ant svaro vištų auginto­
jai ir pramonininkai turi mokė­
ti raketieriams, arba kitaip ne­
gali šiuo bizniu verstis.

Vieną iš raketierių naudoja­
mų šitam visuomenės išnaudo­
jimui komisionierius Morgan 
nurodo sekamą dalyką: New 
Jersey valstijoj raketieriai ope­
ruoja vištų vežimui ]astų da­
rymo dirbtuvę. Vienos ląstos 
padarymas kainuoja $2, tačiau 
vežantieji gyvas vištas į New 
Yorką ūkininkai priversti šias 
lastas samdytis, mokant po $1 
už kiekvieną kartą. Kiekviena 
ląstą panaudojama apie 150 
kartų į metus. Jei vištų augin­
tojai drįstų nuosavose ląstose 
vištas vežti į New Yorko rinką, 
tai kaip augščiau sakyta, viš­
tos New Yorko nepasiekia, ši­
tas raketierių biznis taip suor­
ganizuotas ir taip kontroliuoja­
mas vištų įvežimas į New Yor­
ką, kad nei vienas vištų augin­
tojas negali išsisukti nuo šito 
raketierių patvarkymo.

Komisionierius Morganas pa­
reiškė, kad jis sutruškins šitą 
raketierizmą.

ANT PARDAVIMO
PARSIDUODA FARMA1

Parsiduoda šimto akrų geros dir­
bamos žemės farma. Ganėtinai šal­
tinių ir upelių vandens, 20 raguočių, 
75 vištos, pora arklių, 50 vaismedžių, 
du kluonai, šilo (kubilas pašarui lai­
kyti) ir gyvenamas namas. Atsiklaus­
kite pas paštininką.

NICHOLSON, PA.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

PELNINGAS RAKETIERIŲ 
BIZNIS.

Viešųjų rinkų komisionierius 
Morgan Jr. viešai paskelbė, kad 
įvežamų į New Yorką vištų val­
giams naudoti biznyje raketie- 
riai apiplėšia visuomenę apie 
$16,000,000 į metus. Kurie viš­
tų augintojai nepatenkina ra- 
ketierių reikalavimo, tų siunčia­
mos gyvos vištos į New Yorko 
rinką, nepasiekia New Yorko. 
Kelyje tokius pastoja gengste- 
riai ir vežamas vištas sunaiki­
na, trokus sugadina ir dažnai 
pačius vežėjus taip „pačiupinė­
ja”, kad jie daugiau nenori ri­
zikuoti vištų bizniu verstis be 
raketierių protekcijos.

Komisionierius Morgan ap- 
skaitliuoja, kad kasmet į New

PANAIKINO LAIVUOSE 
ANTRĄJĄ KLASĘ.

Hamburg-Amerikan Line — 
North German Lloyd linija ir 
didžiausiuose savo laivuose pa­
naikino antrąją klasę. Iki šiol 
palaikoma antroji klasė šiauri­
niu Atlantu kelionėse „Bre­
men” ir „Europa” laivuose, 
šiuomi tampa panaikintos. Nuo 
dabar augščiau minėtos jungti­
nės linijos visuose laivuose pra­
plečiama turistinė klasė, kuri 
užima antrosios klasės vietą. 
Praplėsta turistinė klasė prade­
da veikti laive „Europa” su iš­
plaukimu iš New Yorko balan­
džio 8 d., o laive „Bremen” su 
išplaukimu iš New Yorko ba­
landžio 22 d. Sulig valdančiojo 
abi linijas direktoriaus, -p. J. 
Schroeder, pareiškimo buvusi 
populiari „Bremen” ir Europa” 
laivuose antroji klasė panaikin­
ta vien dėlto, kad sudaryti vie­
nodumą visuose laivuose ir kad 
keleiviai turėtų galimybės didės 
niuose patogumuose keliauti už 
mažesnę kainą.

Pavyzdžiui p. Scroeder nuro­
do, kad nekurtos kajutos su 
maudynėmis, kurtos tik keli me­
tai atgal buvo įimtos į pirmos 
klasės skyrių ir jos kainavo iki 
$600 ir daugiau, dabar, jose ke­
lionė kainuoja tik $139, kaipo 
naujai padidinto turistinės kla­
sės skyriaus kajutose. Sakoma, 
kad padidinta „Bremen” ir „Eu­
ropa’-’ laivuose nupigintomis kai 
nomis vieta neišvengiamai para­
gins didesnį skaitlių keleivių 
šią vasarą keliauti į Europą. 
Visi buvusieji antrosios klasės 
įrengimai keleivių patogumui 
bus palaikomi ir turistinėje kla­
sėje, kaip: elevatoriai, mankšty- 
mosi kambariai, plaukiojimui 
prūdai ir kt.

Vadinasi, pasireiškia tenden­
cija nupiginimo kelionės į Eu­
ropą, kad paraginus daugiau 
amerikonų keliauti į Europą 
atostogoms šią vasarą. Laivų 
kompanijos negali laikytis už­
sispyrusiai augštų kainų, kuo­
met Europos geležinkeliai, ko­
teliai ir restauranai visur pas­
kelbė nupiginimą kainų, sie­
kiantį nuo dešimt iki šešiasde­
šimt nuošimčių.

Keleivis.

PRIDUODA NAUJOS SPĖ­
KOS IR GYVUMO 

SILPNIEMS.
Žmonės, kurie del senatvės arba 

kitokios priežasties jaučiasi silpni ir 
nesveiki, atgauna savo jėgas, svei­
katą ir pasidaro stipresni ir gyvesni 
po to kaip jie vartoja NUGA-TO- 
NE.

NUGA-1 ONE yra pastebėtinas 
vaistas del moterų ir vyrų, kurie su­
silaukė senatvės. Jis padaro juos 
sveikesniais, tvirtesniais ir priduoda 
jiems naujų spėkų darbui. Jeigu 
jus esate senas arba silpinas, pamė­
ginkite NUGA-TONE. Po kelių die­
nų jus pastebėsite didelį pagerinimą.

NUGA-TONE parduodamas viso­
se vaistinyčiose. Ne priimkite pa­
mėgdžiojimų. Niekas kitas jums ne­
pagelbės taip kaip NUGA-TONE.

„IŠMINTIS”
NAUJAS, DIDELIS, GRAŽUS 

Mokslo, Meno, Satyros ir Verslo 
VISUOMENIŠKAS ŽURNALAS

Turiningas įdomiais ir naudingais 
raštais; paveiksluotas, su anglų kal­
ba skyrium jaunimui; daug jumoris­

tinių eilių ir poezijos.
Bendradarbiauja Gabiausi Rašytojai

Kaina metams $1.50. Kopija 15c.
Kanadoj ir Užrub. metams $2.00

Prenumeruokite šiuo adresu:

Išmintis Publishing Co.
315 E Street, South Boston, Mass.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdr.auda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėflimu, arba Mėšlungiu 

•— raumenų sukinu, nes skau­
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
mūnėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Nuo Pečių Skaudėjimo
Greičiausias būdas prašalinimui pečių 

skaudėjimo, tai paprašyti ko nors, kad 
gerai ištrintų su ANCHOR Pain-Ex- 
pelleriu skaudamą vietą — kur pats 
skausmas yra. Pain-Expelleris greitai 
persisunks j pačias nesmagumų saknis 
ir palaimintas palengvinimas netrukus 
ateis.

Visuomet laikykite bonkutę Pain-Ex- 
pellerio namuose ir naudokite jį neati­
dėliojant kuomet tik pa jaučiat skausmą.

Visose vaistinėse kaina 35c. ir 70c.— 
skirtingo didumo bonkutės.
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklj.

PAIN-EXPELLER*

2 DIDELES EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

patogumu ir kelionės

CUNARD LINE

AQUITANIA 
BERENGARIA

Gegužės 3 d 
Birželio 16 d

Puikiu ekspresiniu laivu 
Išplaukia iš New Yorko 

per Southamptoną

Gegužės 3 d. ekskursija asmeniškai 
vadovaus p. Pijus Bukšnaitis, o bir­
želio l6.«d. ekskursiją—p. S. Bergas. 
Abu patyrę ekskursijų vadovai ir Cu_ 
nard Linijos tarnautojai. Iš Sont- 
hamptono ' keleiviai traukiniu vyks į 
Londoną, o iš ten tiesioginiu laivu į 
Klaipėdą. Ekskursijų vadai pasirū­

pins keleivių 
reikalais.

Tai išimtina proga keliauti su sa­
vo tautiečiais ir turėti smagią kelionę.

Labai geri kambariai ir puikus, ge­
rai žinomas Cunard Linijos maistas. 
Mandagus patarnavimas.

Informacijų kreipkitės į vietinius 
agentus arba į

25 BROADWAY
NEW YORK

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. __________________ $1.00

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________  10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____ 20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai---- 20c.
Kas iš Kur Pareina? __________________ 20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48________ ____ 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 ----- 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________ 35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48---------------  15c.
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi.-----------.10
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi.------------ .10
Petras žemaitis, 69 pusi. _______________ .15
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35______ 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.------------------ .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64______ 20c.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais ----------------------------------------2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

-------- o--------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA
Už PILNĄ KAINĄ:

Aisopo Pasakos, 346 pusi._____________$1.25
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose Trijuose Paveiksluose________ .25
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. __ .50
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. ________________   3.00
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi.__________ .15
Kražių Ckerdynė, 77 pusi.________________.15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksnių Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 _________  __________  1.00
Valgių Gaminimas ir Namų Prižiūrėjimas

173 pusi. ______________________  $1.00
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 

292 pusi. ___________________ $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___ 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314---------- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiamiam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 1.00 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų),
puslapių 392 ____________________  2.25

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___________________  4.00

-------- o--------

MIKO PETRAUSKO.
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­

kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,
chorų, etc.:
Eglė (žalčių Karalienė) ______________ 10.00
Kanklės 1920 Metų ____________________ 2.00
Pasaka (Dramatiška Daina) --------------- .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas_______  .75

-------- o--------

ANTANO BAčIULIO.
Oi, Dainos (solo arba duetui) ___________.50
Piemenėlis (Duetas) __________________  .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)_ 1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) ________________________ 1.00
Artojas (solo žemam bailsui ir pianui)___ .75
O, Laisve (Mišram kvartetui

arba chorui) ____ •_________________  .50
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir pianui) __________________  .75
Audra prieš dieną (solo) _______________1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas)_ .75
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui)_ 1.25
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)_____ .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams

ir pianui) ________________________  .50

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra­
šykite sekančiai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St.,

New York, N. Y.


